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Pierwszy człowiek, który okrążył kulę ziemską samolotem zasilanym wyłącznie energią 
słoneczną, niezwykły wizjoner i innowator -  Bertrand Piccard -  otrzymał tytuł doktora 
honoris causa Politechniki Śląskiej. Nasza uczelnia postanowiła uhonorować najwyższą 
godnością akademicką człowieka, który z ogromną pasją i zaangażowaniem od lat po
święca się działaniom na rzecz ochrony klimatu i środowiska. Uroczystość odbyła się 
5 grudnia w Centrum Edukacyjno-Kongresowym i przyciągnęła wielu gości.
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Nowy doktor honoris causa Politechniki Śląskiej Bertrand Piccard odbiera pam iątkowy  
dyplom od rektora prof. Arkadiusza Mężyka

Bertrand Piccard doktorem honoris causa 
Politechniki Śląskiej
Pierwszy człowiek, który okrążył kulę ziemską samolotem zasilanym wyłącznie 
energią słoneczną, niezwykły wizjoner i innowator -  Bertrand Piccard -  otrzymał 
tytuł doktora honoris causa Politechniki Śląskiej. Nasza uczelnia postanowiła 
uhonorować najwyższą godnością akademicką człowieka, który z ogromną 
pasją i zaangażowaniem od lat poświęca się działaniom na rzecz ochrony 
klimatu i środowiska. Uroczystość odbyła się 5 grudnia w Centrum Edukacyjno- 
Kongresowym. Partnerami wydarzenia byli Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia 
oraz miasto Gliwice.

Anna Mrowieć

Jak czytam y w uzasadnieniu przyznania te j najwyższej god
ności uczelnianej, „Politechnika Śląska postanow iła nadać 
ty tu ł doktora honoris causa Bertrandow i P iccardow i -  wy
b itnem u tw órcy, p ionierow i i naukowemu w izjonerow i -  za 
przełam ywanie granic technologicznych, prom owanie m ło
dych innow atorów  oraz w im ię wspólnych działań na rzecz 
ochrony środow iska i k lim atu". -  Ta godność nadawana 
je s t osobom, które  szczególnie zasłużyły się dla nauki, dla 
rozwoju społeczeństw  i dla rozwoju technologicznego. Od 
w ielu la t na naszej uczelni obserwujem y i podziw iam y dzia

łania dr. Bertranda Piccarda, a w  szczególności te, któ re  in 
sp iru ją ludzi na całym św iecie do tworzenia innowacyjnych 
rozwiązań technologicznych. Rozwój innowacyjności je s t 
e lem entem  niezbędnym do rozwoju cyw ilizacyjnego. Nauka 
powinna służyć przede wszystkim  społeczeństwu, popra
w ie warunków  życia, ale także powinna w ychodzić daleko 
w przyszłość, aby zapewnić równie godne życie dla kole j
nych pokoleń. Bez w ątp ien ia  rozw iązania mające na celu 
ochronę środowiska natura lnego są współcześnie jednym  
z priory te tow ych celów dla św iata nauki. Chcemy w ięc
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uhonorować najwyższą godnością akadem icką człowieka, 
k tó ry  z ogrom ną pasją i zaangażowaniem od lat poświęca 
się tak im  działaniom, insp iru je  ludzi do zm iany postrzega
nia świata, a naukowców do tworzenia innowacyjnych roz
wiązań, które mają na celu rozwój techno log ii przyjaznych 
środow isku -  pow iedział podczas uroczystości re k to r Poli
techn ik i Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk.
Bertrand Piccard o trzym ał za swoją działalność w iele w y
różnień, w  tym  także kilka ty tu łów  doktora honoris causa 
europe jskich uczelni, ale ten nadany przez Politechnikę 
Śląską ma dla niego szczególny w ym iar. -  Od dawna moja 
rodzina utrzym ywała kontakty  z Polską. Zaczęło się od m o
jego pradziadka. Ojciec opowiadał, że ta tradycja zaczęła się 
już w latach 20., 30., kiedy Polska była nie ty lko  silna nauką, 
ale także lo tn ic tw em . Mówił też, że mamy w ielu przyjació ł 
w  Polsce na niw ie naukowej i lo tn icze j. A zatem  to  nie ty l
ko zaszczyt, ale też m om ent w ie lk ich  em ocji. Jestem  tu ta j 
także na zorganizowanym przez ONZ szczycie k lim atycz
nym. To, co je s t te raz celem  mojej fundacji Solar Impulse, 
to identyfikow anie  rozwiązań, któ re  będą przynosiły zysk, 
a jednocześnie odegrają w św iecie w ielką rolę, ponieważ 
w tym  św iecie ciągle gra ją  stara technologia -  przekonywał 
Bertrand Piccard podczas konferencji prasowej.
Tuż po konferencji rozpoczęła się uroczystość nadania 
dr. Piccardowi ty tu łu  doktora honoris causa. Wzięli w  niej 
udział m .in. rektorzy i p rorektorzy w ielu polskich uczelni, 
przedstaw ic ie le  sam orządów oraz św iata polityki, a także 
przedstaw ic ie le  firm  i ins ty tuc ji współpracu jących z naszą 
uczelnią oraz w ielu s tudentów  i p racow ników  Po litechniki 
Śląskiej.
Laudację wygłosił p ro re kto r ds. nauki i rozwoju prof. Marek 
Pawelczyk. Recen
zentam i doktora tu  
honorowego byli 
natom iast rek to 
rzy: Akademii Gór
niczo-H utn icze j w 
Krakowie prof. Ta
deusz Słomka oraz 
Po litechniki War
szawskiej prof. Jan 
Szm idt.
Prof. Marek Pawel
czyk podkreślił, że 
nadanie ty tu łu  dok
tora  honoris causa 
to w ie lk ie  w yróżn ie
nie. -  Złożona pro
cedura, która obo
w iązuje w Polsce, 
nadaje olbrzym ie j 
rangi tem u wyda
rzeniu. Je s t dla nas 
ogrom nie ważne, że 
o nadanie tego ty tu łu  
w nioskowały aż cztery
wydziały -  Chemiczny, Inżynierii Środowiska i Energetyki, 
Górnictwa i Geologii oraz E lektryczny. Bardzo pochlebne

opinie wydały inne uczelnie w oparciu o opinie rekto rów  
-  podkreślał prorektor.
Bertrand Piccard urodził się w 1958 r. w  Lozannie w  w y ją t
kowej rodzinie. Jego dziadek Augustę zbudował pierwszy 
batyskaf oraz balon stra tosferyczny. Pierwszy również za
obserwował krzywiznę Ziemi. Baloniarstwem  zajm ował się 
też b ra t b liźn iak jego dziadka -  Jean Felix. Z kolei o jc iec 
Bertranda Piccarda, Jacques, badał oceany i jako pierwszy 
wraz z Am erykaninem  Donem Walshem sięgnął dna Rowu 
Mariańskiego. Podczas pobytu w USA, dzięki ojcu, poznał 
uczestn ików  am erykańskiego program u kosm icznego, in 
żynierów  z NASA. Miał okazję rozm awiać m.in. z Charlesem 
Lindberghiem . W laudacji prof. Marek Pawelczyk zaznaczył 
również, że Bertrand Piccard w yrasta ł w  atm osferze sza
cunku do pracy, n iestandardowego myślenia, a w  USA do
w iedzia ł się, jak ważne je s t odrzucenie lęku przed nowością 
i podejm owaniem  ryzyka innego spojrzenia na św iat.
Mimo tak ich  tradyc ji rodzinnych Bertrand wybra ł medycynę 
ze specjalizacją w zakresie psychia trii, hipnozy i kom unika
cji społecznej. Podjął pracę na wydziale medycyny w Nicei, 
a jednocześnie realizował swoje marzenia. W 1992 r. próbo
wał okrążyć św ia t balonem, k tórego akum ulatory były łado
wane przez baterie  słoneczne, ale udało mu się to  dopie
ro w 1999 r. Wraz z Brianem Jonesem , byłym p ilo tem  RAF, 
w ciągu 20 dni, bez m iędzylądowania, przebyli 40 814 km, 
pobija jąc 6 rekordów  świata.
Dzięki sukcesowi P iccard zebrał konieczne fundusze i ze
spół, k tó ry  bez względu na przeszkody był gotów  podjąć 
wyzwanie, czyli zbudować sam olot napędzany wyłącznie 
energią słoneczną. W końcu, z pomocą naukowców z w ielu 
branż, powstał niezwykły ob iekt -  Solar Impulse. Jego masa

była porównywalna z masą sam ochodu rodzinnego, rozp ię
tość skrzydeł sięgała 60 m. Zastosowano w nim  innowacyj-

U roczystość  nadania ty tu łu  
IfKTORA HONORIS C AU SA 

J f  Bertrandowi P ic c a rd o w i

iiŁ

Bertrand Piccard podczas wygłaszania wykładu dla społeczności akadem ickiej 
Politechniki Śląskiej
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ny system napędowy i układ sterowania, zaś całość zasiliło 
12 tys. ogniw  fo tow olta icznych o powierzchni 200 m2, roz
mieszczonych na skrzydłach. Udało się w tedy Piccardowi 
odbyć w ieloetapową podróż przez Stany Zjednoczone. Za
chęcony sukcesem, zbudował Solar Impulse 2, któ ry  w 80 
proc. składał się z w łókna węglowego, zwiększył rozpiętość 
skrzydeł do 72,3 m etra przy masie 2,3 tony, a liczba ogniw 
wzrosła do ponad 17 tys. przy łącznej pow ierzchni 270 m 2. 
H istoryczna podróż rozpoczęła się w  m arcu 2015 r. i trw ała 
23 dni. W ciągu dnia sam olot wznosił się na wysokość 8500 
m, a nocą obniżał lot, sięgając nawet 1500 m. Pokonał blisko 
42 tys. km i wykonał 510 godzin lotu. Jednym  z na jtrudn ie j
szych odcinków  była trw a jąca 5 dni podróż przez Pacyfik. 
Do h is to rii przeszła prowadzona na żywo podczas lotu roz
mowa Piccarda z Ban Ki-moonem, sekretarzem  generalnym 
ONZ.
-  Bertrand Piccard swym osiągnięciem  udowodnił, że napęd 
elektryczny i energia odnawialna to rozwiązania przyszło
ściowe, a już obecny stan techn ik i pozwala na ich e fektyw 
ne wykorzystanie w środkach transportu . W spierany przez 
żonę Michelle i pracow ników  fundacji s ta ł się jednym  z naj
w iększych am basadorów te j idei. Pokazał także, jak ie  zna
czenie w  rozwoju nauki i techn ik i ma obecnie in terdyscyp li
narne podejście i współpraca oraz jak duży potencja ł kryją 
w sobie młodzi twórcy, myślący nieszablonowo i nieskażeni 
bagażem niepowodzeń -  opisywał nowego doktora honoris 
causa Po litechniki Śląskiej prof. Marek Pawełczyk. 
W ykorzystując popularność Solar Impulse 2, Piccard powo
ła ł do życia niezwykły pro jekt -  Solar Impulse Foundation, 
która ma skupić f irm y  w okół tem atyk i ochrony k lim atu i ś ro

dowiska oraz wdrożyć 1000 rozwiązań, które  będą nie ty lko 
ekologiczne, aie też opłacalne. Częścią tego pro jektu s ta 
ła się też Politechnika Śląska, która  zgłosiła swoje rozw ią
zania. Powołanie te j fundacji ma na celu także przekona
nie polityków  do podejmowania odważnych decyzji w zakre
sie wykorzystania czystych technolog ii i zachęcenie inwe
sto rów  do finansowania gotowych już rozwiązań ekologicz
nych.
Dyplom doktora honoris causa Po litechniki Śląskiej w ręczył 
Bertrandow i Piccardowi rekto r Po litechniki Śląskiej prof. 
Arkadiusz Mężyk.
Po odebraniu godności honorowej Bertrand Piccard wygło
s ił inspiru jący wykład. Uczestnicy, którzy w ypełn ili aulę po 
brzegi, słuchali go z w ielką uwagą i podziwem. -  To, cze
go nauczyłem się od ojca i dziadka, to  fakt, że niemożliwe 
w rzeczyw istości nie istn ie je, niem ożliwe istn ie je  w umy
słach ludzi. Zawsze, kiedy chcem y stworzyć, wynaleźć coś 
nowego, gdy chcem y zm ienić świat, m usim y obserwować, 
czego nauczyliśmy się w  przeszłości i zrozum ieć, że czę
sto w  naszej wiedzy, doświadczeniu stajem y się w ięźniam i. 
Wiedza zm ienia się tak bardzo, że przystosowanie do no
wego je s t jedną z tych rzeczy, których musim y się nauczyć 
-  przekonywał Piccard.
Nowy dokto r honoris causa naszej uczelni w  swojej m o
w ie podkreślał ogromną, jeś li nie najważniejszą w proce
sie zmian, rolę myślenia. -  Gdy patrzymy na dokonania XX 
w ieku, jak  spacer po Księżycu, wejście na Mount Everest, 
latanie -  wszystko to dokonało się dzięki zm ianie myślenia. 
Pierwszy sam olot zbudowano z drewna i m ateria łu, co ozna
cza, że Egipcjanie też mogli la tać 5 tys. la t tem u. Dlaczego

List intencyjny w sprawie utworzenia na Politechnice Śląskiej Centrum Ochrony Klimatu i Środowiska podpisali (od lewej): 
prezydent Gliwic Zygmunt Frankiewicz, przewodniczący Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii Kazimierz Karolczak, rektor 

Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk oraz Bertrand Piccard, prezes fundacji Solar Impuls
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Do współpracy zaproszono także m iasto Gliw ice oraz Gór- 
nośląsko-Zagłębiowską M etropolię. Tuż przed uroczysto
ścią lis t in tencyjny podpisali re k to r Po litechn ik i Śląskiej 
prof. Arkadiusz Mężyk, Bertrand Piccard, k tó ry  stoi na czele 
fundac ji Solar Impulse, a także prezydent Gliwic Zygmunt 
Frankiew icz oraz przewodniczący zarządu Górnośląsko-Za
głębiowskiej M etropolii Kazim ierz Karolczak.
Główną m isją Centrum  Ochrony Klim atu i Środowiska będzie 
szeroka działalność naukowo-dydaktyczna i prom ocja inno
wacyjnych techno log ii w  obszarze ochrony klim atu i środo

wiska, w tym  m.in. czystych 
technolog ii energetycznych. 
Fundacja Bertranda Pic- 
carda obejm ie honorowym 
patronatem  działalność Cen
trum .
Zdaniem prof. Marka Pawel
czyka, Politechnika Śląska 
wychodzi naprzeciw  oczeki
waniom  dr. P iccarda i jego 

fundacji. -  Chcielibyśmy przede w szystkim  eksponować na
sze w yniki, aby stały się pewnym pomysłem dla innych ze
społów  badawczych. Mamy nadzieję, że społeczeństwo bę
dzie korzystać z naszej pracy i zapozna się z n im i. Centrum

Metropolia'

tego nie zrobili? Bo było to  zabronione przez ich m ito logię. 
Tylko bogowie mogli latać, a ptaki były św ię tym i s tw orze
niami. W renesansie da Vinci skonstruow ał maszynę, która 
mogła unieść pilota. Dziś naukowo udowodniono, że mógł 
polecieć. Nie był jednak głupi. Byłby tortu row any i spalony 
na stosie przez Inkwizycję. Tybetańczycy m ieli przed sobą 
przez w ieki Himalaje, ale z powodu re lig ii nie mogli spro
fanować swojej św ię te j góry. Więc co się stało? Odkrywcy 
postanow ili złamać reguły. Bo nie byli zadowoleni ze s ta tus 
quo. Zaledwie w ciągu 66 lat, a w ięc małego wycinka czasu 
ludzkości, skonstruow a
liśm y sam olot, zdobyli
śmy biegun północny, po
łudniowy, Mount Everest,
Księżyc -  to pokazuje, że 
innowacje przychodzą 
ty lko  wtedy, gdy mamy 
o tw arte  umysły. Tak było 
też z m oim i lo tam i balo
nem i sam olotem , kiedy 
wszyscy pow tarzali mi, że tego nie dokonam -  opowiadał. 
Piccard jednak, jak  ludzie, o których opowiadał, nie słuchał 
tych głosów i z niezachwianą w iarą dążył do wybudowania 
pierwszego sam olotu na baterie  słoneczne.
-  Ludzie, k tórzy m ówią „niebo cię ogranicza", są w  błę
dzie. To nie niebo ogranicza, ale brak paliwa. Kiedy to 
zrozum iesz, będziesz chcia ł latać, nie będąc zależnym 
od żadnego paliwa - przekonywał.
Piccard opow iadał też o trudnych początkach powsta
wania sam olotu. Zw róc ił się zwłaszcza do studentów , 
podkreślając, że jeś li chcą odnieść sukces, muszą 
się przygotować na m om enty rozpaczy czy depresji 
i to  zaakceptować. Zaznaczyłjednak, żeby m im o ogrom 
nej w iary  w  sukces, nie byli naiwni i odważyli się pytać, 
a także przygotowali się na porażkę.
-  Ważne jest, aby um ieć nazywać nasze w ątp liw ośc i, od
ważyć się zadawać pytania i szukać rozwiązań tam, gdzie 
naszadotychczasowaw iedzanam niepozwala.Zbytczęsto 
w  szkołach, na uniwersytetach, w  polityce, uczymy 
się myśleć jednostronn ie , bo boimy się nieznanego. 
Jes t ty le  różnych dróg, a każda prowadzi gdzie in 
dziej. I musim y znaleźć tę, która będzie naszą. Oczy
w iście, m usim y też m ieć św iadom ość ryzyka, porażki 
i być gotowym  je  ponieść. Bo najgorsza nie je s t po
rażka, ale to, że nawet nie spróbowaliśm y. W yobraź
cie sobie koniec swojego życia, patrzycie wstecz 
i w idzicie, że nigdy nie zaw iedliście, nie ponieśliście 
porażki, bo nigdy nie skorzysta liście z żadnej życiowej 
szansy. Zawsze się baliście. Lepiej spojrzeć wstecz 
i przyznać, że kilka razy poniosłem  porażkę, kilka razy 
odniosłem  sukces, ale skorzystałem  z wszystk ich okazji, 
jak ie  dało mi życie -  m ówił.
W izyta dr. P iccarda w iązała się nie ty lko  z uroczy
stością  nadania honoris causa, ale także z o fi
cjalnym rozpoczęciem  współpracy fundacji So
lar Impulse z Po litechniką Śląską. Je j w ynikiem  
będzie utw orzenie Centrum Ochrony Klimatu 
i Środowiska, któ re  powstanie na g liw ick ie j uczelni.

Laudację wygłosił prorektor ds. nauki i rozwoju 
Politechniki Śląskiej prof. Marek Pawełczyk

STYCZEŃ-LUTY 2019 7



Z 
ży

cia
 

uc
ze

ln
i będzie pełniło rolę dydaktycz

ną, będziemy zapraszać tam  
gości. Ma też być partnerem  
dla fundacji Solar Impulse i to 
w  pełni znaczenia tego słowa, 
pom agając w ybierać rozw iąza
nia z całego świata, aby mogły 
znaleźć się w pakiecie 1000 
rozwiązań dla środow iska -  
tłum aczył podczas konferencji 
prasowej prof. Marek Pawel
czyk.
-  Miasto Gliwice od dłuższego 
czasu przygotowuje w łasną 
inw estycję  o nazwie Centrum 
Nauki. Propozycja Po litechniki 
wychodzi naprzeciw  naszym 
planom. Jeżeli Politechnika za
angażuje się naukowo i będzie 
prezentowała swoje osiągnię
cia w  Centrum, to osiągniemy 
w ięcej niż planowaliśmy -  do- Bertrand Piccard w otoczeniu dziekanów wydziałów, które wnioskowały o nadanie

dał prezydent Gliwic Zygmunt mu ^  doktora honoris causa
Frankiewicz. z n jc |1 ZOS{aj e zapalona tu i teraz -  podkreślał założyciel fun -
Kazim ierz Karolczak, przewodniczący Górnośląsko-Zagłę- dgCjj So|gr |m pU|se
biowskiej M etropolii, podkreślił natom iast, że idei powsta- W ręczeniu tytutu doktora honoris causa Bertrandow i Pie
nia m etropo lii przyśw iecał rozwój społeczno-gospodarczy cardow j towarzyszy)a r5wnjez interdyscyplinarna konfe-
i dbanie o m ieszkańców, a co za tym  idzie, także o środo- rencja naukowa „innowacyjne działania Po litechniki Śląskiej
w 'sko- na rzecz ochrony klim atu i środowiska". W ięcej na tem at
Dla Bertranda Piccarda najważniejsza była zaś w iarygod- konferencji mozna przeczytać na kolejnych stronach „B iu-
ność partnera, z k tórym  jego fundacja rozpocznie w spół- |etynu"
pracę. -  Powstanie Centrum to  spotkanie ludzi, k tórzy Zgrówno uroczystość nadania tytu(u doktora honoris causa
w swoim życiu kieru ją się pasją, działają na te j samej fali, Bertrandow i Piccardowi, jak  i konferencja naukowa odbyły
niosącej w iele energii. I to  je s t w łaśnie coś, co z Markiem sj w  ramgch szczytu k |im atycznego C0P2A.
(prof. Markiem Pawełczykiem, przyp. red.) nas połączyło.
Nie m usie liśm y w ym ie
niać m nóstwa listów.
W tym  leży w artość 
człowieka -  k iedy działa 
na rzecz dobra. I je s t to 
coś, co je s t tu ta j, w  Gli
w icach. Bo tu nie cho
dzi o ten jeden dzień,
0 zaszczyt dla mnie. In
tencją je s t współpraca. 
W naszej fundacji okre
ślamy, które  techno lo 
gie mogą być najlepsze 
dla przyszłego św iata
1 ochrony środowiska. 
I do tego Politechnika 
Śląska ma najlepsze 
dośw iadczenie, pro fe 
sorów, studentów , m o
tyw acje  i -  co ważne 
-  m ożliwości. Po to, by 
coś ośw ie tlić , potrzeba
w ięcej świec. Jedna Nowy doktor honoris causa Politechniki Śląskiej przekazuje kw iaty swojej żonie Michelle
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Robienie rzeczy niemożliwych trw a nieco 
dłużej, niż tych możliwych...

I Z Bertrandem Piccardem, doktorem honoris causa Politechniki Śląskiej, o jego 
osiągnięciach, które zadziwiły ludzi na całym świecie, a także odwadze, pasji 
i chęci zmieniania świata na lepsze rozmawiał prorektor ds. nauki i rozwoju 
prof. Marek Pawełczyk.

Bertrand Piccard

Lider, innowator, wizjoner, człowiek wychodzący 
poza dotychczas przyjęte granice oraz sięgający 
po to, co do tej pory było uważane za niemożliwe.
To tylko część określeń, jakie na Pana tem at można 
znaleźć w mediach na całym świecie. Jak zrodziła 
się w Panu taka pasja i chęć zmieniania świata na 
lepsze?

Rozwijały się one we mnie dzięki ludziom, którzy 
mnie inspirowali, kiedy byłem dzieckiem  -  oczyw i
ście dzięki mojemu dziadkowi i ojcu. Kiedy mój dzia
dek w 1931 roku po raz pierwszy odbył lo t balonem 
do stra tosfe ry , jego celem  było pokazanie, że można 
latać m im o niekorzystnej pogody, nad chm uram i, 
w rozrzedzonym pow ietrzu, co oznacza, że da się też 
latać, zużywając mniej paliwa, oszczędzając paliwo.
A w ięc jego celem, już wtedy, była ochrona środo
wiska. Kiedy mój o jc iec zszedł na dno Rowu Mariań
skiego, 11 km w głąb oceanu, jego celem było udo
wodnienie, że w najgłębszych rowach oceanicznych 
is tn ie je  życie. Działo się to w okresie, kiedy rządy k il
ku państw  chcia ły zrzucać radioaktywne, toksyczne 
odpady w głąb oceanu. W ięc to  również był sposób 
wykorzystania odkryć w celu ochrony środow iska.
To było dla mnie niezwykle inspiru jące . Źródłem  in
sp iracji byli dla mnie także am erykańscy as tronau
ci i w ie lcy odkrywcy, jak Charles Lindbergh i Edmund 
Hillary -  ludzie, k tó rych  m arzenia wybiegały znacząco 
ponad przeciętność, dzięki ich pasji. Zawsze powtarzałem  
sobie -  to  je s t życie, któ re  chcę prowadzić. Chcę w ieść eks
cytu jące życie, ale również pożyteczne. Pożyteczne, ponie
waż jeś li je s t ty lko  ekscytu jące, może być sam olubne. Jeśli 
ty lko  pożyteczne, może być czasam i nudne. Pragnąłem ich 
obydwu na raz.

Ciekawość świata i odwaga w odkrywaniu nowe
go, sięganie po to, co niezdobyte, jak Pan powiedział, 
zostały zaszczepione w Panu przez dziadka i ojca 
-  Auguste'a i Jacąuesa Piccardów. Jako dziecko m iał Pan 
ogromne szczęście poznać niesamowicie interesujących 
ludzi, takich jak  naukowcy czy astronauci. Ale co było dla 
Pana największą inspiracją?

To, co mnie inspirowało, to  czytanie książek o eksploracji. 
Czytałem o podboju kosmosu, o h is to rii lo tn ic tw a. Następ

nego dnia spotykałem  ludzi z m oich książek. Mogłem z nimi 
porozm awiać, a oni wyjaśniali mi, dlaczego to robią i dzięki 
tem u zrozum iałem , jak pogodzić swoje m arzenia z rzeczy
w istością . Miałem wrażenie, że wszystko, o czym m arzyłem 
je s t możliwe.

Kiedy czyta się o Pana locie balonem dookoła świata, na 
myśl od razu przychodzi postać Fileasa Fogga z powieści 
„W 80 dni dookoła świata" Juliusza Verne'a. On również 
był niezależny, przełamywał schematy, wyprzedzał swoje 
czasy. Wielu ludzi wątpiło w jego sukces, uważając jego 
zamierzenia za nierealne. Czy spotkał się Pan z podobnymi 
opiniami na swój tem at, gdy postanowił polecieć balonem, 
a następnie samolotem zasilanym energią słoneczną?

Zdecydowanie tak. To w łaśnie pokazuje, że niem ożliwe tak 
naprawdę nie is tn ie je  i jedyne ograniczenia są w głowach 
tych ludzi, k tórzy boją się zm ien ić  swoje poglądy, swój
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dotrze do stra tosfery . Inni uważali, że mój ta ta  zostanie 
zm iażdżony przez c iśn ienie panujące na dnie Rowu Mariań
skiego. Mówili mi, że nie dam rady okrążyć Ziemi balonem. 
Później m ów ili, że lot sam olotem  zasilanym energią sło
neczną dookoła św iata je s t niemożliwy. Ale przywykłem  do 
tego. Zrozum iałem, że są ludzie, k tórzy nie mogą wyobrazić 
sobie, że św iat tak naprawdę je s t inny, niż myślą. Ci ludzie 
są naśladowcami, ty lko naśladowcami. Ale są również inni 
-  pionierzy, liderzy, którzy marzą i osiągają wszystkie swo
je  cele, i to  w łaśnie tacy ludzie mnie in teresują. Tacy ludzie 
mnie inspiru ją i w łaśnie tacy ludzie pracowali z m oim  ojcem, 
dziadkiem, a teraz pracują ze mną. Zawsze m iałem  w swo
ich zespołach wspaniałych ludzi i to  dzięki nim osiągnąłem 
sukces. Zawsze była to praca zespołowa z prawdziwym i pio
nieram i.

Okrążając Ziemię swoim samolotem Solar Impuls, pró
bował Pan zwrócić uwagę na ogromne możliwości, jakie  
tkw ią w czystych technologiach i energetyce odnawial
nej. Co dzięki Pana wyczynowi udało się osiągnąć?

Solar Impulse osiągnął dwie rzeczy. Po pierwsze, udowod
nił, że lo tn ic tw o  z napędem e lektrycznym  je s t możliwe. 
Wszyscy konstruktorzy, którzy śm iali się, gdy zaczynałem 
pracę nad sam olotem  z napędem słonecznym, teraz sami 
pracują nad pro jektam i e lektrycznych sam olotów. Uważam, 
że to  wspaniale. Kolejną rzeczą, którą  osiągnąłem dzię
ki pro jektow i Solar Impulse, je s t zachęta do postrzegania 
energii odnawialnej oraz czystych technolog ii jako czegoś 
modnego, czegoś, co um ożliw ia osiąganie dotychczas nie
możliwych celów. Myślę, że dzięki tem u idea energii odna
w ialnej i czystych technolog ii je s t bliższa ludzkim  sercom, 
i to w łaśnie chciałbym  kontynuować z Fundacją Solar Im pul
se oraz w ramach pro jektu „1000 Solutions Challenge", ale 
pewnie będziemy o tym  rozm awiać później.

Na pewno będziemy. W momencie, gdy pojawiła się 
idea stworzenia samolotu Solar Impulse, niektóre 
z technologii niezbędnych do jego budowy jeszcze nie ist
niały. Jak udało się Panu pokonać te trudności?

Głównie dzięki partnerom , partnerom  przemysłowym, k tó 
rzy w spiera li te projekty, gdyż były one dla nich m otywa
cją do innowacji. Motywacją dla pracowników  do wynajdy
wania nowych rozwiązań. I w łaśnie tak się stało. Mieliśmy 
partnerów, którzy wynaleźli nowe materiały, nowy e le k tro lit 
do baterii, nowy typ s iln ika elektrycznego, nowe kapsuły dla 
ogniw  słonecznych, nowe lampy LED, nowe oprogram owa
nie zarządzające napędem sam olotu i bateriam i, wszystko, 
co było potrzebne. To był naprawdę niezwykły postęp, k tó 
ry był m ożliwy dzięki partnerom  wspiera jącym  ten pro jekt.

Jak wyglądała droga od koncepcji do je j implementacji, 
innymi słowy -  do skonstruowania innowacyjnego samo
lotu oraz lotu dookoła świata?

Marzyłem o tym  już w 1999 roku, od razu po lo tach balonem

Młody Bertrand Piccard z ojcem Jacguesem  Piccardem

dookoła św iata. Zacząłem nad tym  pracować w 2002 roku. 
W 2003 roku odbyło się spotkanie z EPFL, Szwajcarskim  
Federalnym Insty tu tem  Technologicznym, k tó ry  przepro- 
w adz iłs tud ium  wykonalności. To tam  spotkałem  Andre Bor- 
schberga, któ ry  nadzorował te  opracowania. Od tego czasu 
upłynęły lata, aż do 2016 roku, kiedy odbył się lo t w okó ł glo
bu. To byt d ługotrw ały pro jekt. Zajął dużo w ięcej czasu, niż 
się spodziewałem, ale oczywiście, robienie rzeczy n iem ożli
wych trw a zawsze nieco dłużej, niż tych m ożliwych.

Tak, oczywiście. Stąd moje kolejne pytanie -  swoimi dzia
łaniami udowadnia Pan, że niemożliwe nie istnieje. W ie
lu być może nie wierzyło w powodzenie Pańskich daleko
siężnych planów, a jednak powiodły się. Co powiedziałby 
Pan teraz młodym ludziom, studentom, przyszłym inży
nierom, którzy wchodzą w dorosłe życie i dopiero szukają 
swojej własnej drogi?

Chciałbym im powiedzieć, że muszą wyobrazić sobie św iat 
poza tym , czego ich nauczono, ponieważ sama w iedza nie 
wystarczy. Wiedza je s t ważna, lecz nie je s t wszystkim . 
Z w iedzą nabywamy w iele poglądów, w iele pewników, w iele 
paradygmatów, w iele dogm atów. To powoduje, że myślenie 
staje się zbyt ograniczone. By odnieść sukces w życiu, m u
simy być św iadom i tego, w co wierzymy, i próbować czegoś 
innego. To bardzo, bardzo ważne. Musimy być w ystarcza ją
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Drugi lot testow y samolotu Solar Impulse

co uczciw i, by m ieć św iadom ość tego, w co w ierzymy, jak ie  
są nasze pewniki, jak ie  są nasze paradygmaty, a potem  szu
kajmy czegoś innego. Je s t to w ięc pogoń za czymś nowym 
i sposób odkrywania rzeczyw istości poza tym , czego się 
nauczyliśmy. Dam Panu przykład -  konstrukto rzy myśleli, że 
Solar Impulse je s t niem ożliwy. Obliczyli bowiem, że Słońce 
nie dostarczy wymaganej energii, niezbędnej do utrzym ania 
sam olotu w pow ietrzu bez paliwa. Oczywiście, że nie można 
zwiększyć ilości energii ze Słońca, ale zmiana paradygm atu 
polega tu  na uczynieniu sam olotu znacznie bardziej wydaj
nym energetycznie, aby m ógł oszczędzać energię i praco
wać z je j n iew ielką ilością pochodzącą ze Słońca. To w łaśnie 
była zmiana paradygm atu. Zam iast produkować w ięcej, zu
żywaliśm y mniej. Kolejna zmiana paradygm atu związana 
była z tym, że przem ysł lo tn iczy nie w iedział, jak  spraw ić, 
by sam olot był wystarczająco lekki. W ięc co zrobiliśm y? 
Poszliśmy do stoczni, gdzie produkuje się łodzie wyścigowe 
z w łókna węglowego. Właśnie oni m ieli technologię, dzięki 
k tó re j sam olot m ógł być tak lekki, jak tego chcie liśm y. Sa
m olo t na energię słoneczną latający po całym św iecie bez 
paliwa był zatem  konstruowany przez stocznię, a nie przez 
producenta sam olotu. W idzimy więc, jak  ważne je s t myśle
nie w zupełnie inny sposób. Zawsze mówię, że m usim y za
chowywać się w życiu jak  w  balonie. Jeś li chcem y zm ienić 
nasz k ierunek lotu, musim y zm ienić wysokość, ponieważ 
w atm osferze są różne w arstw y w ia tru , które  mają różne 
k ierunki. W ięc jeś li lecisz wyżej czy niżej, będziesz lecia ł 
bardziej w lewo lub bardziej w  prawo. Z naszym m yśleniem 
je s t tak samo. Musimy zm ien ić w ysokość lo tu. Musimy zrzu
c ić  balast. Musimy porzucić nasze przekonanie o pewno

ści rzeczy, nasze przyzwyczajenia, porzucić przekonania 
i szablonowe założenia, a w tedy zobaczymy przed sobą 
wszystkie horyzonty, wszystkie m ożliwości, wszystkie opcje 
i szanse, wszystko, czego potrzebujem y. I musim y tylko w y
brać, któ re  z nich zastosować.

A zatem , czy interdyscyplinarność i przenikanie się róż
nych obszarów to według Pana właściwy kierunek rozwo
ju współczesnej nauki?

Absolutnie. Potrzebujem y transdyscyp linarności. Potrze
bujemy synergii m iędzy różnym i obszaram i. Potrzebujemy 
synergii nawet pom iędzy różnym i skra jnościam i, pom iędzy 
różnym i spojrzeniam i, ponieważ wszędzie je s t coś dobrego. 
W polityce je s t tak  samo. Są dobre rzeczy po prawej s tro 
nie i dobre po lewej s tronie. Musimy połączyć to, co dobre, 
a resztę odrzucić. W re lig ii również je s t tak samo. Każ
da relig ia ma in teresu jący sposób rozum ienia Boga, życia 
i duchowości, w ięc jeś li spojrzym y na wszystkie religie, m o
żemy dow iedzieć się znacznie w ięcej o duchowości i życiu. 
Tak w ięc transdyscyp linarność je s t wszędzie bardzo, bar
dzo ważna.

Na początku grudnia 2018 roku uwaga całego świata bę
dzie skierowana na Polskę oraz Śląsk, region, w którym  
mieści się Politechnika Śląska i jest z nim ściśle zw iąza
na od momentu je j utworzenia. Odbędzie się tu bowiem  
szczyt klimatyczny ONZ -  najważniejsze globalne forum  
poświęcone polityce klimatycznej św iata. Na Politechni
ce Śląskiej już od wielu lat prowadzone są badania zw ią
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środowisku. Jednak nawet najbardziej innowacyjne po
mysły mogą nie zostać zrealizowane, jeśli nie zmienimy 
mentalności, sposobu myślenia mieszkańców. Jak, Pana 
zdaniem, można zachęcić ludzi do zmiany myślenia o śro
dowisku i uświadomić im, że to od nich zależy ich zdrowie 
i zdrowie przyszłych pokoleń?

Do chw ili obecnej rozum ieliśm y ochronę środow iska jako 
coś kosztownego, nudnego, co zagraża naszemu sty lo
w i życia, i w łaśnie ten sposób myślenia musim y zm ie
nić. Musimy pokazać, że ochrona środowiska daje pro
fity , je s t modna, ekscytująca, je s t sposobem na tw o
rzenie nowych m iejsc pracy, czerpanie zysków dzięki 
wszystkim  nowym rozwiązaniom, które  daje technika. 
Technologie, k tó rym i dysponujemy, już dziś pozwalają 
św iatu na ograniczenie em isji C02 o połowę. To bardzo 
zachęcające, ponieważ redukcja em isji C02 przynosi 
korzyści. Używanie nowych technolog ii tw orzy nowe 
m iejsca pracy i oszczędza energię, zmniejsza rachunki. 
Je s t w iele odnawialnych źródeł energii, dużo tańszych 
niż ropa naftowa, gaz i węgiel. Zatem sądzę, że sposo
bem na zm otywowanie ludzi do zmiany je s t nie tylko 
m ówienie, że środow isko trzeba chronić, ale przede 
wszystkim  pokazywanie, że zmiana później procentu je 
i w  gospodarce, i w  przemyśle, ponieważ o tw ie ra nam 
zupełnie nowe horyzonty ekonom iczne i przemysłowe.

aby zachęcić firmy do używania technologii przyjaznych 
środowisku. Skąd wziął się pomysł na takie działanie? 
Czy uważa Pan, że we współczesnym świecie, w którym  
ochrona środowiska jest priorytetem, łatwo znaleźć takie  
rozwiązania?

Jako psychiatra w iem, że bardzo w iele osób boi się zmian. 
Ludzie są n iechętn i, aby podążać za nieznanym, dlatego też 
musim y dać im m otywację do zmiany, a także pieniądze.

Bertrand Piccard opowiada o in icjatyw ie „1000 Solutions Challenge"

Jak, Pana zdaniem, zwykły obywatel może pozytywnie 
wpływać na poprawę klimatu?

Uważam, że mamy tu ta j dwa poziomy działania. Jednym  
z nich je s t oczyw iście pojedynczy obywatel. Pojedynczy 
obywatel musi szanować środow isko i natura lne zasoby 
Ziem i. Musimy oszczędzać surowce, a nie niszczyć. Nisz
czymy tak w iele. M arnotraw im y nasze pomysły i energię. 
Ludzie m ieszkają w  n ieocieplonych domach. Używają w ielu 
nieefektywnych sposobów ogrzewania i k lim atyzacji. Uży
wają samochodów, któ re  spalają zbyt dużo paliwa. Na swo
im poziom ie ludzie mogą zaradzić tym  problem om . Mogą, 
na przykład, używać żarówek typu LED. Mogą w ten sposób 
oszczędzić energię i pieniądze. Jednak obecnie to nie w y
starczy. Potrzebujemy także, aby rządy państw  w prowadziły 
odpow iednie systemy prawne, przepisy. Potrzebujem y bar
dzo surowego prawa dotyczącego środow iska naturalnego, 
ponieważ w ten sposób wprowadzim y na rynek wszystkie 
innowacje, począwszy od tych powstających w s tart-upach. 
Jeżeli pozwoli się na produkcję zanieczyszczeń i na m ar
notrawstwo, to te wszystkie wspaniałe technologie, które  
istn ie ją, pozostaną ty lko  w laboratoriach badawczych, na 
uniwersytetach i w  s ta rt-upach .

Założona przez Pana Fundacja Solar Impulse, próbuje 
w ramach inicjatywy „Solar Impulse Efficient Solution 
Label" zgromadzić i wypromować 1000 nowatorskich roz
wiązań technologicznych, które mogą pomóc w ochronie 
środowiska naturalnego. Rozwiązania te  mają nie tylko 
być skuteczne, ale także przynosić korzyści finansowe,

Zysk je s t jedną z g łównych zachęt dla ludzi. W związku z tym  
zacząłem się zastanawiać, jak  ochrona środow iska i k lim a
tu oraz recykling mogą być korzystne finansowo. Zacząłem 
się rozglądać, przyglądać się s ta rt-upom , dużym firm om , 
korporacjom , przemysłowi, rozm awiałem  ze specja lis tam i, 
politykam i i doszedłem do wniosku, że se tk i rozwiązań są 
wszędzie, ty lko są one dla nas nieznane. Dlatego zdecydo
wałem  się zebrać je  razem, aby stały się bardziej znane. 
Wszystko po to, aby stworzyć po rtfo lio  tysiąca rozwiązań, 
któ re  można przedstaw ić głowom państw  i dużym korpora
cjom, pokazać im, udowodnić. To w łaśnie je s t dowód na to, 
że możemy się zm ieniać w  korzystny sposób.

Jak wyobraża Pan sobie świat za kolejne 10 lub więcej lat? 
Czy rozwój technologiczny będzie sprzyjał ochronie kli
matu i integracji człowieka ze środowiskiem naturalnym?

Będzie to  tak naprawdę zależało od tego, co negocjatorzy 
szczytu klim atycznego ONZ zdecydują. Jeś li nie będą oni 
gotow i na zmiany, przyszłość gatunku ludzkiego jaw i się 
katastro fa ln ie , ponieważ bardzo szybko, w przeciągu 10 lat 
lub wcześniej zaczniemy dośw iadczać ekstrem alnej ka ta
s tro fy  pogodowej. Będziemy m ieli k lęski żywiołowe, tro p i
kalne choroby, zwłaszcza w Europie, wystąpią susze, po
wodzie, huragany, fale upałów, głód. W raportach IPCC je s t 
dobitn ie podkreślone, że w przeciągu 10 la t zaobserwujem y 
ogromną zmianę. Chyba że negocjatorzy szczytu k lim atycz
nego wykażą się odwagą i będą podejm owali decyzje, k tó 
rych potrzebujem y w celu ustanow ienia nowego porządku 
prawnego i uchwalenia odpow iednich ustaw  potrzebnych 
do wprowadzenia zmian. Jednak te zmiany, w  moim  prze
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konaniu, muszą nadejść bardzo, bardzo szybko, ponieważ 
w przeciwnym  wypadku będzie już za późno.

Zatem jakich konkretnych działań oczekuje Pan ze strony 
rządów, organizacji i społeczeństw po szczycie klimatycz
nym ONZ?

Potrzebujem y w ielu decyzji. Jedna z nich dotyczy podatku 
węglowego. Bezsprzecznie potrzebujem y wprowadzenia 
takiego podatku, ponieważ to  pomoże wszystkim  stać się 
energetycznie wydajnym i zm niejszyć zanieczyszczenie. 
Emisja C02 oznacza m arnotraw ien ie  zasobów natura lnych 
i energii. Dlatego też podatek węglowy je s t n iezm iernie 
ważny. Następnie potrzeba bardzo tw ardych regulacji 
w zakresie ograniczenia em isji zanieczyszczeń ze spalin 
sam ochodowych i urządzeń grzewczych. Potrzebujem y tak 
że zdefin iowania jasnych celów  w zakresie oszczędzania 
energii. Efektywne zużycie energii je s t czymś wyjątkowo 
ważnym. Wszędzie. Czy mamy obecnie odpow iednie przepi
sy -  wszystkie m ożliwe rozwiązania w  zakresie wydajności 
energetycznej, ochrony zasobów naturalnych, ochrony śro

dowiska, dotyczące rynku? Jeśli nie ma odpow iedniego sys
tem u prawnego, ludzie będą czekać ze zm ianam i, skoro je s t 
przyzwolenie na dotychczasowe podejście. Dosłownie tak 
długo, jak  długo będzie przyzwolenie na zanieczyszczanie, 
ludzie będą m ówić, że nie robią nic złego, ponieważ mają 
prawo zanieczyszczać. I to  się musi skończyć.

W tym kontekście, jak  Pan ocenia inicjatywę Politechniki 
Śląskiej, która ma na celu utworzenie Centrum Ochrony 
Klimatu i Środowiska?

Wie Pan, że pragnęlibyśm y współpracować z Waszą 
uczelnią. Chcielibyśmy pracować z Waszymi ekspertam i 
w  celu oceny rozwiązań, któ re  o trzym ujem y od n iektórych

sta rt-upów , aby nadać im c e rty fika t naszej fundacji, aby 
było jak  najw ięcej tak ich  rozwiązań. To byłaby wspaniała 
współpraca.

Wróćmy teraz do technologii. To moja dziedzina. Tak 
spektakularne sukcesy, kolejne rekordy, to również zasłu
ga zastosowanej najnowszej technologii. Czym szczegól
nym wyróżniają się opracowane pod Pana nadzorem kon
strukcje? Proszę o podanie ich najważniejszych cech.

Myślę, że je s t to wydajność energetyczna. Solar Impulse był 
nie ty lko sam olotem  zasilanym energią słoneczną. To był nie 
ty lko sam olot elektryczny. To był energooszczędny sam o
lot. I to  w łaśnie ludzie muszą zrozum ieć. W ielki problem  dzi
siejszego św iata wynika z faktu , że obecnie używane przez 
nas technolog ie  m arnotraw ią energię. Po prostu m arnotra 
w ią energię. Dlatego musim y unowocześnić nasze techno
logie, aby były bardziej e fektywne.

Czy wszystko zostało już osiągnięte w  zakresie konstruk
cji, czy też widzi Pan jeszcze możliwość dalszego rozwoju 

i poprawy param etrów samolotu elek
trycznego?

Cieszy m nie fakt, iż wszyscy c i konstruk
torzy sam olotów, którzy z uśm iechem  
przyglądali się początkom  Solar Impulse, 
te raz są świadkam i licznych program ów 
badawczych związanych z budową elek
trycznych sam olotów. Kreują się dwa ro
dzaje e lektrycznych latających środków  
transportu . Pierwszy to  autonom icznie 
latające taksówki, które  będą przewoziły 
po cztery, p ięć czy sześć osób. W pełni 
e lektryczne i autonom iczne będą służyć 
kom unikacji m ie jskie j. Drugi to sam oloty 
e lektryczne do przewożenia pasażerów 
z jednego lo tn iska na drugie. W okresie 
krótszym  niż 10 la t m ożliwe stanie się 
przewożenie 50 pasażerów sam olotam i 
z napędem elektrycznym . Oczywiście na 
kró tk ich  dystansach. Nie będzie to  trasa 
z Warszawy do Nowego Jorku  czy Pekinu, 
ale z Warszawy do Paryża, F rankfurtu  czy 

Genewy. Wierzę, że nastąpi to w okresie krótszym  niż 10 lat.

Dziękuję bardzo, ale chciałbym zadać dodatkowe pytanie. 
Wraz ze swoimi współpracownikami osiągnął Pan tak w ie
le w zakresie konstrukcji i zastosowania lekkich struktur 
do budowy swojego samolotu, ale czy możliwe jest dalsze 
udoskonalenie samolotu tak, aby był on jeszcze bardziej 
wydajny niż Pana?

To, co się w kró tce  wydarzy, to zaadaptowanie technolog ii 
w sam olotach, żeby latały szybciej, krócej, ale z w iększym  
ładunkiem . Solar Impulse był skonstruowany do ciągłego, 
d ługotrw ałego użytkowania, przez kilka dni i nocy. Z tego 
powodu sam olot m usia ł m ieć dużą rozp ię tość skrzydeł, m u

Bertrand Piccard podczas podróży dookoła św iata sam olotem  Solar Impulse
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sieliśm y latać bardzo wolno, a sam olot był bardzo delikatny. 
Ale jeśli chce się przelecieć 500 km z pasażerami na po
kładzie, a nie przelatywać nad oceanem, można naładować 
baterie na ziem i i latać szybciej z w iększą liczbą pasażerów.
I to je s t nowe założenie, nowy pomysł, k tó ry  już w kró tce  zo
stanie zrealizowany.

Czy planuje Pan kolejny lot swoim samolotem dooko
ła świata lub na wybranej trasie? Być może nie dookoła 
świata, ale właśnie na krótszym dystansie? Czy ma Pan 
takie plany?

Nie, następnym razem, gdy będę okrążał Z iemię, nie będzie 
to lot balonem ani sam olotem  Solar Impulse. Planuję jeździć 
od jednej głowy państwa do drugiej, z pakietem  nowocze
snych rozwiązań.

Lecąc najpierw balonem, a potem sa
molotem, pobił Pan w powietrzu już 
ponad 20 rekordów świata. Czy ak
tualnie przygotowuje Pan jakiś nowy, 
spektakularny projekt, którym zadzi
wi Pan świat po raz kolejny?

Myślę, że pro jekt „1000 Solutions Chal
lenge" zadziwi św iat.

To będzie na pewno rekord świata.

Tak, to będzie rekord św iata. Bardzo 
ważny i bardzo pożyteczny. Oczywi
ście to  nie je s t przygoda w rozum ieniu 
takim , jak latanie, ale będzie to bardzo 
pożyteczne i jestem  pewien, że będzie 
m iało ogrom ny wpływ  na decydentów 
tego świata.

W pełni się zgadzam. Wielokrotnie 
Pan przekraczał granice wyzna
czone przez technologów i naukowców. Czy jednak na 
podstawie obserwacji dynamiki postępu technicznego, 
osiągnięć przełomowych i własnych sukcesów, może 
Pan wskazać które kolejne granice da się przekroczyć, 
a które na ten moment znów są powszechnie uważane za 
nie do przekroczenia?

Tak, je s t coś, co je s t uważane za niem ożliwe. To dekarbo
nizacja przemysłu, posiadanie przemysłu, k tó ry  nie em itu je 
węgla do a tm osfery. Każdy uważa, że to niemożliwe. A ja 
w ierzę, że to możliwe. Wierzę, że mamy obecnie w ystar
czająco dobrą technologię, żeby być energetycznie wydaj
nym, żeby oszczędzać energię i produkować ją  w przyjazny 
dla środow iska sposób. Energia słoneczna, energia w iatru, 
biomasa, geoterm ia, hydroenergia. Jeżeli połączymy te 
w szystkie czyste źródła energii, możemy zdekarbonizować 
gospodarkę i przemysł. Wierzę, że je s t to m ożliwe i to  je s t 
następne wyzwanie, któ re  św iat musi podjąć.

Rozwój technologiczny stwarza nie tylko możliwości, ale 
także i zagrożenia. Jednym z takich przykładów może być 
zwiększony poziom hałasu w miastach. Jakie największe 
zagrożenia związane z rozwojem technologicznym Pan 
dostrzega? Co zrobić, aby im zaradzić?

Myślę, że jednym  z w iększych zagrożeń w przyszłości je s t 
zastąpienie ludzi maszynami. Ponieważ ludzie mają system 
w artości, mają duszę, duchowość, emocje. Nie można sta 
w iać maszyn ponad ludźmi, nie można uważać, że maszyny 
są ważniejsze od ludzi. Ludzie muszą być p riory te tem , aby 
kontro low ać bezpieczeństwo i szanować jakość ludzkiego 
życia. To o w iele ważniejsze niż posiadanie maszyn i mam 
nadzieję, że ludzkość to zrozum ie.

Czy wśród pomysłów zgłoszonych w ramach projektu 
„1000 Efficient Solutions" znalazły się takie, które Pana

zaskoczyły swą innowacyjnością oraz potencjałem?

Tak, je s t w iele rzeczy, któ re  zadziw iły mnie w  kreatyw ności 
ich autorów. Jedną z nich je s t małe pudełko, które ins ta 
luje się na s iln iku spalinowym  samochodu, zwyczajnego 
dzisiejszego sam ochodu. To małe pudełko redukuje zużycie 
paliwa o 20% , a em isję toksycznych cząsteczek o 80%. To 
n iesam owite, a urządzenie kosztuje zaledwie 350 euro. Dla 
taksówki koszty zwrócą się już po 6 m iesiącach. Jestem  
naprawdę zafascynowany kreatyw nością tych s ta rt-upów .

Jakie obrazy szczególnie utkwiły Panu w pamięci podczas 
lotu balonem, a jakie podczas lotu samolotem?

W schody i zachody słońca. Kiedy lecisz nad ziem ią i w idzisz 
m om ent przejścia nocy w dzień, a później dnia w  noc. Tam 
są niezwykle piękne barwy.

Jakie przesłanie, wyrażone jednym zdaniem, mógłby Pan

Przelot balonem nad Alpami podczas lotu Bertranda Piccarda dookoła świata
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skierować do decydentów?
Decydentom powiedziałbym, że ochrona środowiska 
i zwalczanie zm ian klim atycznych są opłacalne, a obecnie 
potw ierdzono także, że m odernizacja in fra s tru k tu ry  pod 
kątem  zwiększenia efektywności energetycznej stanow i 
największy rynek przemysłowy. To najlepszy sposób na tw o 
rzenie m ie jsc pracy i generowanie zysków dla kraju.

A jak brzmiałoby podobnie krótkie przesłanie skierowane 
do świata nauki?

Światu nauki powiedziałbym, że to, co możemy naukowo 
udowodnić, nie wystarczy, aby zrozum ieć św iat. Istnie je 
w iele rzeczy, które  nie zostały naukowo udowodnione, ale 
m im o to w arto  je  zbadać. Istnie je w iele zjawisk, k tó rych  nie 
rozumiemy, ale m im o to one is tn ie ją  i nie możemy tem u za
przeczyć.

Tak, być może zostaną one wyjaśnione w przyszłości.

Absolutnie. Gdy ktoś mówi mi, że je s t to niemożliwe, ja m ó
wię „nie, to nie je s t niemożliwe. Dziś je s t to  po prostu tru d 
ne, ponieważ nie posiadam y jeszcze w łaściwych rozw ią
zań". Rozwiązania mogą przyjść później, w ięc nic nie jes t 
niemożliwe. Potraktu jm y to jako wyzwanie, k tórem u trzeba 
sprostać.

Dokładnie. W pełni się zgadzam. Otrzymał Pan bardzo wie
le nagród i wyróżnień, co dowodzi uznania Pana działal

ności w świecie, a także, że Pana starania, wybór własnej 
drogi, czasem wbrew środowisku naukowemu, są doce
niane i wzbudzają podziw. Jakie znaczenie ma dla Pana 
otrzymanie najwyższej godności honorowej Politechniki 
Śląskiej?

To wspaniałe wyróżnienie. To fantastyczne uznanie, któ re  
pokazuje, że je s t w ielu naukowców, którzy są prawdziwym i 
pionieram i. Wie Pan, że są naukowcy, którzy zawsze pozo
stają w tyle, k tórzy boją się opuścić swoją s tre fę  kom fortu . 
Ale są naukowcy, którzy są naprawdę postępow i, są praw
dziwym i pionieram i, którzy eksplorują nowe sposoby m yśle
nia. Wasza uczelnia je s t jedną z tak ich . Dlatego to  w spania
le o trzym ać tę  nagrodę i pomyśleć, że możemy w spó łpraco
wać w przyszłości, identy fikow ać rozwiązania, certy fikow ać 
je, prom ować. Oczywiście to  uznanie je s t dla mnie cudow
ne na poziom ie personalnym, ale je s t to  również wspaniała 
zachęta do kontynuowania m oich działań, w nadziei, że bę
dziemy bardzo siln ie współpracować ze sobą w przyszłości.

Dziękuję bardzo. To było ostatnie pytanie. Dziękuję bardzo 
za odpowiedzi.

Z przyjem nością. Zadał Pan św ietne pytania, naprawdę 
św ietne pytania, ponieważ dotyczyły wszystkiego, co mnie 
in teresuje i wszystkiego, co chciałbym  powiedzieć. Dzięku
ję  bardzo.

To był dla mnie zaszczyt i przyjemność.

Samolot Solar Impulse podczas lotu nad Abu Dhabi
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Konferencję otworzył nowy doktor honoris causa Politechniki Śląskiej Bertrand Piccard

Innowacyjne działania Politechniki Śląskiej 
na rzecz ochrony klim atu i środowiska

Troska o klimat i środowisko to jedno z wyzwań współczesności. Z wagi tego 
problemu w szczególny sposób zdają sobie sprawę mieszkańcy naszego regionu. 
Grudzień 2018 roku w naszym regionie obfitował w wydarzenia prośrodowiskowe, 
na czele ze szczytem klimatycznym organizowanym w Katowicach 
pod auspicjami ONZ. Na naszej uczelni natomiast zorganizowano 5 grudnia 
interdyscyplinarną konferencję „Innowacyjne działania Politechniki Śląskiej 
na rzecz ochrony klimatu i środowiska", która była wydarzeniem towarzyszącym 
uroczystości wręczenia doktoratu honoris causa Bertrandowi Piccardowi -  
odkrywcy, podróżnikowi i innowatorowi.

Marek Gabzdyl

-  Znajdujemy się w jednym  z najbardziej zurbanizowanych 
regionów  Europy Środkowo-W schodniej. Urbanizacja na 
taką skalę, oprócz swoich zalet, ma szereg wad, w idocz
nych na co dzień chociażby w postaci zanieczyszczenia 
środow iska przekraczającego wszelkie dopuszczalne 
normy. Dlatego musim y dbać o środow isko z myślą o nas, 
m ieszkańcach, ale przede wszystkim  z myślą o przyszłych 
pokoleniach -  pow iedział rek to r Po litechniki Śląskiej prof. 
Arkadiusz Mężyk podczas o tw arcia  konferencji. -  Widzę tu 
szczególną rolę Po litechniki Śląskiej, uczelni technicznej, 
w  k tóre j rozw ijane są technolog ie  związane z ochroną śro
dowiska -  dodał rektor.

Koncepcje prośrodowiskowe, pomysły na ograniczenie 
szkodliwego wpływu człowieka na otaczający św ia t przed
staw iło  15 pre legentów  z różnych dyscyplin nauki -  budow
nictwa, transportu , energetyki czy inżynierii środow iska. In
terdyscyplinarność to  tu ta j s łowo-klucz, ponieważ praktycz
nie każdą gałąź w iedzy można „zaprząc" do działań na rzecz 
poprawy kom fo rtu  życia na Ziemi, poprawy kom fortu  samej 
planety.
I ten w łaśnie pogląd zaprezentował podczas swojego w ystą
pienia honorowy gość konferencji Bertrand Piccard. -  Obec
nie -  jak nigdy dotąd -  to  w łaśnie inżynierowie, naukowcy, 
pracownicy wyższych uczelni mają szanse zm ieniać, m oder
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nizować św iat. Minione s tu lecie byto okresem  olbrzym iego 
w zrostu poziomu życia -  również dzięki nauce, dzięki na
ukowcom. Teraz jednak, wobec tak znacznego zwiększenia 
się liczby ludności na naszej planecie, technologie, które 
wcześniej przyczyniały się do rozwoju cyw ilizacji, mogą stać 
się narzędziem je j zagłady -  ostrzega ł dr P iccard. -  Fundacja 
Solar Impulse wyszukuje opłacalne ekonom icznie rozw iąza
nia, dzięki k tó rym  można będzie powstrzym ać negatywne 
skutki rozwoju współczesnej cyw ilizacji. N ieustanne zw ięk
szanie produkcji i konsum pcji to ślepa uliczka. Rozwiąza
niem na dzisiaj i na ju tro  je s t w zrost gospodarczy oparty na 
rozw iązaniach energooszczędnych realizowanych z troską 
o optym alne wykorzystanie zasobów nieodnawialnych -  do
dał nowy dokto r honoris causa Po litechniki Śląskiej. 
Pierwszą sesję konferencji, którą  prowadził p ro rekto r ds. 
współpracy z otoczeniem  społeczno-gospodarczym  prof. 
Janusz Kotowicz, rozpoczął re fe ra t dr. Andrzeja Karasiń
skiego, sekretarza m iasta Gliwice, k tó ry  przedstaw ił przy
kłady działań m iasta na rzecz ochrony klim atu i środowiska. 
Działania te, których sku tk i dostrzegam y na co dzień, są nie
jako lokalnym pokłosiem  program ów i s tra teg ii globalnych 
-  na poziomach krajowym  i ogólnoeuropejskim . Wszyscy 
przecież korzystam y z udogodnień, jak ie  daje nowe ośw ie
tlen ie uliczne oparte na technolog ii LED czy z nowoczesnej, 
ekologicznej kom unikacji m iejskie j. Również walka z niską 
emisją, czyli smogiem, zaczyna się przecież na najniższym 
poziom ie -  od wym iany ogrzewania na bardziej ekologicz
ne. I w łaśnie ekologia, perspektyw y ograniczenia em isji

dr. Bertrano T|p iccardowi

, - fp
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Prof. Wojciech Stanek z Wydziału Inżynierii Środowiska 
i Energetyki

C02 w kraju o energetyce wciąż oparte j na spalaniu paliw  
kopalnych była tem atem  kolejnego re fera tu  prof. Tadeusza 
Chmielniaka z Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki. 
Prof. Tadeusz Chm ielniak zw rócił uwagę, że dla polskiej 
gospodarki cel Unii Europejskiej redukcji do 2030 roku ga
zów cieplarn ianych o 40 proc. je s t bardzo wym agający pod 
względem ekonomicznym, ale i po litycznym . Zauważył, że 
Politechnika Śląska ma swój wkład w  działania na rzecz 
nowych technolog ii energetycznych, racjonalizacji zużycia 
energii i ochrony środow iska. W iele rozwiązań opracowa
nych na uczelni, zwłaszcza w zakresie maszyn, urządzeń 
i system ów cieplnych, je s t już wykorzystywanych. Dodał 
ponadto, że Po litechnika Śląska dysponuje też w ielom a

Sekretarz Gliwic dr inż. Andrzej Karasiński

t e c h n o l o g i a m i  
n o w o c z e s n e g o  
w y k o r z y s t a n i a  
biomasy. Pod
kreślił, że w pol
skich warunkach 
s z c z e g ó l n e g o  
znaczenia nabie
ra kwestia  in te 
gracji technolog ii 
o d n a w i a l n y c h  
z technolog iam i 
opartym i na pali
wach kopalnych.
-  Mając na uwa
dze stochastycz
ny charakte r w y
twarzania energii 
e lektrycznej w 
źródła odnaw ial
nych -  pow iedział 
na zakończenie 
prof. Chm ielniak
-  m usim y zagwarantować dla bezpieczeństwa systemu 
m ożliwość rezerwacji mocy i wyrównywania zapotrzebo
wania dobowego ze źróde ł opartych na paliwach kopalnych. 
Produkcja energii e lektrycznej i wydajność sieci energe
tycznych wiąże się w ściśle z tem atyką e lektrom obilności, 
k tóre j pośw ięcony był kolejny re fera t przygotowany przez 
pracowników  Wydziału Transportu Po litechn ik i Śląskiej. 
Przedstawiono rezu lta ty  realizowanych na tym  wydziale 
m iędzynarodowych pro jektów  badawczych w ram ach pro
gramu ERANET związanych z e iektrom obilnością . Rozwój 
e lektrom obilności wymaga podejm owania licznych działań 
i stanow i wyzwanie dla współczesnych m iast. N iewątpliw ie 
wymaga pokonania w ielu barier społecznych i zm iany spo
sobu myślenia o pojazdach elektrycznych. Je s t to jednak 
także problem  techn iczny związany z rozwojem pojazdów 
i in fra s tru k tu ry  transportu . Składnikiem  omawianych pro
je k tó w  będą produkty in form atyczne w is to tny  sposób 
w spiera jące proces podejm owania decyzji związanych 
z e iektrom ob ilnośc ią  w m iastach.
Zmiany k lim atyczne mają również wpływ  na budownictwo, 
gdzie w  zasadzie trzeba brać pod uwagę całą grupę czyn
n ików  związanych z coraz częstszym pojaw ianiem  się zja
w isk m eteorologicznych, wcześniej charakterystycznych 
dla innych szerokości geograficznych. Wydawałoby się, że 
postępujące ocieplenie nie powinno w negatywny sposób 
wpływać na technolog ie  budowlane -  w popularnym od
czuciu m iałoby być w ręcz odw rotn ie. Tymczasem coraz 
częstsze ka tas tro fy  natura lne i ich sku tk i -  by w spom nieć 
zeszłoroczny trag iczny huragan na Pomorzu -  pokazują, że 
budow nictwo sto i w  obliczu nieznanych wcześniej wyzwań. 
Temat ten podjął kolejny prelegent, dr inż. Janusz Belok 
z Wydziału Budownictwa, k tó ry  w swoim w ystąp ien iu  zasta
nawiał się, na ile budynki mogą być przystosowane do zmian 
k lim atu  oraz na ile budynki mogą stać się sam owystarczal
ne energetycznie.
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Dr inż. Aurelia Rybak oraz dr inż. Anna Manowska 
z Wydziału Górnictwa i Geologii

Szczególnie licznie na konferencji reprezentowany był Wy
dział Inżynierii Środowiska i Energetyki, którego pracow
nicy przedstaw ia li osiągnięcia na rzecz ochrony klim atu.
I tak prof. Józe f Pastuszka om ów ił wpływ  najważniejszych 
param etrów  m eteoro logicznych na charakterystykę b io- 
aerozoli, przede wszystkim  aerozoli bakteryjnych i grzybo
wych. Okazuje się, że zm iany k lim atyczne objaw iające się 
nagłym i i gwałtownym i załam aniam i warunków  pogodo
wych mają głęboki wpływ  na w iele chorób zakaźnych prze
noszonych w fo rm ie  aerozoli grzybowych i bakteryjnych. 
Profesor W ojciech Stanek dokonał oceny systemowej efek
tyw ności ekologicznej i energetycznej różnych technologii 
energetycznych, wykazując, że wymaga ona zastosowania 
podejścia systemowego z uwzględnieniem  nie ty lko kosz
tów  bezpośrednich. Okazuje się, że analizy prowadzone 
bez uwzględnienia tak zwanego pełnego cyklu, prowa
dzone tylko w postaci bilansu lokalnego, prowadzą często 
do błędnych w yników  i technolog ie  wydawałoby się efek
tywne kosztowo i ekologicznie przestają tak im i być po 
uwzględnieniu całości kosztów.
Żyjemy w czasach lawinowego wzrostu liczby ludności 
i kurczących się zasobów surowców  m ineralnych. W yjściem 
z grożącego św iatu impasu może być koncepcja gospodarki 
obiegu zam kniętego, opartego na innowacyjnym  podejściu 
do wykorzystania surowców  m ineralnych oraz odpadów. 
Zagadnieniem tym  zajął się na konferencji dr hab. Krzysztof 
Pikoń. Wdrażanie GOZ polega na dom ykaniu obiegów m ate
ria łowych w różnych system ach gospodarczych. Celem je s t 
m inim alizacja zużycia surow ców  i pełnego wykorzystania 
s trum ien ia  odpadów. Gospodarka obiegu zam kniętego zo
stała wprowadzona do systemu prawnego pakietem  Dyrek
tywa Unii Europejskiej w roku 2018. Je s t też system atycznie 
wprowadzana w różnych krajach członkowskich. -  Gospo
darka obiegu zam kniętego może się stać nowym paradyg
m atem  gospodarczym  św iata -  przedstaw ił koncepcję dr 
hab. inż. Krzysztof Pikoń -  Według wyliczeń opracowanych 
przez Deloitte roczne zyski wynika jące z wprowadzenia go
spodarki obiegu zam kniętego na te ren ie  Unii Europejskiej 
będą sięgały ok. 600 m iliardów  EUR. Może to okazać się ko
łem napędowym, któ re  spraw i, że gospodarka europejska 
znów stanie się konkurencyjna -  dodał naukowiec.
Jednym  z podstawowych problem ów dotykających każde

społeczeństwo i współczesne nawet najspraw nie j
sze gospodarki je s t zagospodarowanie odpadów. 
Nowoczesne oczyszczalnie ścieków  nie opierają 
się już na procesach chem icznych, nie ogranicza
ją  się do samego oczyszczania ścieków, lecz także 
zwracają uwagę na efektywność energetyczną oraz 
m ożliwości odzyskiwania surowców  czy też nawet 
w ytwarzania nowych produktów . Nowe podejście do 
gospodarki wodno-ściekow ej przedstaw ił na kon
ferenc ji dr Grzegorz Cema. -  Obecnie śc ieki powoli 
przestają być traktow ane jako odpad, a zaczynają 
być postrzegane jako swego rodzaju zasób -  zaczął 
swój re fera t d r inż. Grzegorz Cema. -  Oczywiście 
pierwszym odzyskiwanym zasobem je s t woda, k tó 
rej dostępność nigdy nie była zbyt w ielka. Ścieki 
zawierają jednak również duże ilości substancji, 
które  stosunkowo łatwo można zam ienić na ener

gię -  podkreślał naukowiec. Nowe podejście do procesów 
oczyszczania, powoduje z jednej s trony obniżenie em isji ga
zów w procesach biochem icznych poprzez wprowadzenie 
zaawansowanych m etod sterowania, a także wprowadzanie 
nowych procesów oczyszczania w  m iejsce dotychczas s to 
sowanych. Pozwala to  także na zwiększenie e fektyw ności 
energetycznej i na zwiększenie produkcji energii w  samej 
oczyszczalni, dzięki czemu s ta je się ona producentem  ener
gii ze źródeł odnawialnych, która  może być w ykorzystywana 
nie tylko na potrzeby własne, ale także do zasilania obiek
tów  związanych z in fras truk tu rą  m iasta.
Tematyka ochrony klim atu i środow iska je s t m ocno obecna 
na Po litechnice Śląskiej. Świadczy o tym  liczba wydziałów, 
z których pochodzili uczestn icy konferencji -  a w ięc oprócz 
już wym ienionych także Wydział Autom atyki, E lektroniki 
i In form atyki, Wydział Górnictwa i Geologii oraz Wydział 
Chemiczny. -  Je s t mi n iezm iern ie m iło, że mogłem  wziąć 
udział w  tak im  wydarzeniu -  zakończył konferencję prorek
to r ds. nauki i rozwoju prof. Marek Pawelczyk. -  Z pewnością 
nie pokazaliśmy pełnego potencjału uczelni. Jestem  prze
konany że konferencja była w łaściwym  dopełnieniem  tego 
bogatego w wydarzenia dnia, k tó ry  dowiódł, że Politechnika 
Śląska je s t uczelnią nowoczesną, prawdziwym  europejskim  
uniwersytetem  technicznym  i że o naszej uczelni będzie na 
św iecie coraz głośniej -  podsum ował prorektor.

Dr inż. Janusz Belok z Wydziału Budownictwa
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Uczestnicy uroczystego otwarcia C0P24

W

Politechnika Śląska na szczycie klimatycznym

I
 Prawie 30 tys. osób z całego świata, niemal dwa tygodnie debat, liczne głowy 

państw, szefowie rządów oraz blisko 100 ministrów środowiska 
i spraw zagranicznych -  tak w skrócie można podsumować szczyt klimatyczny 
C0P24, który odbył się w Katowicach od 2 do 15 grudnia. W najważniejszej 
konferencji klimatycznej na świecie wzięli również udział naukowcy z Politechniki 
Śląskiej.

Katarzyna Wojtachnio

Kluczowymi tem atam i C0P24 byty: technologia człowiek 
i przyroda. -  Technologia -  tem at pokazujący, że istn ie ją 
przyjazne k lim atow i nowoczesne rozwiązania, jak  m.in. elek- 
trom ob ilność pozwalające na osiągnięcie zrównoważonego 
rozwoju m iast, czyste pow ietrze i s tanow iące szansę na no
woczesne m iejsca pracy. Człowiek -  podkreślający potrze
bę prowadzenia zm ian wspólnie z ludźmi poprzez solidarną 
i spraw iedliwą transform ac ję  regionów  i sektorów  przemy
słowych. Przyroda -  to m.in. w ie lo funkcyjna i zrównoważona 
gospodarka leśna jako e lem ent neutra lności k lim atycznej 
oraz rola lasów jako pochłaniaczy em isji oraz poparcie dla 
idei synergicznego spojrzenia na trzy kluczowe konwencje 
ONZ: ds. k lim atu , b ioróżnorodności oraz w spraw ie upustyn- 
nienia -  tak  w skróc ie  opisywali najważniejsze tem aty  o s ta t
niej konferencji je j organizatorzy.

Black to green in progress

Podczas konferencji k lim atycznej naukowcy z Po litechniki 
Śląskiej aktywnie w łączyli się w debaty naw iązujące do te 
m atów przewodnich szczytu klim atycznego. W Pawilonie 
Polskim, czyli specjalnej s tre fie  przeznaczonej na prom ocję 
polskich ins ty tuc ji i p rzedsięb iorstw  związanych z sekto
rem energetycznym  oraz ochrony środow iska, w  panelach 
eksperckich w zię li udział przedstaw ic ie le  kilku wydziałów 
naszej uczelni.

Pierwszą z sesji, w k tóre j uczestn iczyli naukowcy z Wydzia
łu Budownictwa, była „B lack to green in progress", która 
odbyła się 8 grudnia w ramach „Dnia m iejskiego". Tego dnia 
zaproszeni goście dyskutowali m.in. o konsekwencjach 
stale pogłębiającego się procesu urbanizacji państw  i re
gionów na całym św iecie oraz koniecznych do w prowadze
nia rozw iązaniach, m ających na celu ograniczenie em isji. 
Wśród prelegentów  znaleźli się: podsekretarz stanu w Mi
n is te rs tw ie  Inwestycji i Rozwoju Małgorzata Ja ros ińska- 
-Jedynak, w iceprezydent Katow ic Mariusz Skiba, Tomasz 
Gasidło z Wydziału Ku ltury i Dziedzictwa Urzędu M iejskie
go w Zabrzu, dr inż. Janusz Belok oraz d r inż. Beata W ilk- 
-S łom ka z Katedry Budownictwa Ogólnego i Fizyki Budowli 
Po litechnik i Śląskiej, a także ks. dr W itold Kania z Wydziału 
Teologicznego U niwersytetu Śląskiego oraz Mirosław Czar
nik ze spółki GPP Business Park. Dyskusję poprowadził 
zastępca naczelnego dyrektora ds. inżynierii środowiska 
Głównego Insty tu tu  Górnictwa dr inż. Jan Bondaruk.
-  Dzisiejsze w ydarzenie je s t unikalną okazją do kom plekso
wego spojrzenia na wyzwania m iast związane ze zm ianam i 
k lim atycznym i i jakością  pow ietrza -  m ówiła Małgorzata 
Jarosińska-Jedynak. Przedstaw icie lka m in iste rs tw a pod
kreślała, że to  w łaśnie w m iastach kum uluje się potencja ł 
społeczny i ekonom iczny danego kraju. Przybliżyła również 
najważniejsze zapisy S tra teg ii na rzecz odpow iedzialnego 
rozwoju, szczególnie te, k tó re  dotyczą działań związanych
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z ochroną środow iska. -  Duże, małe i średnie m iasta często 
mają odm ienne potencjały, ale wyzwania są w ie lokro tn ie  
wspólne. Chociażby problem y związane ze zm ianam i k lim a
tycznym i, zanieczyszczeniem powietrza, z dbałością o jego 
jakość. Światowa organizacja zdrowia w 2018 roku doko
nała aktualizacji listy najbardziej zanieczyszczonych m iast 
w Europie. Wśród 50 takich m iast aż 36 to m iasta leżące 
w Polsce -  podkreślała m in is te r i dodała, że największym 
wyzwaniem  w te j chw ili je s t walka ze smogiem, k tó ry  stał 
się prawdziwą zmorą m ieszkańców najw iększych ośrodków 
m iejskich.
W iceprezydent Katowic Mariusz Skiba podkreślał, że m iasta 
mają do odegrania bardzo ważną rolę, jeżeli chodzi o zm ia
ny k lim atu . Opowiedział, że Katowice przechodzą swoistą 
transform ację , którą  doskonale obrazuje hasło sesji „Black 
to green". Ideę „zielonej po lityk i" na przykładzie Katowic 
przybliżył dokładnie dr inż. Jan Bondaruk, k tó ry  opowiedział 
o stopniowej zm ianie charakteru m iasta przez w iele lat ko
jarzonego z przemysłem ciężkim , a w  te j chw ili zm ierzające
go w kierunku ośrodka przyjaznego ekologii, k tó ry  inwestuje 
w nowe technologie. Zastępca dyrektora GIG-u podkreślił, 
że z wojew ództw ie śląskim  ten proces już przebiega. -  Daw
ne m iejsca wydobycia węgla stały się już częścią tkanki 
m iejskie j Katowic. Świadczy to o tym, że tradycja regionu 
może stać się źródłem  nowej energii i kata liza torem  zmian 
-  m ów ił d r inż. Jan Bondaruk.
O zmianach, które nastąpiły w  Zabrzu, oraz o tym , jak  m ia
sto w ykorzystuje potencja ł te renów  poprzemysłowych 
opow iedział Tomasz Gasidło z Urzędu Miejskiego w Zabrzu. 
Dr inż. Janusz Belok oraz dr inż. Beata 
W ilk-Słomka z Wydziału Budownictwa 
przybliżyli natom iast uczestnikom  te 
m at ekologicznego budownictwa, które 
je s t odpowiedzią na zm ieniający się k li
m at. Naukowiec z Po litechniki Śląskiej 
podkreślał, że budow nictwo podlega 
bardzo is to tnym  wpływom  klim atu, a 
w rażliwość sektora budowlanego, jeś li o 
chodzi o oddziaływanie klim atu, pow in
na być brana pod uwagę w pełnym cyklu 
is tn ien ia  budowalnego -  od pro jektow a
nia, przez realizację, a także jego roz
biórkę i zagospodarowanie m ateriałów , 
jak ie  po tym  obiekcie pozostaną. -  Mu
sim y pam iętać o tym , że wprowadzając 
wszelkie innowacje do budownictwa, 
należy zachować jego, trudno powiedzieć 
neutra lność, ale m in im alny w pływ  na środow isko natura l
ne. Pamiętajmy, że budow nictwo jako dziedzina przemysłu 
oddziałuje negatywnie na środow isko natura lne i wszyst
kie nasze działania, które prowadzimy, powinny dążyć 
w k ierunku obniżenia tego oddziaływania budow nictwa na 
środowisko, chociażby poprzez wprowadzanie rozwiązań 
pasywnych w zakresie ogrzewania, chłodzenia, n iewyko- 
rzystujących konwencjonalnych źródeł energii -  podkreślał 
dr inż. Janusz Belok.

Heating day

Eksperci z Po litechniki Śląskiej wzięli również udział w „He
ating day", k tó ry  odbył się 13 grudnia w Pawilonie Polskim. 
Tego dnia dyskutowano przede wszystkim  o odnawialnych 
źródłach energii, czystych technologiach węglowych oraz
0 problem ach związanych z niską emisją.
Podczas pierwszej części spotkania naukowcy z Po litech
niki Śląskiej zaprezentowali wybrane zagadnienia oraz 
p ro jekty realizowane na naszej uczelni, natom iast w  dru
giej części odbył się panel dyskusyjny. Sesję poprowadziła 
dr hab. inż. Katarzyna Tobór-Osadnik z Wydziału Górnictwa
1 Geologii.
0 odnawialnych źródłach energii w  Polsce i na św iecie opo
wiedziała dr inż. Anna Manowska z Katedry E lektro techn i
ki i Au tom atyki Przemysłowej. P rzedstaw icie lka Wydziału 
Górnictwa i Geologii przybliżyła uczestn ikom  m.in. olbrzym i 
potencja ł tkw iący w  OZE oraz dlaczego odnawialne źródła 
energii rozw ijają się tak  dynam icznie w m iksach energe
tycznych. Opowiedziała także o badaniach naukowych pro
wadzonych na wydziale z tego zakresu.
Dr hab. inż. Marek Marcisz z Katedry Geologii Stosowanej 
wyjaśnił natom iast, czym są czyste technologie węglowe, 
a także przedstaw ił trzy  ścieżki, opcje technologiczne, wy
brane z katalogu czystych technolog ii przez UE dla realiza
cji pakietu k lim atyczno-energetycznego oraz o kategoriach 
zastosowania technolog ii czystego węgla, które  zwiększają 
e fektyw ność produkcji energii e lektrycznej z węgla. -  Roz
wój czystych technolog ii węglowych je s t szansą dla krajów

Podczas sesji „Black to green in progress"

dysponujących dużymi zasobami węgla, lecz ograniczają
cych jego zużycie w  energetyce ze względu na obowiązek 
redukcji em isji. Energetyka tych państw  będzie jeszcze 
przez długi czas oparta na tym  paliwie, a je j przyszłość zw ią
zana je s t z rozwojem  nowych technolog ii, w  tym  czystych 
technolog ii węglowych -  podkreślał naukowiec.
Dr inż. Robert Kubica z Katedry Inżynierii Chemicznej i Pro
jektow an ia  Procesowego m ów ił natom iast o szkodliwym  
oddziaływaniu na zdrow ie n iskie j em isji i m etodach je j ogra
niczania. Naukowiec podkreślił, że kluczowym  źródłem  em i
sji zanieczyszczeń pyłowych je s t sek to r kom unalno-bytowy.
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W ramach drugie j części bloku odbyta się 
dyskusja, podczas k tó re j eksperci rozm a
w iali o tym , co je s t potrzebne, by osiągnąć 
20-procentow y udział OZE w Polsce do 
2020 roku, a także o czystych techno lo 
giach węglowych oraz na tem at ogran i
czenia n iskie j em isji. W panelu z ram ienia 
Po litechniki Śląskiej wzięli udział: dziekan 
Wydziału Inżynierii Środowiska i Energe
tyki prof. Andrzej Szlęk, dyrek to r Centrum 
Kształcenia Inżynierów  w  Rybniku dr Zyg
m unt Łukaszczyk oraz prof. Marcin Lutyński 
z Wydziału Górnictwa i Geologii. W dyskusji 
uczestniczyli również: dr inż. Jan Bonda- 
ruk z Głównego Insty tu tu  Górnictwa, dr inż. Eksperci podczas panelu dyskusyjnego w ram ach „Heatingday"
Leon Kurczabiński -  ekspert Polskiej Izby Eko
logii oraz prof. Tomasz Chm ielniak z Insty tu tu  Chemicz
nej Przeróbki Węgla. Dyskusję m oderowała ponownie 
dr hab. inż. Katarzyna Tobór-Osadnik.
Dr inż. Jan Bondaruk przybliżył m.in. zakres 
i obszar działań z zakresu czystych techno log ii węglowych, 
prowadzonych przez GIG. Prof. Andrzej Szlęk opow iedział 
natom iast m.in. o tym , jak  szybko możemy zastąpić paliwa 
kopalne w naszym m iksie energetycznym  energią odna
wialną. Dziekan Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki 
podkreślał, że m im o iż zrezygnowanie z paliw  kopalnych je s t

w iedzia ł natom iast d r Zygm unt Łukaszczyk z Po litechniki 
Śląskiej. Podkreślił on, że nasza św iadom ość związana 
z zagrożeniam i je s t wysoka, ale odpow iedzia lność nie 
rośnie wraz z poziom em  św iadom ości. Zaznaczył także, 
że wciąż panuje przyzwolenie społeczne na szkodliwe dzia
łania, jak  np. palenie śm ieci.
Podsumowując dyskusję, d r hab. inż. Katarzyna Tobór- 
-Osadnik podkreśliła , że musim y sobie uśw iadom ić, iż w ę
giel będzie jeszcze przez w iele lat w naszej gospodarce. 
Dlatego tak ważne je s t zapewnienie i wykorzystanie czy
stych technolog ii.

Zaznaczył także, że przede wszystkim  pow inniśm y zapo
biegać przyczynom, a nie przeciwdziałać skutkom , szcze
gólnie, że mamy do dyspozycji szereg metod technicznych. 
Przedstaw icie l Po litechn ik i Śląskiej opow iedział także 
o tym , jak wygląda stosowanie tych m etod oraz przybliżył 
p ro jekty dotyczące walki z niską em isją prowadzone na Wy
dziale Chemicznym. Opowiedział także o opracowanych na 
wydziale wspólnie z grupą CZH e lek tro filtrach  kominowych, 
które  mogą obniżyć em isję szkodliwych substancji z w ęglo
wych pieców nawet o 90 proc.
Podczas pierwszej części panelu badania prowadzone 
na Po litechnice Śląskiej przedstaw iły również dr inż. Alek
sandra Rybak z Wydziału Chemicznego, a także dr inż. Au
relia Rybak z Wydziału Górnictwa i Geologii, które  wspól
nie prowadzą pro jekt dotyczący wykorzystania techn ik  
membranowych. Głos zabrał również prof. Marcin Lutyński 
z Wydziału Górnictwa i Geologii, k tó ry  opow iedział o projek
tach naukowych prowadzonych na wydziale dotyczących 
wychwytu i składowania dwutlenku węgla. Naukowiec pod
kreślił, że je s t to  jedna z dróg, któ re  pozwalają nam z jednej 
strony korzystać z naszej bazy zasobowej paliw  kopalnych, 
a z drugiej strony ograniczać negatywne oddziaływanie 
em isji dw utlenku węgla ze źródeł stacjonarnych. Profesor 
podkreślał, że pom im o w idocznego w św iecie zm niejszenia 
aktywności związanej z ideą CCS nadal może być to cieka
wa a lternatyw a dla ograniczenia ilości em isji C02. Obecnie 
badania skupiają się na poszukiwaniu nowych m ożliwości 
oraz m ie jsc składowania, a także na technolog iach CCU, 
gdzie energia OZE wykorzystywana je s t do konwersji C02.

20 proc. OZE w miksie do 2020?

Dr hab. inż. Marek Marcisz z Wydziału Górnictwa i Geologii

realne w perspektyw ie 15-20 lat w  produkcji energii elek
trycznej, ciepła, transportu , to  nie uda się tego dokonać, 
ponieważ zależy to przede w szystkim  od porozum ienia ludzi 
w skali całego św iata. Trwająca konferencja klim atyczna 
pokazuje jednak, że trudne je s t porozum ienie w spraw ie 
m niejszego celu, w ięc tak potężne założenie je s t praktycz
nie niem ożliwe do zrealizowania.
Czyste technologie węglowe, jak i odnawiane źródła energii 
sprowadzają się do problemu, jak im  je s t niska em isja. Pod
czas dyskusji d r inż. Leon Kurczabiński odniósł się w ięc do 
roli węgla w  produkcji n iskie j em isji, a także opowiedział, 
jaka je s t skala problemu, o k tórym  tak w iele się mówi.
Z jak im i zagrożeniam i i szansami związanymi z niską em i
sją muszą zm ierzyć się władze, szczególnie lokalne, opo-
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Recepta na sukces
Rada Społeczna Politechniki Śląskiej to ciało doradcze powołane do prowadzenia 
ścisłej współpracy uczelni z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Rada skupia 
57 najważniejszych przedstawicieli przedsiębiorstw działających w regionie, 
samorządowców i reprezentantów świata nauki. Z wiceprzewodniczącym rady -  
prezesem zarządu Sumitomo SHI Energia Polska Sp. z o.o.Jarosławem Mlonką 
na temat współpracy uczelni z otoczeniem społeczno-gospodarczym, kształcenia 
kadr inżynierskich, a także kierunku rozwoju Politechniki Śląskiej rozmawiał 
Marek Gabzdyl.

Prezes zarządu Sumitomo 
SHI Energia Polska Sp. z o.o. 

Jarosław Mlonka

Jest Pan związany z Po
litechniką Śląską już od 
wielu lat. Najpierw jako 
student oraz doktorant 
naszej uczelni, a obecnie 
jako wiceprzewodniczą
cy Rady Społecznej Po
litechniki Śląskiej. Jak  
Pan ocenia rozwój uczelni 
na przestrzeni lat?

Politechnika Śląska zw ią
zana je s t na dobre i na zle 
z regionem  od początków  
swojego istn ienia . Region, 
jak wszystko, podlega 
zm ianom, a w ięc i uczel
nia musi dostosować się 
do tych zmian adekwatnie 

do tego, co dzieje się w  je j otoczeniu. Lata osta tn ie  to  lata 
przemian, odejścia od przemysłu ciężkiego i powolnego, 
żm udnego tw orzenia rzeczyw istości oparte j na zupełnie 
innym m odelu biznesowym i zupełnie innych produktach. 
Wcześniej były to  oczyw iście węgiel, koks, produkty m eta
lurg ii żelaza. Obecnie przemysł w regionie uległ znaczącej 
dyw ersyfikacji -  mamy w ięc firm y  branży IT, firm y  przemysłu 
maszynowego, samochodowego, chem icznego, usługi -  każ
da z tych dziedzin je s t obecnie reprezentowana na Górnym 
Śląsku. Uczelnie będące zapleczem dla kadry inżynieryjnej 
regionu muszą się również zm ieniać. Po litechnika Śląska 
będzie musiała się zatem  zm ieniać cały czas.

Kierunki będące dotychczas „lokomotywami" uczelni ustą
pią pola innym, nowym?

Być może, ale należy pam iętać, że podstawowe kierunki 
nauczania, będące bazą dydaktyczną i zasadniczym skład
nikiem  edukacji studenta, pow inny pozostać niezm ienione 
przy zachowaniu dotychczasowego wysokiego poziomu ja 
kości. Dotyczy to  oczyw iście każdego studenta, niezależnie

od obranego wydziału. Natom iast współczesny absolwent 
musi być przygotowany do pracy w  innych działach gospo
darki, musi spełniać wym agania innych, nowych pracodaw 
ców.

Zatem, przykładowo, opuszczający obecnie mury uczelni 
młody inżynier-górnik trafia  w  zupełnie inne otoczenie 
przemysłowe niż jego odpowiednik 20-30 lat temu?

Zdecydowanie tak. Dysponuje innym i narzędziam i, innym i 
m ożliwościam i, a przede wszystkim  napotka zupełnie nowe 
wyzwania. Jeszcze wyraźniej tę  różnicę odczują absolwen
ci na przykład Wydziału Autom atyki, E lektronik i i In form a
tyk i. Już 20 lat to  w te j branży prawdziwa przepaść.

Już drugi rok z rzędu Rada Społeczna Politechniki Ślą
skiej postanowiła przyznać nagrody członkom społecz
ności akademickiej naszej uczelni. Firma Sumitomo jest 
jednym z fundatorów nagrody. W jaki sposób kapituła 
konkursu wybiera laureatów Nagrody Rady Społecznej 
Politechniki Śląskiej i jak zrodził się pomysł na nagradza
nie naszych studentów i pracowników?

Rada Społeczna na swoich posiedzeniach poddała pod 
dyskusję m ożliwość szczególnego uhonorowania w yróż
niających się pracowników  bądź s tudentów . Chodziło nam 
jednak o to, by nie stosować tych samych kryteriów , jak 
w  przypadku oceny pracowniczej pod kątem  dydaktycznym  
czy naukowym. Założeniem była chęć uhonorowania tych, 
którzy są szczególnie mocno zaangażowaniu w  rozwój 
uczelni, k tórzy tworzą w artość dodaną uczelni, a jedno
cześnie nie do końca m ieszczą się w kry te riach  ogólnych. 
Nie zawsze bowiem na przykład liczba cytowań czy liczba 
punktów  referencyjnych publikacji są reprezentatywne dla 
prawdziwej w artości dydaktycznej nauczycieli akadem ic
kich, s tudentów  angażujących się w działalność naukową 
czy też pracow ników  naukowych poszukujących in te rdy
scyp linarności. Szukaliśmy kry te riów  wykraczających poza 
standardowe, oceniane przez pracodawcę.
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Oznacza to, że rada poszukuje cech niewymiernych, nie- 
dających się w prosty sposób określić czy wyznaczyć?

To je s t w łaśnie naszym podstawowym  założeniem. Chcemy 
uhonorować tych, k tórzy wnoszą is to tną w artość do roz
woju Po litechniki Śląskiej, tw orząc coś, co je s t mniej wy
mierne, ale nie mniej ważne -  w artość rynkową, w artość dla 
przyszłego pracodawcy, w artość dla ewentualnych inw esto
rów, czyli jak i potencja ł reprezentują na zewnątrz i w  jak i 
sposób dbają o dobre im ię Po litechniki.

Czy Pana zdaniem takie ciała doradcze jak rada społeczna 
są potrzebne na uczelniach?

Odpowiem może trochę nietypowo: uważam, że jeżeli jaka 
kolw iek insty tuc ja  czy organ trac i kon takt ze społecznością, 
to nie ma to  pozytywnych skutków. Nie wróży to po prostu 
nic dobrego. Uczelnia musi is tn ieć  w  konkretnym  otoczeniu 
gospodarczym, otoczeniu ekonom iczno-finansowym . Po
winna być jedną z tak ich  insty tuc ji, która  będzie nadawać 
kierunek przem ianom  i m ieć na ich jakość konkretny wpływ. 
Zatem uważam, że jak  najbardziej -  is tn ien ie  rad społecz
nych je s t uzasadnione, co w ięcej, powinny one jeszcze bar
dziej wpływać na to, co dzieje się na uczelniach, przypom i
nać nieustannie, że działają one w konkretnym  otoczeniu 
społeczno-gospodarczym . Placówki dydaktyczno-nauko
we mają swoją m isję wobec społeczeństwa, a je j w ypełn ia
nie należy na bieżąco konsultować w łaśnie z radam i spo
łecznymi.

Firma Sumitomo SHI Energia Polska Sp. z o.o., której jest 
Pan prezesem, oraz Politechnika Śląska ściśle ze sobą 
współpracują w obszarze naukowo-badawczym. Przykła
dem tej współpracy są dwa projekty, które dotyczyły za
awansowanych technologii pozyskiwania energii, a także  
opracowania technologii spalania tlenowego dla kotłów  
pyłowych i fluidalnych zintegrowanych z wychwytem C02. 
Jaki był zakres współpracy spółki z Politechniką Śląską 
i jakie są wyniki tej współpracy?

Projekt ten był stra teg icznym  pro jektem  Narodowego Cen
trum  Badań i Rozwoju, k tó ry  wyznaczył pewne ramy w spół
pracy. W ramach tego pro jektu zajm owaliśm y się s tric te  
poszukiwaniem  optym alnych m ateria łów  do palenisk opa
lanych biomasą. Politechnika Śląska zajmowała się nieco 
innym w ycinkiem  technolog ii wysokosprawnego spalania 
i w ychw ytu C02. Był to  ty lko  jeden z e lem entów  w spó ł
pracy. Politechnika w spółpracu je ze spółkam i Sumitomo, 
a wcześniej z Foster W heeler i Amec, nie ty lko  w te j dziedzi
nie. Bardzo blisko współdziałano w zakresie pozyskiwania 
i rozwoju nowych technolog ii ścian szczelnych. Zajmowała 
się tym  spółka Foster W heeler Fakop, a obecnie SHI FW 
Fakop. Analizy tu wykonywane posłużyły do m odernizacji 
procesu produkcji ekranów dla kotłów  wykorzystujących 
trudne m ateria ły do spalania. Ta kooperacja pom iędzy 
Sumitomo, wcześniej Foster Wheeler, a Po litechniką Ślą
ską nie dotyczyła ty lko p ro jektów  NCBiR. W spółpracujem y 
również pod kątem  rozwoju naukowego naszej kadry -  nasi

pracownicy realizują obecnie na uczelni dokto ra ty  wdroże
niowe. Szerokie współdziałanie nie dotyczy jedynie prac na
ukowo-badawczych ale także badań wykonywanych na Po
litechn ice przez naszych pracowników. E lementem w spół
pracy z uczelnią je s t także rekru tacja  nowych pracowników 
-  absolwentów, uzgadnianie tem atów  prac m agisterskich 
i inżynierskich dla s tudentów  różnych wydziałów  -  przede 
wszystkim  Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki, ale 
również na przykład Wydziału Inżynierii Materiałowej i Meta
lurgii. Działalność Sum itom o SHI FW je s t w  zasadzie in te r
dyscyplinarna.

Czy planowane są kolejne wspólne projekty?

Tak, złożyliśm y już kolejny w niosek o p ro jekt w NCBiR i w ra
zie pozytywnego rozpatrzenia je s t w nim przewidziana bar
dzo szeroka współpraca z Politechniką Śląską. Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju stara się dofinansow ywać pra
ce, któ re  mają na celu stworzenie konkretnych technolog ii 
czy konkretnych produktów . Je s t tu oczyw iście m iejsce na 
współpracę z uczelniam i, ale umowę z wybranym i katedra
mi czy ins ty tu tam i podpisujem y dopiero w drugim  etapie, 
gdy p ro jekt zostaje zaakceptowany do realizacji. Zwykle są 
to  rzeczyw iście jednos tk i należące do Po litechniki Śląskiej.

W maju ubiegłego roku miała miejsce wizyta członków za
rządu firmy Sumitomo Heavy Industry z Japonii na Poli
technice Śląskiej. Czy i jeśli tak, to jakie było pokłosie tej 
wizyty na naszej uczelni?

Nowy w łaścic ie l firm y  chcia ł się zapoznać ze stylem  fu n k 
cjonowania w naszej rzeczyw istości. Odbyły się dwa spo
tkania na szczeblu członków  zarządu Sum itom o SHI na 
Po litechnice Śląskiej. Koledzy z Japonii zostali zapoznani 
z kom petencjam i uczelni w zakresie prac naukowo-badaw
czych, ze szczególnym naciskiem  na nowe technologie. 
Aktualnie jesteśm y na etapie rozmów, jak maksymalnie wy
korzystać posiadany przez nas potencja ł. Kolejny rozw ijany 
przez nas p ro jekt wym agać będzie zaangażowania w łaśnie 
tych s ił i środków  Politechn ik i Śląskiej, z k tó rym i zapoznali 
się goście z Japon ii. W spółpraca ta była już przew idywana 
na etapie składania wniosków . Podobne w izyty m iały m ie j
sce również w  Sum itom o SHI FW OY w Finlandii, gdzie także 
i tam tejsza spółka ściśle w spółpracu je z lokalnym i ośrodka
mi naukowo-badawczym i.

Mówiąc o współpracy z otoczeniem społeczno-gospo
darczym, nie sposób nie zapytać, jakie są oczekiwania 
branży, w  której działa zarządzana przez Pana spółka, 
od uczelni technicznych oraz od ich absolwentów. Jakie  
cechy absolwentów uczelni technicznych są szczególnie 
pożądane przez Sumitomo?

Oczekujemy, że absolwenci uczelni technicznych posiadać 
będą solidne w ykszta łcenie zgodne z kierunkiem  stud iów  
ze szczególnym naciskiem  na przedm ioty podstawowe, 
a w ięc m atem atykę, fizykę, a w  je j ramach term odynam ikę, 
a także znajom ość języka angielskiego, nie ty lko  w zakre
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W izyta członków zarządu firm y Sumitomo Heavy Industry z Japonii 
na Politechnice Śląskiej w maju 2018 roku

sie słownictwa technicznego, ale przede wszystkim  na po
ziom ie kom unikacyjnym . Tutaj um ie ję tności absolwentów  
pozostaw iają n ie jednokrotn ie  w iele do życzenia. W firm ie
0 zasięgu globalnym, gdzie znajom ość angielskiego ozna
cza przysłowiowe być albo nie być, je s t to  po prostu pod
stawa. Kolejne cechy m ile w idziane w firm ie  to em patia
1 cały zestaw  tzw. kom petencji m iękkich, czyli przedkłada
nie um ie ję tności pracy w zespole nad indywidualizm , o tw ar
tość, um ie ję tność analizowania sytuacji, o tw artość  na c ią
głą naukę, a nawet coś tak wydawałoby się oczyw istego jak 
czytanie ze zrozum ieniem . Analiza teks tów  technicznych 
to często żmudne przebijanie się przez setk i s tron 
specyfikacji. Bez zrozum ienia m eritum  nie ma mowy
0 dalszej pracy nad tak im  tekstem .
Trzeba sobie jednak powiedzieć, że absolwenci zostają w y
posażani w podstawową w iedzę będącą w rzeczyw istości 
„zestawem  startow ym " do dalszego zdobywania um ie ję tno
ści i doświadczeń. Inne cechy, jak ie  chcie libyśm y w idzieć 
u absolwentów, to  elastyczność, c ierp liw ość oraz pokora.

Pokora? Co ma Pan na myśli?

Chodzi mi o św iadom ość konieczności dalszej nauki, św ia
dom ość ogromu w iedzy potrzebnej jeszcze do opanowania
1 zakresu niezbędnego doświadczenia. Tych cech czasami 
u absolwentów  brakuje.
Muszę powiedzieć, że Politechnika Śląska kszta łci bardzo 
dobrych absolwentów. Mieliśmy m ożliwość zatrudniania 
m łodych inżynierów  kształconych na różnych uczelniach 
i mogę z całą mocą stw ierdzić, że uczelnia gliw icka je s t je d 
ną z najlepszych, jeś li chodzi o przygotowanie absolwentów 
do zadań, jak ie  czekają na pracowników  w Sum itom o SHI 
FW.

Jak wyobraża Pan sobie współpracę Sumitomo SHI FW 
z uczelnią w przygotowaniu studenta do przyszłej pracy 
w firmie?

To bardzo trudne pytanie. Każdy pracodawca chciałby 
m ieć idealnego pracownika, k tó ry  po zatrudnieniu już w 
k ró tk im  czasie doskonale wypełnia swoje obowiązki. Jak

wszyscy w iemy, ideału oczyw i
ście nie ma, ale bliska w spół
praca m iędzy uczelnią a praco
dawcą może dać e fekt zbliżony 
do optym alnego. Żyjemy 
w erze globalizacji, wym aga
nia odnośnie pracownika ule
gają zm ianie, a konkurencja 
przecież nie śpi. Dlatego w pro
wadzamy takie narzędzia, jak 
p raktyki studenckie po II lub 
III roku studiów, zatrudnienia 
w niepełnym etacie po prakty
ce, zestawy propozycji tem atów  
prac m agisterskich, określanie 
przy współudziale Sum itom o te 
m atów  prac doktorsk ich  kończą
ce się zatrudn ien iem  po obronie 

pracy. Są również pracownicy firm y, k tórzy już w okresie 
swojego zatrudnienia obron ili dok to ra ty  na uczelni.

Czy odbycie praktyk studenckich w Sumitomo SHI FW jest 
atutem  podczas procesu rekrutacji absolwenta?

Na pewno tak. Staramy się, by nasi pracownicy rozw ija li się 
na każdym etapie swojej drogi zawodowej -  począwszy od 
etapu absolwenta. Rzadko pozyskujemy osoby z rynku pra
cy, które  zatrudniane były w innych firm ach, ponieważ mamy 
specyficzną ku lturę  organizacyjną, gdzie nacisk kładzie się 
na pracę zespołową i wspólną realizację zadań. Tego nie 
stworzy się w  oparciu o przypadkowe osoby „z ulicy".

Jako prezes tak potężnej spółki i absolwent naszej uczel
ni jest Pan bez wątpienia autorytetem  dla wielu młodych 
ludzi, którzy chcieliby w przyszłości osiągnąć tak wielki 
sukces zawodowy jak Pan. Co poradziłby Pan przyszłym 
inżynierom, którzy dopiero szukają swojej drogi zawodo
wej? Jaka była Pana recepta na sukces?

Nie jesteśm y aż tak w ie lką firm ą, ale jak  wszędzie, tak i tu ta j 
liczy się w iedza i traktow an ie  swoich obow iązków z pokorą 
i szacunkiem . Niech pracownik stara się wygenerować jak 
najw ięcej dla siebie i dla firm y, poszukując rozwiązań, po
szukując optim um , wykorzystu jąc współczesne narzędzia 
dostępne na uczelni i w firm ie . Powinien s tarać się cały czas 
być jeszcze lepszym -  a w ięc sam okszta łcenie -  a zadania 
realizować w iarygodnie, rzeteln ie, racjonaln ie i rea lis tycz
nie. Jeżeli coś wymaga dużo ciężkie j pracy, a e fekt nie za
wsze je s t sa tysfakcjonujący -  musi pogodzić się z tym , a nie 
starać na siłę ubarw iać rzeczyw istość, która nie zawsze je s t 
taka, jak byśmy chcie li.

To Pana recepta na sukces?

Tak. Rzetelna, spokojna praca. Tylko tyle i aż tyle.

Dziękuję za rozmowę.
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10 lat lo tn ictw a na Politechnice Śląskiej

Od kilkudziesięciu już lat trwa dynamiczny rozwój transportu lotniczego. Rosnąca 
liczba użytkowanych samolotów sprawia, że na pierwszy plan wysunęła się 
konieczność intensyfikacji kształcenia nowych kadr lotniczych. Kwestię tę 
zauważono również -  i to już ponad 10 lat temu -  na Politechnice Śląskiej. W 2008 
roku na naszej uczelni utworzono Centrum Kształcenia Kadr Lotnictwa Cywilnego 
Europy Środkowo-Wschodniej.

Marek Gabzdyl

Centrum Kształcenia Kadr Lo tn ic tw a Cywilnego Europy 
Środkowo-W schodniej je s t pozawydziałową jednostką  Poli
technik i Śląskiej, będącą wspólną in ic ja tyw ą Górnośląskie
go Towarzystwa Lotniczego SA, Po litechniki Śląskiej oraz 
Urzędu Lotn ic tw a Cywilnego. Celem działania Centrum je s t 
organizacja i koordynacja kształcenia kadry dla szeroko ro
zumianego sektora lo tn ic tw a  cyw ilnego przez organizację 
studiów  podyplomowych, stud iów  dziennych, w spółpracę

ze szkołami średnim i techn icznym i w regionie, organizację 
kursów kwalifikacyjnych, p raktyki oraz staże studenckie 
i doktoranckie, a także udział w specjalistycznych pro jek
tach i program ach krajowych oraz unijnych. Od 2010 roku 
przewodniczącym  Rady Programowej Centrum  je s t prezes 
Zarządu GTL SA A rtu r Tomasik. Politechnika Śląska wspólnie 
ze spółką, któ ra  zarządza M iędzynarodowym Portem Lo tn i
czym Katowice w Pyrzowicach, podejm uje w ięc od la t s ta 
rania, aby w ykszta łc ić  najwyższej klasy specjalistów , którzy

następnie zasilą kadry sektora lotniczego.

Specjaliści na potrzeby lotnictwa

Prezes A rtu r Tomasik je s t absolwentem  Wydziału Autom a
tyki, E lektronik i i In form atyk i Po litechn ik i Śląskiej. K ierując 
czwartym  co do w ie lkości portem  lotn iczym  w Polsce i bę
dąc jednocześnie absolwentem  naszej uczelni, prezes GTL

SA jak mało kto zdaje sobie 
sprawę z wagi w spółpracy sze
roko pojęte j branży lo tn icze j 
z uczelniam i technicznym i. 
Nic zatem dziwnego, że od lat 
przewodniczy Radzie Progra
mowej Centrum, a kooperacja 
pomiędzy Po litechniką Śląską 
i Górnośląskim Towarzystwem 
Lotniczym  je s t sta le in tensyfi
kowana i rozszerzana.
-  Możliwość współpracy z Po
litechn iką  Śląską to  dla mnie 
prestiżowe wyróżnienie. Bę
dąc absolwentem  te j uczelni, 
w iem , jak  wysoki poziom dy
daktyczny i naukowy prezen
tu ją  je j kadry. W m ojej ocenie 
Po litechnika Śląska należy do 
grona najważniejszych pol
skich wyższych uczelni. Przez 
dekady działalności w ykszta ł
c iła  i u form owała kilka pokoleń 
in te ligencji technicznej, k tó re j 

wpływ  na rozwój gospodarki i nauki w  Polsce był, je s t i bę
dzie niebagatelny -  podkreśla prezes A rtu r Tomasik. 
Kom petencje m enedżerskie i zaangażowanie prezesa 
Górnośląskiego Towarzystwa Lotniczego w sprawy ważne 
zarówno dla sektora lotniczego, jak i naszego regionu do
cenione zostały licznym i nagrodami, tak im i jak  w yróżnienie 
Orły W prost 2016 w kategorii lide r śląskiego biznesu czy Top 
Menedżer W ojewództwa Śląskiego Roku 2016. Najnowszą 
nagrodę -  G liw ickiego Lwa -  prezes Tom asik odebra ł z rąk

Prezes zarządu GTL SA a zarazem  dyrektor Rady Programowej Centrum Kształcenia Kadr Lot
nictwa Cywilnego Europy Środowo-Wschodniej Artur Tomasik
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prezydenta Gliwic w  2018 roku.
Aktywność Centrum Kształcenia Kadr Lotn ic tw a Cywilne
go Europy Środkowo-W schodniej można ująć w trzech za
sadniczych częściach -  dydaktycznej, naukowo-badawczej 
i prom ocyjnej. Działalność dydaktyczna je s t w  dużej m ierze 
odpowiedzią na narastający problem  braków kadrowych 
w  lo tn ic tw ie . Zaspokajając popyt w tym  obszarze, Po litech
nika Śląska stała się ważnym ośrodkiem  kształcenia na po
ziom ie wyższym kadr lo tn ic tw a  cywilnego.
Pierwszą specjalność lo tn iczą na naszej uczelni -  naw i
gację pow ietrzną -  uruchom iono już w 2009 roku na Wy
dziale Transportu. W ram ach te j specja lności od 10 la t na 
Po litechnice Śląskiej kształcony je s t personel naziemny 
i latający. Dwa lata później na tym  samym wydziale urucho
m iono kolejną specjalność -  mechanika i eksploatacja lo t
nicza. W kolejnych latach w kszta łcenie kadr dla lo tn ic tw a 
zaangażowały się również następne wydziały Politechniki 
Śląskiej. Na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki na 
kierunku mechanika i budowa maszyn uruchom iono w roku 
akadem ickim  2018/2019 specjalność napędy lotnicze. Rok 
wcześniej na studiach II stopnia powołano specjalność pro
wadzoną w języku angie lskim  -  a irc ra ft propulsion systems. 
Je j absolwenci kończą studia jako w ykw alifikow ani specja
liści w zakresie pro jektowania i eksploatacji system ów na
pędowych s ta tków  pow ietrznych, zarówno turb inow ych, jak 
i tłokowych.
Na Wydziale Mechanicznym Technologicznym, również na 
kierunku m echanika i budowa maszyn, uruchom iono na
tom ias t specjalność a irc ra ft design, w ram ach k tó re j s tu 
denci zdobywają w iedzę z zakresu budowy i projektowania 
s ta tków  pow ietrznych -  od pro jektowania s truktura lnego 
i w ytwarzania przez utrzym anie i eksploatację s ta tków  po
w ietrznych, po dynamikę i symulację lotu. Wiedzę z dziedzi
ny technolog ii lo tn iczych na obu wydziałach zdobywa łącz
nie A0 studentów .

Współpraca z praktykami receptą na sukces

Kształcenie kadr dla branży lo tn icze j to  bez w ątp ien ia  obec
nie jeden z najważniejszych kierunków  rozwoju Po litechni
ki Śląskiej. Zdaniem prezesa A rtura  Tomasika współpraca 
z naszą uczelnią w przygotowaniu absolwenta specjalności 
lo tn iczych powinna rozw ijać się przede wszystkim  w ie lo 
płaszczyznowo. -  Proces kształcenia idealnego absolwenta 
specjalności lo tn icze j pow inien łączyć ze sobą dobre przy
gotowanie teore tyczne z solidnym  praktycznym . Myślę, że 
fachowe kadry Po litechn ik i Śląskiej zapewnią to pierwsze, 
a takie  firm y  jak Górnośląskie Towarzystwo Lotnicze SA, za
rządzające Katowice A irport, lin ie lo tn icze czy też organi
zacje zajm ujące się obsługą techniczną sam olotów  zapew
nią to drugie. Pyrzow ickie lo tn isko to  wyjątkowe m iejsce na 
mapie województwa śląskiego. W ciągu os ta tn ie j dekady 
rozw ija liśm y nie ty lko in fras truk tu rę  dla ruchu pasażerskie
go, ale także cargo oraz in fras truk tu rę  dedykowaną obsłu
dze techn iczne j s ta tków  pow ietrznych. Dzięki tem u w Py- 
rzow icach pracuje sztab fachow ców  -  praktyków  różnych 
dziedzin branży lo tn icze j. Ich w iedza i w ie lo le tn ie  dośw iad
czenie to ważny e lem ent w  procesie przygotowania ideal
nego absolwenta specja lności lo tn icze j -  podkreśla A rtu r 
Tomasik.
Na ścisłe j współpracy Po litechniki Śląskiej z Górnośląskim 
Towarzystwem Lotniczym  korzystają w ięc obie instytucje , 
ale przede wszystkim  studenci, k tórzy kończąc studia, po
siadają zarówno gruntowne przygotowanie teoretyczne, 
jak  i praktyczne, w pełni odpow iadając na zapotrzebowanie 
współczesnego rynku pracy.

Aktywna działalność szkoleniowa

Centrum Kształcenia Kadr Lotn ic tw a Cywilnego Europy 
Środkowo-W schodniej już od ponad 10 la t dostosowuje swo

Dzięki współpracy Centrum z GTL SA studenci specjalności lotniczych prowadzonych na Politechnice Śląskiej m ają szansę 
zdobywać wiedzę praktyczna m.in. na lotnisku Katowice w Pyrzowicach
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ją o fe rtę  do aktualnych potrzeb rynku orazjednostek, z k tó 
rym i współpracuje. Co ważne, Centrum cechuje również ak
tywna działalność szkoleniowa. Od początku funkcjonowa
nia jednostk i uruchom iono w iele specjalistycznych kursów 
i szkoleń lotniczych, spośród których spora część wymaga 
uzyskania odpow iednich ce rty fika tów  czy zezwoleń. Są to

trum  -  podkreśla prof. Jarosław  Kozuba, dyrek to r jednostk i. 
Działalność dydaktyczno-szkoleniowa będzie ukie runko
wana na zaspokojenie potrzeb wynikających z program u 
szkolenia licencjonowanego personelu lo tn iczego -  pilotów, 
obsługi technicznej s ta tków  pow ietrznych i obsługi portów  
lotniczych. Planowane je s t także rozw ijanie dalszej w spó ł

pracy z Górnośląskim Towarzystwem Lo tn i-

W ramach Centrum funkcjonuje również Ośrodek Szkolenia Mechaników Obsługi 
Technicznej Statków  Powietrznych PART-147 Politechniki Śląskiej

m.in. kursy przygotowujące do uzyskania św iadectwa kwa
lifikac ji operatorów  bezzałogowych s ta tków  pow ietrznych 
z nauką latania, szkolenia pozwalające uzyskać licencję 
pilota sam olotowego, m.in. turystycznego PPL (A), a także 
z zakresu działań związanych z w ypadkiem  lo tn iczym  czy 
z czynnikiem  ludzki w transporcie . Dedykowana sektorow i 
lotn iczem u jednostka  regularnie uzyskuje kolejne ce rty fika 
ty, które  pomagają poszerzyć o fertę  edukacyjną.
Tylko w os ta tn im  czasie Centrum uzyskało ce rty fika t za
tw ierdzenia Akadem ickiego Ośrodka Szkolenia Lotniczego 
ATO POLSL jako ośrodka uprawnionego do prowadzenia 
szkoleń do uzyskania licencji p ilota sam olotowego lin iow e
go. ATO POLSL będzie kszta łc ił przyszłych p ilo tów  m.in. na 
lotnisku w  Gliwicach.

Przyszłość? Nauka, szkolenia, popularyzacja

czym.
Poza działalnością na rzecz uczelni ośrodki 
szkolenia podlegające Centrum będą pro
wadziły działalność komercyjną, stosownie 
do zapotrzebowania na rynku krajowym  i za
granicznym . -  Planujemy także dalsze roz
w ijanie specja lności realizowanych na wy
działach Politechn ik i Śląskiej, a w  tym  m.in. 
udział w  utw orzeniu specjalności kszta łcą
cych w zakresie obsługi Bezpilotowych Sys
tem ów  Powietrznych -  BSP, obsługi portów  
lotn iczych oraz m ateria łów  lotn iczych i ba
dań nieniszczących. Działania te będą uza
leżnione i dostosowywane do potrzeb rynku 
pracy -  dodaje prof. Jarosław  Kozuba.
W obszarze naukowo-badawczym  Centrum 
skupiać się będzie na budowie nowocze

snych system ów BSP wraz ze stacjam i kierowania i analizie 
danych na potrzeby m.in. portów  lotniczych, transportu  ko
lejowego oraz innych obszarów działa lności transportow ej, 
przemysłowej, gospodarczej stosownie do potrzeb. Plano
wana je s t także realizacja badań w dziedzinie zastosowań 
nowoczesnych technolog ii sa te lita rnych w  lo tn ic tw ie , ze 
szczególnym uwzględnieniem  operacji w  rejonie portu lo t
niczego.
Centrum, tak jak dotychczas, zam ierza w iele czasu pośw ię
c ić  również działalności prom ocyjnej, polegającej przede 
w szystkim  na w spieraniu placówek ośw iatowych w rozwo
ju is tn ie jących i tw orzeniu nowych specja lności lotn iczych 
oraz realizacji przedsięwzięć popularnonaukowych m ają
cych na celu popularyzację lo tn ic tw a  -  p ikn ik i lotnicze, po
kazy lotnicze, sem inaria i konferencje naukowe.

Plany na kolejne lata działalności 
Centrum są równie am bitne, jak 
i te, k tó re  udało się zrealizować 
dotychczas. -  W ciągu najbliż
szych 3-4 lat planujemy w Cen
trum  dalsze rozw ijanie is tn ie jących 
ośrodków szkolenia lotniczego 
oraz utworzenie dwóch kolejnych 
ośrodków: Akadem ickiego Ośrod
ka Szkolenia Służb Lotniskowych 
i Ośrodka Szkolenia z Zakresu Ba
dań Nieniszczących. Planujemy 
także dalszą rozbudowę bazy szko
leniowej na lo tn isku w Gliwicach 
oraz przy ul. Krasińskiego 13 w Ka
tow icach, gdzie znajdują się główne 
pomieszczenia szkoleniowe Cen- Studenci Politechniki Śląskiej podczas w arsztatów  w  OSMOT
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3. Śląski Festiwal Nauki KATOWICE przyciągnął wielu pasjonatów nauki w  każdym wieku

Za nami 3. Śląski Festiwal Nauki KATOWICE

Rzesze zwiedzających, ponad 200 stanowisk, mnóstwo pokazów 
i eksperymentów, ponad 60 gości specjalnych, w tym astronautka NASA Nicole 
Stott i laureat Nagrody Nobla z fizyki Johannes Georg Bednorz -  tak było podczas 
3. Śląskiego Festiwalu Nauki KATOWICE, który odbywał się w dniach 12-14 stycznia 
w Międzynarodowym Centrum Kongresowym w Katowicach. Politechnika Śląska 
była współorganizatorem tego wydarzenia.

Anna Mrowieć

Śląski Festiwal Nauki KATOWICE to  największe w ydarzenie w 
Polsce o charakterze popularnonaukowym . W tegorocznej, 
trzecie j edycji wzięto udział 2 tys. wystawców, k tórzy pre
zentowali swoje naukowe atrakcje na ponad 200 stanow i
skach. Tylko w poniedziałek, 1A stycznia, festiw a l odw iedziło 
517 grup szkolnych, czyli ok. 15 tys. osób, a pomagało im 250 
wolontariuszy.
Oficjalna inauguracja festiw a lu  odbyła się w  Teatrze Śląskim 
w sobotę, 12 stycznia. Wziął w  niej udział p ro re kto r ds. nauki 
i rozwoju prof. Marek Pawełczyk. Podczas inauguracji w rę 
czono Śląskie Nagrody Naukowe, k tó rych  laureatam i zostali 
pracownicy Po litechnik i Śląskiej -  d r hab. inż. Przemysław 
Data z Wydziału Chemicznego oraz m gr inż. Mateusz Wąsik

z Wydziału Mechanicznego Technologicznego.
Na festiw a lu  znalazło się kilka s tre f tem atycznych: medy
cyna i zdrowie, sport, nauki ścisłe, przyroda, nauki hum ani- 
styczno-społeczne, sztuka, s tre fa  kosm iczna oraz technika, 
za k tó re j organizację odpowiadała Politechnika Śląska. Dla 
gości specjalnych pierwszego dnia festiw a lu  zorganizowa
no wycieczkę, podczas k tó re j mogli zobaczyć najciekawsze 
w danych s tre fach  atrakcje. Wśród zwiedzających byli m.in. 
Johannes Georg Bednorz, p ro rekto r ds. s tudenckich Poli
techn ik i Śląskiej prof. Tomasz Traw iński, rek to r Uniwersy
te tu  Śląskiego prof. Andrzej Kowalczyk czy marszałek w oje
wództwa śląskiego Jakub Chełstowski.
W s tre fie  sztuki ogrom nym  zainteresowaniem  cieszyły się
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Gościem Politechniki Śląskiej podczas 
festiwalu był Jan Mela

warsztaty plastyczne dla dzieci, s tre fa  przyrodnicza peina 
była żywych roślin, ryb, skorupiaków, ale też skam ielin jak 
amonity. Nie zabrakło również prezentacji, np. deszczo
wych ogrodów dla m iast, 
ba lonu-stacji m eteoro
logicznej, m ikroskopów, 
modelowania trzęsień 
ziemi i tąpnięć w kopalni.
Koordynatorem s tre fy  
technicznej był d r inż.
Rafał Setlak z ins ty tu tu  
E lektro techn ik i i In for
matyki Po litechniki Ślą
skiej. Prezentowano tam 
m.in. bolidy PolSI Racing 
i m otocykl e lektryczny 
Elektra, które  wzbudziły 
ogromne zainteresow a
nie n iem ieckiego nob li
sty Johannesa Georga 
Bednorza, m akieta ko
lejki z drobiazgowo od
tworzonym i budynkami 
z gliw ickiego Kolejkowa, 
największej m akiety ko
lejkowej w  Polsce. -  Mamy
stanowiska, gdzie odlewamy metal, alum inium , mamy ka
merę term ow izyjną, m odele in te ligentnych domów, drukar
ki 3D. Odbyły się tu także szkolenia dla moich studentów , 
które były po prostu norm alnym i zajęciam i na zaliczenie. 
Przeprowadzamy tu eksperym enty fizyczne, chem iczne 
i wykłady -  tłum aczył gościom  dr inż. Setlak.
W sekcji medycyna i zdrow ie w ie lkie wrażenie na oglądają
cych z rob ił manekin do sym ulacji medycznej. Miał wszystkie 
funkcje życiowe, które 
można ustaw iać przy po
mocy kom putera. Każdy 
mógł osobiście osłuchać 
pacjenta, zm ierzyć puls, 
a nawet przeprowadzić 
reanim ację. Zadania 
tego podjął się osobi
ście marszałek Jakub 
Chełstowski. Udało się 
mu uratować pacjenta 
i przywrócić akcję serca.
Na festiw a lu  po raz 
pierwszy pojaw iła się 
strefa kosm iczna. Stanął 
w niej nam iot sferyczny, 
nie zabrakło również ła 
zików m arsjańskich, ska
fandrów  kosm icznych 
czy przenośnego plane
tarium  dla dzieci.
Podczas festiw a lu  odbyło 
się również ponad 250 
wykładów, spotkań i warsz

ta tów . Politechnika Śląska także na tym  polu m iała wielu 
przedstaw ic ie li. Wśród prelegentów  byli m .in. prof. Mario
la Saternus z Wydziału Inżynierii Materiałowej i Metalurgii, 

która  opowiadała o c iem nej s tron ie  metali, dr 
Szymon Ogonowski z Wydziału Autom atyki, 
E lektronik i i In form atyki, k tó ry  odkry ł przed 
s łuchaczam i zalety pola magnetycznego i n ie
sam owite zastosowania elektrom agnesów, 
a także dr inż. Roman N iestrój z Wydziału Elek
trycznego wraz z doktoran tam i i studentam i, 
k tórzy zaprezentowali kilka niezwykle in te 
resujących robotów, um iejących m .in. ułożyć 
kostkę Rubika czy błyskawicznie zareagować 
na ruch.
Ciekawy wykład wygłosiła prof. A leksandra 
Z iem bińska-Buczyńska, dyrekto r Centrum 
Popularyzacji Nauki Po litechniki Śląskiej. 
W interesujący i przystępny sposób opo- 

0  w iadała i tłum aczyła, czym je s t m ikro - 
■» biom . Pani p ro fesor wyjaśniła również, 

że w naszym m ikrob iom ie je litow ym  znajduje 
się 1000 rodzajów m ikroorganizm ów, od k tó 
rych zależy nasza odporność, samopoczucie, 
nastró j czy zachowanie.
Równie fascynujący był wykład prof. Pawła Ka- 

sprowskiego z Wydziału Autom atyki, E lektron i
ki i In form atyki, k tó ry  opow iedzia ł o analizie ruchu oka i jego 
m ożliwym  zastosowaniu. -  Sposób czytania to  najczęstszy 
eksperym ent, k tó ry  się wykonuje przy badaniu ruchu oka. 
Inaczej czytam y teks ty  łatwe, inaczej specja lis tyczne -  opo
wiadał.
Zdaniem prof. Kasprowskiego, analiza ruchu oka może po
móc przy wykrywaczach kłam stw, jako in te rfe js  czy wskaź
nik dla osób niepełnosprawnych. Można ją  też wykorzystać

5

Pracownicy oraz studenci Politechniki Śląskiej przygotowali dla uczestników  
festiwalu mnóstwo atrakcji
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Jedną z gwiazd festiwalu była astronautka NASA 
Nicole Stott

do tw orzenia reklam.
Śląski Festiwal Nauki KATOWICE odwiedziło także w ielu zna
kom itych gości. Ogromnym zainteresowaniem  publiczno
ści cieszyły się w ystąpienia m .in. znanego popularyzatora 
dr. Tomasza Rożka, fizyka, ambasadora tegorocznej imprezy, 
a także astronautk i NASA Nicole S to tt.
Dr Rożek podczas jednego ze swych wykładów  zastanaw iał 
się, czym je s t sztuczna in te ligencja  i czy czuje, myśli i wie.
0 kosmosie natom iast z pasją opowiadała Nicole S tott, 
astronautka z NASA, która dw ukrotn ie  uczestniczyła w  m i
sjach kosm icznych. -  Sama sobie dziś zazdroszczę. To coś 
w ielkiego, nie ty lko z punktu w idzenia osobistego, ale też 
dla ludzkości. Podczas lotu wahadłowca wszystko się trzę 
sie, w łącznie z tobą. Moment znalezienia się w nieważkości 
to jedno z najwspanialszych uczuć, bardzo wyzwalające. Na 
Ziemi jesteśm y przyzwyczajeni do poruszania się w dwóch 
w ym iarach: góra-dół, przód-ty ł. W kosmosie natom iast jes t 
zupełnie inaczej -  poruszamy się w  trzech wym iarach -  tłu 
maczyła.
Gościem specjalnym  Po litechnik i Śląskiej drugiego dnia fe 
stiwalu był Jan Mela -  podróżnik, k tó ry  jako pierwszy niepeł
nosprawny w jednym  roku zdobył oba bieguny. Janek opo
w iada ł m.in., jak  po wypadku, w wyniku którego s tra c ił rękę
1 nogę, w raca ł do norm alności i godził się ze swoją innością. 
-  Wydawało mi się wtedy, że niepełnosprawność to je s t to 
ta lny koniec świata, a m oje m arzenia tra fiły  do kosza. W te
dy wolałem  nie żyć, niż być osobą niepełnosprawną. Tata 
wytłum aczył mi jednak, jaka je s t różnica m iędzy n iepełno
sprawnością a kalectwem . N iepełnosprawność dotyczy s fe 

ry fizycznej -  siedzisz na wózku, nie w idzisz, nie masz nogi 
-  to są rzeczy, które  trzeba zaakceptować. A kalectwo to 
coś, co siedzi w  naszej głowie, przekonanie, że życie je s t do 
bani, że sobie z niczym nie poradzę. Najtrudniejsze nie było 
wejście na szczyt, przebiegnięcie m aratonu, tria tlonu  czy 
zdobycie biegunów, ale zaakceptowanie siebie po wypad
ku i te j swojej inności -  m ów ił słuchaczom, zgromadzonym 
w MCK Janek Mela.
Wśród innych, ciekawych gości znaleźli się m .in. znana z ra
diowej Trójki językoznawczyni prof. Katarzyna Kłosińska, 
prof. Ryszard Koziołek, dyrek to r Śląskiego Festiwalu Na
uki KATOWICE, Leszek Cichy, słynny him alaista, P io tr Baron, 
dziennikarz radiowej Trójki, współprowadzący L istę Prze
bojów i Trójkowy Top Wszechczasów, reportażysta Mariusz 
Szczygieł czy słynny egiptolog prof. Karol Myśliwiec. 
Liderem  3. Śląskiego Festiwalu Nauki KATOWICE był Uni
w ersyte t Śląski w  Katowicach, Miastem gospodarzem  były 
Katowice, a współgospodarzem  Górnośląsko-Zagłębiowska 
Metropolia. W spółorganizatoram i wydarzenia byli: Poli
techn ika Śląska, Śląski Uniwersytet Medyczny, Uniwersytet 
Hum anistyczno-Przyrodniczy im. J . Długosza w Często
chowie, Akademia Wychowania Fizycznego im . J. Kukuczki 
w Katow icach oraz Akademia Sztuk Pięknych w Katow i
cach. Partnerem  instytucjona lnym  festiw a lu  był Urząd Mar
szałkowski W ojewództwa Śląskiego. Głównym partnerem  
technologicznym  był Concept Musie A rt Sp. z o.o. Sponso
ram i stra teg icznym i przedsięwzięcia byli PGNiG i PKO Bank 
Polski. Sponsoram i byli również: Fujitsu Technology Solu
tions, Grupa Mokate, JAS-FBG S.A., partneram i Danone Sp. 
z o.o., Biuro Podróży A ltam ira S.C., Bank Pekao SA. oraz 
Koleje Śląskie Sp. z.o.o., a partnerem  w spiera jącym  -  Kato
w ickie  W odociągi SA.

Dzięki specjalnemu sym ulatorowi uczestnicy festiwalu  
mogli się poczuć jak  na stacji kosmicznej
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40 min zł dla Politechniki Śląskiej!

Prawie 40 min zł otrzyma Politechnika Śląska na realizację projektu 
podnoszącego poziom nauczania w ramach III ścieżki programu Zintegrowane 
Programy Uczelni, organizowanego przez Narodowe Centrum Badań i Rozwoju. 
Nasza uczelnia otrzyma trzecie najwyższe dofinansowanie spośród dziesięciu 
nagrodzonych szkół wyższych.

Anna Mrowieć

Głównym celem pro jektu pt. „Politechnika Śląska nowo
czesnym europe jskim  uniwersytetem  technicznym " je s t 
wdrożenie w ciągu czterech la t kom pleksowego programu 
doskonalenia procesu kszta łcenia na Politechnice Śląskiej 
oraz zmian w zakresie funkcjonowania uczelni, odpow iada
jących koncepcji rozwoju szko ln ictwa wyższego zapisanej 
w ustaw ie Prawo o szko ln ictw ie  wyższym i nauce.
W projekcie zostały zawarte nowe rozwiązania organizacyj
ne i dydaktyczne, m.in. u ruchom ie
nie nowych k ierunków  i specja lno
ści oraz doskonalenie is tn ie jących 
programów kształcenia, za trud
nienie wysokiej klasy wykładow
ców z zagranicy, opracowanie bazy 
o tw artych zasobów edukacyjnych 
uwzględniających potrzeby osób 
z n iepełnosprawnościam i senso
rycznymi czy uruchom ienie centrum  
usług wspólnych jako unikalnego 
centrum  doradczego, z którego bę
dzie m ógł skorzystać zarówno s tu 
dent, doktorant, jak i pracownik.
W sparciem zostanie objętych 4245 
studentów, 20 doktoran tów  szkoły 
doktorskie j oraz 125 pracowników 
kadr adm inistracyjnych i k ie row n i
czych Po litechniki Śląskiej.
Realizacja zawartych w projekcie 
działań ma na celu stworzenie warunków  do rozwoju Poli
technik i Śląskiej jako uczelni badawczej, k tóra inwestuje 
w doskonałość naukową, dostosowuje się do dynamicznie 
postępującego rozwoju technologicznego i społecznego, 
a jednocześnie zapewnia elastyczne i nowoczesne kszta łce
nie, oparte o badania naukowe i innowacje, równość szans, 
a także wolność nauczania oraz autonom ię społeczności 
akadem ickiej.
Na program  Zintegrowane Programy Uczelni składają się 
łącznie trzy konkursy, tzw. ścieżki: I, II oraz III. W ram ach tej 
ostatnie j, k tó re j w yniki ogłoszono 3 stycznia, o dofinanso
wanie mogły ubiegać się największe uczelnie, kształcące co 
najmniej 20 tysięcy studentów . Zakładany budżet konkursu 
wynosił 250 min zł, ale kwota ta została zwiększona ze wzglę
du na wysoką jakość i znaczenie zgłoszonych pro jektów .

W ramach III ścieżki dziesięć ośrodków  akadem ickich w Pol
sce otrzym a łącznie 295 m in zł dofinansowania na realiza
cję pro jektów , które is to tn ie  podniosą poziom nauczania na 
polskich uczelniach. Po litechnika Śląska otrzym ała trzec ie  
najwyższe dofinansowanie w  Polsce, w  wysokości 38 267 
896,98 zł.
W niosek pro jektow y przygotował zespół pod przew odnic
tw em  prorektora  ds. nauki i rozwoju Po litechniki Śląskiej

prof. Marka Pawelczyka, w składzie: d r inż. Joanna Bartn ic
ka, dr inż. Karolina W ielicka-Gańczarczyk, dr Anna W aligó
ra, m gr Małgorzata Sołtyńska-Rąb, m gr Grażyna Maszniew, 
dr inż. Jerzy Mościński, d r inż. Marcin Górski, m gr inż. 
A leksandra Szczęśniak, m gr inż. Mariola Rokita-Surówka, 
m gr inż. Anna Rużeńska oraz m gr Magdalena Kudew icz-K ieł- 
tyka.

Narodowe Centrum 
Badań i Rozwoju
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Laury dla naszych profesorów
Rektor Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk, prof. Jan Marciniak 
z Wydziału Inżynierii Biomedycznej oraz prof. Krystyna Czaplicka-Kolarz 
z Wydziału Organizacji i Zarządzania zostali uhonorowani Platynowymi Laurami 
Umiejętności i Kompetencji. Uroczyste wręczenie statuetek odbyło się 19 stycznia 
w Domu Muzyki i Tańca w Zabrzu. Wyróżnienia przyznawane przez Regionalną 
Izbę Gospodarczą w Katowicach wręczono już po raz 27.

Katarzyna Wojtachnio

Celem przyznawanych Laurów U m iejętności i Kompetencji 
je s t uhonorowanie w ybitnych postaci, k tó re  swoją działalno
ścią wnoszą n ieprzecię tny wkład w rozwój regionu śląskie
go i opolskiego. Diamentowe, Kryształowe, Platynowe 
oraz Złote Laury wręczane są w k ilkunastu kategoriach, 
m.in. am basador spraw polskich, pro publico bono, 
nauka i innowacyjność czy medycyna i inżynieria b io
medyczna. W tym  roku prestiżowe wyróżnienia zostały 
przyznane 87 osobom, insty tuc jom  i firm om .
Rektor Po litechniki Śląskiej zosta ł w yróżniony Platy
nowym Laurem w kategorii nauka i innowacyjność, 
przyznawanym m.in. za stałą współpracę pomiędzy 
sektorem  nauki a sektorem  biznesu, prowadzenie prac 
badawczo-rozwojowych na potrzeby gospodarki, re 
alizację pro jektów  o charakterze innowacyjnym oraz 
szeroką działalność w spiera jącą innowacje, a także za 
osiągnięcia w dziedzinie nauki.
Prof. Arkadiusz Mężyk zosta ł nagrodzony m.in. za kon
sekwentne budowanie m arki uczelni w kraju i za granicą 
oraz ciągłe rozw ijanie potencjału Po litechniki Śląskiej, 
którego efektem  je s t m.in. wysoka pozycja uczelni w ran
kingach. Został również nagrodzony za prom owanie idei

Prof. Jan Marciniak z Wydziału Inżynierii Biomedycznej 
został uhonorowany Platynowym Laurem w kategorii 

medycyna i inżynieria biomedyczna

Przemysłu 4.0, a także za nawiązywanie ścisłe j współpracy 
Po litechniki Śląskiej z przemysłem oraz z małym i i średnim i 
przedsiębiorstwam i w zakresie kształcenia wysoko wykwa

lifikow anych kadr na rzecz nowoczesnego przemysłu oraz 
wdrażania innowacyjnych rozwiązań naukowych.
W kategorii nauka i innowacyjność Platynowy Laur ode-

Prof. Krystyna Czaplicka-Kolarz z Wydziału Organizacji i Zarządzania  
odebrała Platynowy Laur w kategorii nauka

brała również prof. Krystyna Czaplicka-Kolarz, k ierownik 
Zakładu Zarządzania Przedsiębiorstwa Insty tu tu  Zarzą
dzania, Adm in is trac ji i Logistyki Po litechniki Śląskiej. Pani 
p ro fesor została wyróżniona m iędzy innym i za długoletn ią 
pracę naukową i au to ry te t w zakresie inżyn ierii środowiska 
i ekoefektywności procesów  technologicznych, a także za 
w ie lokierunkow ość prac w obszarze działa lności organiza
cyjnej i społecznej.
Prof. Jan Marciniak, dyrekto r Centrum Inżynierii B iome
dycznej Po litechn ik i Śląskiej, zosta ł natom iast nagrodzony 
Platynowym Laurem U m iejętności i Kom petencji w  katego
rii medycyna i inżynieria biomedyczna. W yróżnienie zostało 
przyznane m.in. za ogrom ny dorobek badawczy, publicy
styczny i w drożeniowy z dziedziny biom echaniki, inżynie
rii b iom ateria łów  i rehabilitacyjnej oraz za zaangażowanie 
w działalność dydaktyczną, podczas k tóre j dzieli się swoją 
w iedzą i dośw iadczeniem  z nowym pokoleniem  naukow
ców.
Najwyższym wyróżnieniem  -  D iamentowym Laurem Umie

ję tnośc i i Kom petencji -  zosta ł w  tym  roku uhonorowany 
w ybitny kard ioch irurg , transplanto log, legenda polskiej 
medycyny prof. Marian Zembala.
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Nasi naukowcy z prestiżowym i nagrodami

Prof. Andrzej Nowak oraz dr hab. inż. Grzegorz Dziatkiewicz zostali uhonorowani 
jednym z najbardziej prestiżowych wyróżnień polskiej nauki -  Nagrodą Ministra 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Jest ona przyznawana za wybitne osiągnięcia 
naukowe, indywidualne i zbiorowe osiągnięcia dydaktyczne oraz sukcesy 
organizacyjne dokonane w mijającym roku. Uroczystość wręczenia nagród odbyła 
się w grudniu w Starej Oranżerii w Łazienkach Królewskich. Równie prestiżowe 
wyróżnienie za wysoko ocenione osiągnięcia naukowe uzyskała dr hab. inż. Anna 
Skorek-Osikowska, która została uhonorowana Nagrodą Prezesa Rady Ministrów.

Marek Gabzdyl

Prof. Andrzej Nowak

Prof. Andrzej Nowak z Wydziału Inżynierii Środowiska i Ener
getyki o trzym ał nagrodę m in istra  w  uznaniu w ie lo le tn ie j 
pracy dydaktycznej i opieki p rom otorsk ie j. P rofesor w ypro
mował 10 dokto ran tów  na Wydziale Inżynierii Środowiska 
i Energetyki. Recenzował 20 prac doktorskich, 5 wniosków  
profesorskich, w tym  w nioski zagraniczne. Obecnie 
jest opiekunem  5 prac doktorsk ich. Prof. Nowak przez 
cały okres swej aktywności zawodowej prowadzi wy
kłady dla dokto ran tów  w ram ach stud iów  dokto ranc
kich na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki.
Kilka analogicznych wykładów  prowadził też dla dok
torantów  za granicą -  w Brunei University London oraz 
University o f Rio de Janeiro  w Brazylii. Wykłady te były 
niezwykle wysoko oceniane przez słuchaczy. Nagrodę 
za osiągnięcia naukowe I stopnia o trzym ał natom iast 
dr Grzegorz D ziatkiew icz z Wydziału M echaniczne
go Technologicznego. Naukowiec zosta ł nagrodzony 
za osiągnięcie naukowe z 2017 roku, za które  uznano 
m onografię jego autorstw a „Wybrane aspekty wyzna
czania rozwiązań podstawowych w dynam ice ośrod
ka m agnetoe lektrosprężystego". -  Książka ta stanow iła

podstawę w postępowaniu habilitacyjnym , któ re  pozytyw 
nie zakończyłem również w 2017 roku. W ocenie wniosku 
brano pod uwagę cały dorobek naukowy, ze szczególnym 
uwzględnieniem  osiągnięcia wym ienionego wyżej. Nagro
da ta była dla mnie ca łkow itym  zaskoczeniem, ponieważ 
w idziałem , jak  wysoki je s t poziom zgłaszanych prac. Kon
kurencja była naprawdę bardzo silna -  skom entow ał swo
je  wyróżnienie dr Grzegorz Dziatkiewicz. Nagrody zostały 
ustanow ione przez m in istra, aby w yróżn ić naukowców 
prowadzących badania znaczące z perspektyw y rozwoju 
nauki, społeczeństwa i gospodarki. Ma to swoje odzw ier
c iedlenie w  trzech kategoriach, w  k tó rych  są one przyzna
wane: w  ka tegorii badań podstawowych, w kategorii ba
dań na rzecz rozwoju społeczeństwa oraz w kategorii ba
dań na rzecz rozwoju gospodarki. Łącznie nagrodzonych 
zostało 69 przedstaw ic ie li św iata akadem ickiego.Nagrodę 

Prezesa Rady M in istrów  za wysoko ocenione osiągnięcia, 
będące podstawą nadania s topnia doktora habilitowanego, 
otrzym ała natom iast d r hab. inż. Anna Skorek-Osikowska za 
swoją pracę „Ocena wpływu wybranych w ie lkości na prze-

Dr hab. inż. Grzegorz Dziatkiewicz
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bieg procesu wychw ytu d itlenku węgla z układów ener- getyki oraz wskazanie potencjalnych m ożliwości ogranicze-
getycznych". Nagroda została przyznana za is to tny  wkład nia em isji d itlenku węgla m etodą jego wychw ytu ze s tru -
w rozwój dyscyplin naukowych Inżynierii Środowiska i Ener- m ieni spalin.

Pracownicy Politechniki Śląskiej laureatami 
nagród naukowych PAN
Pracownicy Politechniki Śląskiej -  dr hab. inż. arch. Anna Szewczenko, 
dr hab. inż. Michał Niezabitowski oraz dr hab. inż. Witold Walkę -  zostali 
laureatami prestiżowych nagród przyznawanych przez Wydział IV Nauk 
Technicznych Polskiej Akademii Nauk za wybitne osiągnięcia naukowe. 
Nagrody wręczono 13 grudnia podczas uroczystości, która odbyła się w Sali 
Lustrzanej Pałacu Staszica w Warszawie.

Anna Mrowieć

-  Są nagrody przynoszące zaszczyt laureatom  i laureaci 
przynoszący zaszczyt nagrodom -  powiedział, w ita jąc  na
grodzonych gości prof. Jerzy Duszyński, prezes Polskiej 
Akademii Nauk. W tym  roku nagrody otrzym ały 34 naukow- 
czynie i 28 naukowców. -  Dziękuję za ich pracę, bo była ona 
w ielka, żeby osiągnąć tak w iele -  dodał prof. Jerzy Duszyń
ski, prezes PAN.
-  Bez swoich partnerów  życiowych i m entorów  na różnych 
etapach edukacji nie sta libyśm y w tym  m iejscu -  m ów ili na
tom ias t laureaci.
Dr hab. inż. M ichał N iezabitowski z Wydziału Autom atyki, 
E lektronik i i In form atyk i otrzym ał nagrodę za cykl publikacji 
pośw ięconych w ykładnikom  charakterystycznym  oraz s te- 
rowalności. Dr inż. arch. Anna Szewczenko z Wydziału Ar
ch ite k tu ry  została wyróżniona za m ono
g rafię  „Przestrzenie opieki ge ria trycz
nej. Kształtowanie jakości a rch itek tu ry  
szpita lnych oddziałów geriatrycznych", 
natom iast dr hab. inż. W itold Walkę za 
m onografię  „Zjawiska pow ierzchniowe 
na podłożach tytanow ych z powłoką 
Si02 w  układzie krw ionośnym ".
Cykl 39 artyku łów  i re fe ra tów  dr. hab. inż.
Michała N iezabitowskiego poświęcony 
był m .in. now atorskiem u zastosowa
niu w ykładników  charakterystycznych, 
m. in. Lapunowa, Perrona, Bohla oraz 
uogólnionych prom ieni spektra lnych do 
analizy w łasności dyskretnych układów 
hybrydowych, w  tym  m.in. różnych typów  
stab ilności. W cyklu zwrócono również 
uwagę na ważny dla zastosowań w ątek j 
zachowań układów, w sytuacji gdy za
kłócim y param etry modelu. Taka analiza 
w rażliw ości je s t ważna dla zastosowań,

gdyż dokładnych w artośc i param etrów  często nie znamy. 
W cyklu tym  badane są także systemy z przełączanym ste 
rowaniem, co znacznie poszerza m ożliwości uzyskiwania 
pożądanych zachowań tra je k to rii lub wyjścia systemu.
Dr inż. arch. Anna Szewczenko w m onogra fii „Przestrzenie 
opieki geria trycznej. Kształtowanie jakości a rch itek tu ry  
szpita lnych oddziałów geria trycznych" zajęła się tem atyką 
pro jektowania dla osób starszych w odniesieniu do obiek
tów  opieki zdrowotnej. Poruszona tem atyka nie była dotąd 
przedm iotem  badań w kraju. W pracy dokonano analizy 
św iatowych tendencji w  zakresie w iedzy i praktyki projek
towej uwzględniającej potrzeby osób starszych. W artością 
pracy są także w yniki badań oddziałów geriatrycznych, 
wykorzystu jące autorską m etodę badań. W kontekście

Laureaci nagród naukowych PAN. Od lewej: dr hab. inż. Witold Walkę, 
dr hab. inż. arch. Anna Szewczenko, dr hab. inż. Michał Niezabitowski
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światowych tendencji oraz na bazie zrealizowanych badań 
opracowana została lista kontrolna, zawierająca wytyczne 
i zalecenia dla modelowego oddziału geriatrycznego jako 
formy opieki medycznej is to tne j z punktu w idzenia jakości 
życia osób starszych. Wyniki badań wykorzystane zostały 
między innym i przy opracowaniu rekom endacji dotyczących 
zasad pro jektowania ob iektów  ochrony zdrowia dla senio
rów, opracowanej dla Państwowego Zakładu Higieny. 
Nagrodzona m onografia  dr. inż. W itolda Walkego je s t zbio
rem własnych doświadczeń, m ających charakte r stud iów  li
teraturowych i stanow iących podsumowanie przeprowa
dzonych badań in terdyscyplinarnych analityczno-dośw iad- 
czalnych dotyczących zastosowania im plantów , wykona
nych z b iom ateria łów  m etalowych o zm odyfikowanej po
wierzchni, w leczeniu schorzeń układu sercowo-naczynio- 
wego.
Nagrody Naukowe Wydziału IV Nauk Technicznych Polskiej 
Akademii Nauk są corocznym i nagrodam i indywidualnym i

za wyróżniającą się opublikowaną tw órczą pracę naukową 
lub cykl prac z dziedziny nauk technicznych. Komisja, przy
znając nagrody, zwracała w szczególności uwagę na oryg i
nalność prac, ich znaczenie dla rozwoju dyscypliny, użytecz
ność zawartych w nich wniosków  dla różnych dyscyplin na
uki i techn ik i oraz na dorobek kandydata.
-  Do wyłonienia, a później w łaściwego nagrodzenia osób, 
któ re  mają sukcesy, przywiązujemy w ie lką wagę. A są to 
sukcesy znaczne -  m ów ił prof. Duszyński. -  Wydziały PAN 
obejm ują olbrzym ie sektory  nauki, a w ięc otrzym anie nagro
dy je s t w ie lk im  w yróżnieniem . PAN je s t bardzo ważną insty
tuc ją  w  Polsce i Europie, dlatego niezwykle cenim y osoby, 
które przyczyniają się do rozwoju polskie j nauki. W szystkim 
laureatom  serdecznie gratu lu ję -  powiedział prezes PAN, 
prof. Jerzy Duszyński.
Nagrody w ręczył dziekan Wydziału IV Nauk Technicznych 
PAN prof. Antoni Rogalski. Kapitu ła konkursu nagrodziła 
łącznie sześciu laureatów.

Politechnika po raz drugi otrzymała nagrodę 
wydawnictwa Elsevier
Politechnika Śląska została uhonorowana nagrodą Elsevier Research Impact 
Leaders 2018 w obszarze nauk społecznych. Nagroda została przyznana po 
raz trzeci tym szkołom wyższym, których publikacje miały największy wpływ 
na postrzeganie polskiej nauki w świecie. Wyróżnienie w imieniu Politechniki 
Śląskiej odebrał 17 grudnia w Warszawie prorektor ds. nauki i rozwoju prof. Marek 
Pawełczyk.

Magdalena Kudewicz-Kiełtyka

Nagrodę dla Politechniki Śląskiej odebrał prorektor 
ds. nauki i rozwoju prof. Marek Pawełczyk

Nagrodę uzasadniono bardzo wysokim  udziałem publika
cji w najwyżej cytowanych czasopism ach oraz powiązany 
z tym  wskaźnik cytowań. Na szczególną uwagę zasłużyły 
przede wszystkim  publikacje w  zakresie restruktu ryzac ji. 
Intencją nagrody Elsevier je s t wskazanie i wyróżnienie 
uczelni, k tórych najnowsze, pochodzące z lat 2015-2017, 
prace naukowe mają największy wpływ  na postrzegalność 
polskie j nauki w św iecie. Nagroda prom uje wysoką jakość 
badań naukowych i ich um iędzynarodow ienie. Kapitu ła na
grody bierze pod uwagę w zrost liczby publikacji w najbar
dziej prestiżowych czasopism ach naukowych, publikacje 
z udziałem zagranicznych w spółautorów  oraz wskaźnik cy
towań w danej dyscyplinie.
W yróżnienie Elsevier Research Im pact Leaders Award, 
przyznane po raz pierwszy w  2016 roku, je s t częścią św ia
towej in ic ja tyw y Elsevier, mającej na celu wspieranie badań 
oraz rozwój nauki. Nagroda je s t wyrazem uznania dla w yb it
nych ins ty tuc ji badawczych.



Prof. Aleksandra Ziembińska-Buczyńska wśród 
najlepszych popularyzatorów nauki w Polsce

Dyrektor Centrum Popularyzacji Nauki Politechniki Śląskiej prof. Aleksandra 
Ziembińska-Buczyńska otrzymała nagrodę Popularyzator Nauki 2018 w kategorii 
naukowiec w konkursie zorganizowanym przez portal Nauka w Polsce Fundacji 
Polskiej Agencji Prasowej oraz Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Wyniki 
14. edycji konkursu ogłoszono 8 stycznia podczas gali, która odbyła się w Centrum 
Nauki Kopernik w Warszawie.

Anna Mrowieć

-T a  nagroda je s t ogrom nym  wyróżnieniem , k tó 
re w pewien sposób podsumowuje moją dotych
czasową pracę w zakresie popularyzacji nauki.
Jednak jak  każda nagroda, ma dwie strony. Ta 
druga to ogrom ne wyzwanie i m otywacja dla 
realizacji nowych, nieszablonowych pomysłów.
A tak ich  mam całkiem  sporo -  mówi laureatka.
Prof. Aleksandra Ziem bińska-Buczyńska je s t m i
krobiologiem , pracow nikiem  naukowym Katedry 
B iotechnolog ii Środowiskowej. Obecnie pełni 
funkcję dyrektora Centrum Popularyzacji Nauki 
Po litechniki Śląskiej, które  powstało m.in. dzięki 
je j staraniom . Je s t laureatką III m iejsca i nagro
dy publiczności w konkursie FameLab, należy 
do grona Rzeczników Nauki, od lat angażuje się 
w  liczne in ic ja tyw y mające na celu popularyzację 
nauki. W spółprowadziła również program  w Ca- 
nal+ Discovery „Wynalazcy przyszłości".
W śród zajęć, które  prof. Aleksandra Z iem bińska- 
-Buczyńska zaproponowała w  ramach Centrum 
Popularyzacji Nauki, były m.in. „Nauka skrojona na m iarę" -  
zajęcia dopasowywane do indywidualnych potrzeb odbior
cy -czy  „Politechnika Jun io ra  i Seniora" -  zajęcia dla dzie
ci z opiekunam i. Zorganizowano też indywidualne zajęcia 
z naukowcam i dla laureatów  olim piad i konkursów  przed
m iotowych, a także dwie edycje konkursu dla doktorantów  
z zakresu kom unikacji naukowej Three Minutę Thesis oraz 
konkurs na artyku ł popularnonaukowy „0 nauce po ludzku". 
-  Popularyzacja nauki stała się os ta tn im i czasy w pewien 
sposób modna. Powoduje to, że „przykleja się" pod te dzia
łania bardzo w iele in icja tyw , któ re  z popularyzacją bardzo 
często niewiele mają wspólnego. Dlatego też uważam, że na 
popularyzatorów, k tórzy od lat działają na tym  polu w kraju 
i za granicą i mają w  te j kw estii dośw iadczenie, spada jesz
cze w iększa odpow iedzia lność. Nie ty lko  pow inni dalej rze
te ln ie popularyzować naukę, ale również edukować kolejne 
pokolenia młodszych kolegów, aby oni robili to równie pro
fesjonalnie i m erytorycznie, bez tryw ia lizac ji i spłaszczania 
tem atów  naukowych. W świecie, gdzie wszystkiego je s t

Prof. Aleksandra Ziembińska-Buczyńska

za dużo, pow inniśm y iść w  jakość, a nie w  ilość -  wyjaśnia 
prof. Aleksandra Z iem bińska-Buczyńska.
Konkurs Popularyzator Nauki organizowany je s t od 2005 
r. przez porta l Nauka w Polsce Fundacji Polskiej Agencji 
Prasowej oraz M inisterstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego. 
Nagradzane są w nim osoby i ins ty tuc je  dzielące się swoją 
w iedzą z osobam i niezwiązanym ze środow iskiem  akade
m ickim  i odsłaniające przed nim i ta jem nice  współczesnej 
nauki.
W tym  roku kapitu ła  konkursu przyznała nagrody w sześciu 
kategoriach: naukowiec, anim ator, instytucja , zespół, me
dia oraz nagroda główna. Do rozstrzygnięte j w łaśnie edycji 
zgłosiła się rekordowa liczba 140 kandydatów.
W ubiegłym  roku laureatem  konkursu Popularyzator Nauki 
w  ka tegorii naukowiec również był pracownik Politechniki 
Śląskiej -  prof. Andrzej Katunin z Wydziału Mechanicznego 
Technologicznego. Nagroda w te j ka tegorii już  drugi rok 
z rzędu powędrowała w ięc do naukowca z g liw ick ie j uczelni.
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W spotkaniu z prezydentem Świętochłowic Danielem Begerem wzięli udział rektor Politechniki Śląskiej 
prof. Arkadiusz Mężyk, a także prorektorzy prof. Tomasz Trawiński oraz prof. Bogusław Łazarz

Politechnika współpracuje z m iastem 
Świętochłowice
Politechnika Śląska zyskała kolejnego partnera do współpracy. Tym razem jest 
nim miasto Świętochłowice. Współpraca będzie przebiegała przede wszystkim 
w obszarach edukacyjnym, badawczo-rozwojowym oraz kadrowym. Uczelnia 
aktywnie włączy się także w organizację konkursu „Świętochłowicki Biznesplan". 
Porozumienie podpisali rektor Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk, a także 
prezydent Świętochłowic Daniel Beger podczas spotkania, które odbyło się 
15 stycznia w rektoracie uczelni.

Katarzyna Wojtachnio

Nowi partnerzy planują w spółpracę m.in. w zakresie uzgad
niania tem atów  prac badawczo-rozwojowych, wzajemnego 
prezentowania i propagowania osiągnięć, udoskonalania 
programów edukacyjnych oraz unowocześniania procesu 
kształcenia, a także w zakresie knowledge m anagem ent ze 
szczególnym uwzględnieniem  problem atyki rozwoju kom 
petencji. Planowane je s t także powołanie specja lis tów  dla 
strategicznych rozwiązań technicznych i organizacyjnych. 
Miasto oraz uczelnia będą także aktywnie współdziałać 
w zakresie zatrudniania absolwentów  Po litechniki Śląskiej, 
a także praktyk i realizacji staży studenckich. Pracownicy 
miasta będą mogli natom iast uczestn iczyć w kursach do
skonalenia zawodowego, kursach dla doktoran tów  i innych 
kursach specja listycznych organizowanych przez Politech
nikę Śląską.
Nasza uczelnia postanow iła także w łączyć się w  po

budzanie aktywności m ieszkańców Św iętochłow ic 
w k ierunku podejm owania i prowadzenia działalności go
spodarczej w m ieście. Politechnika Śląska została w ięc 
partnerem  konkursu „Św iętoch łow icki Biznesplan". Laure
at konkursu będzie m ógł liczyć zarówno na w sparcie Biura 
Karier S tudenckich, jak i Centrum Innowacji i Transferu 
Technologii Po litechn ik i Śląskiej. Zwycięzca będzie m ógł 
m .in. wziąć udział w w arszta tach i sesjach coachingowych 
rozw ija jących potencja ł osobisty, przedsiębiorczy i zawo
dowy, a także w szkoleniach i konsultacjach dotyczących 
prowadzenia i rozwoju działalności gospodarczej, modeli 
biznesowych oraz zarządzania pro jektem  w kontekście 
rozwoju firm y. Na laureatów  pierwszych trzech m ie jsc cze
kają również m.in. doradztwo w zakresie ochrony paten
towej oraz konsultacje w  zakresie m ożliwości uzyskania 
dofinansowania do działalności gospodarczej.
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i Spotkanie władz uczelni z prof. Jerzym 

Buzkiem

I
 Tuż przed uroczystością wręczenia Gliwickiego Lwa, 11 stycznia, w Hali 

Arena Gliwice odbyło się spotkanie władz Politechniki Śląskiej z europosłem 
prof. Jerzym Buzkiem -  byłym premierem i przewodniczącym Parlamentu 
Europejskiego, absolwentem Politechniki Śląskiej.

Dominika Hume

prof. Marek Pawel
czyk, p ro rekto r ds. s tu 
denckich i kształcenia 
prof. Tomasz Trawiński, 
a także p ro re kto r ds. ogól
nych prof. Bogusław Łazarz. 
Przedm iotem  dyskusji był 
m .in. rozwój Po litechniki Ślą
skie j w  kontekście  europej
skie j przestrzeni badawczej, 
a także poszukiwanie źródeł 
finansowania i współpracy 
w zakresie  pozyskania dużych 
pro jektów , w tym  również 
z zakresu in fra s tru k tu ry  ob
liczeniowej. Dyskutowanoii uaig nuic^ium

rektorskie Politechniki Śląskiej
W spotkaniu z prof. Jerzym  Buzkiem wzięło udział całe kolegium . .

rowmez na tem at uczest
n ictwa prof. Jerzego Buzka

Ze strony uczelni w  spotkaniu uczestn iczyli: rek to r Po- w konferencjach i wydarzeniach organizowanych lub wspót-
litechn ik i Śląskiej prof. Arkadiusz Mężyk, p ro re kto r organizowanych przez Po litechnikę Śląską oraz samorządy
ds. w spółpracy z otoczeniem  społeczno-gospodarczym  gospodarcze i te ry to ria lne ,
prof. Janusz Kotowicz, p ro re kto r ds. nauki i rozwoju

Spotkanie przedstaw icieli uczelni 
z władzami Gliwic

I W Urzędzie Miasta w Gliwicach 24 stycznia odbyło się pierwsze w tym roku 
spotkanie przedstawicieli Politechniki Śląskiej z władzami miasta. Tematem 
spotkania było m.in. utworzenie Centrum Ochrony Klimatu i Środowiska 
w Gliwicach, a także zagospodarowanie terenów dzielnicy akademickiej.

Dominika Hume

Politechnikę Śląską w rozmowach reprezentował wyznaczo- -gospodarczym  prof. Janusz Kotowicz, a także zastępca 
ny przez rektora  pełnom ocnik ds. współpracy z w ładzam i kanclerza A leksander Chomiakow, dziekan Wydziału Ar- 
Gliwic -  p ro re kto r ds. współpracy z o toczeniem  społeczno- ch itek tu ry  d r hab. inż. arch. Klaudiusz Fross oraz dyrektor
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MESco -  nowy partner biznesowy 
Politechniki Śląskiej

Ośrodka Sportu Po litechniki Śląskiej 
doc. Krzysztof Czapla. Ze strony władz 
m iejskich uczestn ikam i byli zastęp
ca prezydenta Gliwic Adam Neumann 
i sekretarz m iasta dr inż. Andrzej Kara
siński.

Przedstawiciele Politechniki Śląskiej oraz Urzędu Miasta w  Gliwicach 
podczas spotkania

W trakcie  spotkania dyskutowano 
o wspólnym projekcie, k tó ry  zosta ł 
zainicjowany 5 grudnia 2018 r. listem  
intencyjnym pom iędzy Po litechniką 
Śląską, m iastem  Gliwice, Górnośląsko- 
-Zagłębiowską M etropolią oraz Solar 
Impulse Foundation, w spraw ie u tw o
rzenia w naszym m ieście Centrum 
Ochrony Klim atu i Środowiska. Główną 
misją centrum  będzie szeroka działal
ność naukowo-dydaktyczna i prom ocja 
innowacyjnych technolog ii w  obszarze 
ochrony klim atu i środowiska, w  tym  
m.in. w zakresie czystych technolog ii energetycznych. 
Dziekan Wydziału A rch itek tu ry  dr hab. inż. arch. Klaudiusz 
Fross przedstaw ił koncepcję zagospodarowania przestrze
ni w okolicach ul. Akadem ickie j 3. Dyskutowano również 
o problemach związanych z budynkiem po kom isariacie po

lic ji przy ul. Akadem ickiej 12 i 1A.
Uczestnicy spotkania kontynuowali również rozmowy na 
tem at planów zagospodarowania terenów  dzieln icy akade
m ickie j, w szczególności okolic Centrum  Kultury Studenc
kiej „Mrowisko".

Przedsiębiorstwo MESco sp. z o.o. podpisało z Politechniką Śląską porozumienie 
w celu nawiązania współpracy naukowo-technicznej. MESco z siedzibą w Bytomiu 
to biuro inżynierskie i oficjalny przedstawiciel oprogramowania ANSYS w Polsce.

Marek Gabzdyl

W porozumieniu wyrażono in tencje  długofalowej w spółpracy 
w zakresie m .in. w sparcia przy realizacji p ro jektów  badaw
czo-rozwojowych, wsparcia zespołów s tudenckich rea li
zujących p ro jekty z w ykorzystaniem  narzędzi do analiz nu
merycznych, prom ocji wykorzystywanego oprogram owania 
do analiz num erycznych na łam ach czasopism  naukowych 
i prezentacjach, a także wym iany in fo rm acji naukow o-tech
nicznej z zakresu prowadzonych wspólnie badań. 
Przedsiębiorstwo MESco ze swojej strony oferu je  także

m ożliwość korzystania z oprogram owania ANSYS wraz 
z m ateria łam i p rom ocyjno-in form acyjnym i oraz przeprowa
dzanie po preferencyjnych cenach szkoleń dla s tudentów  
i p racow ników  naukowych.
Politechnika Śląska w porozum ieniu wyraża in tencje  m.in. 
prom owania darm owej licencji ANSYS Student i upo
wszechniania w iedzy na tem at oferowanego przez MESco 
oprogram owania.

M E S c o
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Spotkanie poprowadził prorektor ds. ogólnych Politechniki Śląskiej prof. Bogusław Łazarz

Przepustka do kariery po raz szósty
Ruszyła VI edycja programu „Corporate Readiness Certificate", prowadzonego 
pod auspicjami firm  Accenture, IBM oraz ING Tech Poland we współpracy 
z Politechniką Śląską. Skierowany jest on do studentów, którzy dzięki niemu 
m.in. zdobędą podstawy praktycznej wiedzy z obszaru IT, poznają środowisko 
biznesowe od wewnątrz, odbędą staż, a dzięki temu szybciej znajdą wymarzoną 
pracę. 5 grudnia w Centrum Innowacji i Transferu Technologii odbyło się 
spotkanie przedstawicieli Politechniki Śląskiej i firm, w czasie którego oficjalnie 
zainaugurowano VI edycję „Corporate Readiness Certificate". Koordynatorem 
współpracy ze strony naszej uczelni jest Biuro Karier Studenckich.

Marek Gabzdyl

Spotkanie poprowadził p ro rekto r ds. ogólnych prof. Bo
gusław Łazarz, a udział wzięli w nim m.in. przedstaw icie le 
firm -organ iza torów , dziekani oraz prodziekani wydziałów 
Po litechniki Śląskiej. -  Cieszę się, że je s t to już szósta edy
cja tego udanego program u -  powiedział, w ita jąc  uczestn i
ków, prof. Bogusław Łazarz. -  Mam nadzieję, że przyniesie 
on jeszcze lepsze e fekty  niż w  latach ubiegłych -  dodał. 
Program CRC um ożliw ia studentom  szybszy rozwój, zdoby
cie przedm iotowej w iedzy praktycznej, kszta łci um ie ję tno
ści funkcjonowania w złożonym, nowoczesnym środowisku 
biznesowym. -  Nie ukrywamy, że jednym  z głównych celów 
program u je s t rekrutacja. Mamy już szczęście w spó łpraco
wać z w ielom a absolwentam i program u CRC w naszych f ir 
mach -  podkreśliła podczas prezentacji program u Justyna 
Kasprowska z firm y  Accenture.
Organizatorzy program u staw ia ją sobie również za cel zm ia
nę nastaw ienia s tuden tów  do w ie lk ich  korporacji i przed
staw ienia pracy w nich w innym  św ietle .
Harmonogram program u przew iduje przeprowadzenie 
egzaminów wstępnych w m arcu 2019 r. Zajęcia potrwają 
do czerwca, kiedy to  zakończą się egzaminami. Zakończe
nie program u przewidziane je s t na lip iec.

Przedstawiciele firm  ING Tech Poland, IBM 
oraz Accenture podczas spotkania

Uczestnicy program u m.in. zdobędą podstawy praktycz
nej w iedzy z obszaru IT, poznają środow isko biznesowe od 
wewnątrz, n ie jednokrotn ie  otrzym ując m ożliwość odbycia 
stażu w firm ie  organizującej program , oraz -  każdorazo
wo -  ce rty fika t CRC uznany wśród pracodawców. Najlepsi 
studenci otrzym ają propozycję praktyk lub stażu w firm ach 
partnerów.
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P rof. A leksandra  K uzio r odb ie ra  nagrodę specja lną  Czarnego D iam entu

Czarny Diament dla prof. Aleksandry Kuzior

I
 Prof. Aleksandra Kuzior z Wydziału Organizacji i Zarządzania została wyróżniona 

nagrodą specjalną Czarnego Diamentu. Uroczystość wręczenia statuetek odbyła 
się 30 listopada w Teatrze Ziemi Rybnickiej.

Redakcja

Czarne D iamenty przyznawane są przez Izbę Przemysłowo- 
-Handlową Rybnickiego Okręgu Przemysłowego najlepszym 
przedsiębiorstwom, ins ty tuc jom  oraz osobom najbardziej 
zasłużonym dla regionu. W tym  roku s ta tue tk i rozdano już 
po raz dwudziesty.
Kapituła nagrody uhonorowała tym  razem siedem  przedsię
biorstw i ins ty tuc ji z regionu, a także przyznała czte ry  na
grody specjalne Czarnego Diamentu. W śród wyróżnionych 
nagrodą specjalną znalazła się prof. A leksandra Kuzior. 
Kapituła doceniła aktywne uczestn ictw o pani p ro fesor w ży
ciu gospodarczym regionu i zaangażowanie na rzecz etyki 
biznesu, tw orzen ie  pozytywnego klim atu m iędzy nauką i biz
nesem, prowadzenie na najwyższym poziom ie działalności 
dydaktycznej w obszarze etyki stosowanej, a także prezen
towanie niezwykłych zdolności organizacyjnych, podnosze
nie kw a lifikac ji zawodowych i w yb itny wkład w rozwój nauki. 
-  Czarny Diament je s t dla mnie bardzo ważną nagrodą, po
kazującą, że moje zaangażowanie w  krzewienie społecznej 
odpowiedzialności przedsiębiorstw , etyki biznesu i z rów no
ważonego rozwoju nie w pisu je  się wyłącznie w teoretyczny 
dyskurs, ale znajduje oddźwięk także wśród przedsiębior
ców i grem iów  ich zrzeszających -  podkreśla laureatka 
nagrody prof. Aleksandra Kuzior. -  To dla mnie ogromny 
zaszczyt znaleźć się w gronie w yb itnych postaci, k tó re  do 
tej pory otrzym ały tę  nagrodę. Nagroda ma już  swoją długą

tradycję  i w sposób szczególny wpisała się w  krajobraz Ślą
ska jako prestiżowe i cenione wyróżnienie. Otrzymanie te j 
nagrody poczytuję sobie za osob isty sukces, k tó ry  jednak 
nie byłby możliwy, gdyby nie ludzie o tw arci na współpracę 
i um iejący dzie lić się swoim  dośw iadczeniem  i w iedzą. 
Dziękuję im wszystkim , w szczególności Andrzejowi Żyla
kowi -  konsulow i honorowem u Republiki Chorwacji i pre
zesowi Izby Przemysłowo-Handlowej Rybnickiego Okręgu 
Przemysłowego oraz Tadeuszowi Donocikowi -  prezesowi 
honorowem u Regionalnej Izby Gospodarczej w  Katowicach, 
przewodniczącem u kap itu ły  nagrody Czarny Diament.
W te j samej ka tegorii nagrody o trzym ali m.in. w icem in is te r 
energ ii Grzegorz Tobiszowski oraz Śląski Uniwersytet Me
dyczny.
Prof. Aleksandra Kuzior je s t ekspertem  Politechn ik i Śląskiej 
z zakresu zrównoważonego rozwoju, Technology Asses- 
sm ent, etyki stosowanej oraz hum anistyczno-społecznych 
aspektów  Przemysłu 4.0. Obecnie pełni funkc ję  kierownika 
Katedry Stosowanych Nauk Społecznych oraz prodziekana 
ds. s tudenckich na Wydziale Organizacji i Zarządzania. Jest 
także m.in. koordynatorem  zespołu ds. program owania 
i m onitorowania zrównoważonego rozwoju regionu, działa
jącego przy Obserwatorium  Procesów M iejskich i M etropo
lita lnych, oraz prezesem Śląskiego Centrum Etyki Biznesu 
i Zrównoważonego Rozwoju.
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Elektromobilność po obu stronach Olzy
Popularyzacja transportu elektrycznego zatacza coraz szersze kręgi. W dniach 
15-16 listopada na Wydziale Transportu odbyło się spotkanie w ramach polsko- 
czesk iego  projektu pt. „Elektromobilność na czesko-polskim pograniczu / 
Elektromobilita v ćesko-polskem pfihranići". W spotkaniu udział wzięli naukowcy 
z Politechniki Śląskiej i Uniwersytetu Technicznego w Ostrawie.

Dorota Burchart-Korol

Ten w spółfinansowany przez Europejski Fundusz Roz
woju Regionalnego pro jekt dotyczy rozwoju e lektrom o
bilności na czesko-polskim  pograniczu oraz warunków  
wykorzystania pojazdów elektrycznych na te ry to riach  
czeskim  i polskim . Koordynatorem  pro jektu je s t VSB- 
-TUO Ostrava, Centrum ENET, a polskim  partnerem  pro
je k tu  je s t Wydział Transportu Po litechniki Śląskiej. Mię
dzynarodowy zespół składa się z pracow ników  naukowo- 
-badawczych z Centrum ENET Wyższej Szkoły Bańskiej 
-  Uniwersytetu Technicznego w Ostrawie oraz Wydziału 
Transportu Po litechniki Śląskiej w  Katowicach.
W ykonawcy pro jektu skupiają się na działalności na
ukowo-badawczej w  dziedzinie e lektrom obilności, k tóra 
obejm uje m onitorow anie różnych aspektów  z tym  zw ią
zanych po obu stronach granicy i m ożliwości rozwoju na 
wyznaczonym obszarze. Rezultaty prac oraz analiz porów 
nawczych zostaną przedstaw ione w renomowanych czaso
pism ach specjalistycznych. Ponadto czesko-polsk i zespół 
przygotuje dwudniowe sem inarium  czesko-polskie E-Mobi- 
lity  Days, które  będzie okazją do spotkań ekspertów  z zakre
su e lektrom obilnośc i z przedstaw ic ie lam i firm , jednostek 
publicznych i samorządowych. Podczas sem inarium  czescy 
i polscy eksperci wygłoszą wykłady i rozpoczną dyskusje na 
tem at rozwoju e lektrom obilnośc i w obszarach przygranicz
nych.
Rezultaty pro jektu przyczynią się do pod- 
niesienia św iadom ości dotyczącej rozwoju F B ^ j f r ł  1 
e lektrom obilnośc i w czterech m ikroreg io -

Na zdjęciu od lewej prof. Dorota Burchart-Korol, prof. Piotr Folęga, 
a także prof. Pavlina Pustejovska i dr inż. Simona Jursova 

z Uniwersytetu Technicznego w Ostrawie

nach czesko-polskiego pogranicza. Przewiduje się wykona
nie analiz warunków  korzystania z sam ochodów e lektrycz
nych na tych obszarach i przeprowadzenie dyskusji mającej 
na celu poprawę dostępu do ich aktywnego włączenia do 
wspólnego życia na czesko-polskim  pograniczu.
Projekt będzie m ia ł w pływ  na zw iększenie zakresu w spółpra
cy m iędzy jednostkam i naukowo-badawczym i, instytucjam i 
a społecznością w regionie przygranicznym  przez wymianę 
w iedzy i dośw iadczeń.

PftEKRAĆUJEME HRANICE 
PRZEKRACZAMY GRANICE 
2 0 1 4 - 2 0 2 0

EVflOPSKA UNIE /  UNIA EUROPEJSKA 
EVROPSKf FOND PRO REGIONAlNf ROZVOJ 
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

Inauguracja międzynarodowej współpracy
Grupa naukowców z Polski, Hiszpanii i Niemiec podczas spotkania, które 
odbyło się A grudnia w Centrum Zarządzania Projektami Politechniki Śląskiej, 
zainaugurowała oficjalnie współpracę nad nowym projektem pod nazwą 
„Development of innovative training Solutions in the field of functional evaluation 
aimed at updating of the curricula of health Sciences schools"(TEACH).

Joanna Bartnicka

Uczestnicy konsorcjum  projektowego reprezentu jący orga
nizacje z Polski, Hiszpanii, i N iem iec zorganizowali w  Cen

trum  Zarządzania Projektam i Po litechniki Śląskiej pierwsze 
spotkanie robocze pośw ięcone przedyskutowaniu szczegó-
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fów dotyczących sposobu współpracy oraz ustaleniu har
monogramu prac w ramach rozpoczynającego się projektu. 
TEACH to przedsięwzięcie będące odpowiedzią na narasta
jące wyzwania związane z postępującym  zjaw iskiem  starze
nia się społeczeństwa i związanymi z tym  zjaw iskiem  pro
blemami d ługotrw ałych ograniczeń funkcjonalnych (fizycz
nych, m entalnych i społecznych), które  dotykają coraz w ięk
szą liczbę osób, zwłaszcza starszych.
Efektem realizacji projektu TEACH ma być specjalistyczny, 
odpowiadający współczesnym  potrzebom  zdrowotnym  in 
nowacyjny program  szkoleniowy dla medycznych szkół wyż
szych. Uwzględniać on będzie szerokie spektrum  wymagań 
nauczycieli zajm ujących się naukami o zdrow iu z całej Eu
ropy w odniesieniu do po lityk i zdrowotnej Unii Europejskiej 
w zakresie ewaluacji funkcjonalnej. W tym  kontekście s tra 
tegicznym rezulta tem  będzie w ypracowanie m echanizm ów 
poprawy wskaźników  zdrowotnych społeczeństwa europe j
skiego, których początkiem  powinno być odpow iednie na
uczanie studentów  zawodów medycznych.
Konsorcjum pro jektu tworzą obok Po litechniki Śląskiej: In- 
stitu to de Biom ecanica de Valencia (Hiszpania), Universita t 
de Valencia (Hiszpania) oraz AMSE-Assocication o f Medical 
Schools in Europa e.V. (Niemcy).

Z ram ienia Po litechniki Śląskiej realizacją projektu zajm u
je  się zespół w składzie: d r inż. Joanna Bartn icka (koordy
nator projektu), prof. Aleksandra Kuzior, dr inż. Katarzyna 
Mleczko, m gr Agnieszka Z iętkiew icz, m gr Patrycja Kabiesz 
z Wydziału Organizacji i Zarządzania oraz prof. Beata Pituła, 
dr Jerzy Wolny i m gr Maria Flanczewska-W olny z Kolegium 
Nauk Społecznych i Filo logii Obcych.
Zakończenie projektu planowane je s t na 31 października 
2020 roku.

Uczestnicy konsorcjum podczas spotkania w Centrum  
Zarządzania Projektami Politechniki Śląskiej

I

Kolejne odsłony międzynarodowych projektów  
telekolaboracyjnych
Studium Języków Obcych nawiązało współpracę międzynarodową z kolejnymi 
uczelniami wyższymi. W listopadzie i grudniu odbyły się prezentacje końcowe 
wieńczące edycje projektów telekolaboracyjnych.

Iwona Seta-Dąbrowska, Janusz Sroka

27 listopada m inionego roku studenci II roku in fo rm atyk i 
Wydziału Autom atyki, E lektroniki i In form atyki pod k ie run
kiem m gr Grażyny Dudy oraz mgr. Janusza Sroki zaprezen
towali opracowany we współpracy ze s tudentam i z Univer- 
site Grenoble Alps (Francja) oraz Budapest Business Scho- 
ol(Węgry) p ro jekt zdalnie sterowanego sam ochodu. Studen
ci pracowali w  m iędzynarodowych grupach, zajm ujących się 
poszczególnymi podzespołam i sam ochodu oraz opracowa
niem s tra teg ii m arketingow ych dla gotowego produktu.
7 grudnia s tudenci II roku Wydziału A rch itek tu ry  pod opieką 
mgr Iwony Sety-Dąbrowskiej zaprezentowali p rodukt końco
wy projektu -  blog, s tworzony przy współpracy ze s tudenta
mi z Otaru University o f Commerce w Japon ii. Blog przyb li
ża różne aspekty życia japońskich studentów , tw orząc nie 
tylko obraz wciąż egzotycznego kraju, ale daje również nie
standardowe spojrzenie na m iędzykulturowość społeczno
ści akadem ickiej.
Dwie odsłony współpracy m iędzyuczelnianej przyniosły za
równo odm ienne produkty końcowe, jak i różnorodne wy
zwania natury techn iczne j i ku lturow ej. W spólnym m ianow

nikiem  obu pro jektów  je s t jednak wykorzystanie nowocze
snych techn ik  kom unikacji oraz m ożliwość rozwoju szeregu 
kom petencji, co z kolei wpływa na w iększą kreatywność, 
sam odzielność i zaangażowanie studentów .
Oba pro jekty zostały bardzo wysoko ocenione przez uczest
niczących w nich studentów , jak  i przez władze Studium  Ję 
zyków Obcych.

Studenci inform atyki podczas prezentacji efektów  
projektu wraz z opiekunami
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Rektor Kijowskiego Narodowego Uniwersytetu Architektury i Budownictwa prof. VolodymyrTkachenko oraz prorektor 
Politechniki Śląskiej prof. Tomasz Trawiński podczas przekazywania umów

Politechnika Śląska podpisała umowę 
z kijowską uczelnią
Politechnika Śląska poszerza kontakty z uczelniami zagranicznymi. 
Przedstawiciele naszej uczelni i Kijowskiego Narodowego Uniwersytetu 
Budownictwa i Architektury spotkali się 18 stycznia w rektoracie Politechniki 
Śląskiej, aby przekazać sobie porozumienie, ustalające kierunki przyszłej 
współpracy.

Marek Gabzdyl

Umowa z uczelnią kijowską zakłada współpracę w zakresie 
edukacji, prac badawczych i adm in is trac ji. Oznacza to m.in. 
wym ianę kadry naukowo-badawczej i studentów , opiekę 
nad s tudentam i odbywającym i p raktyki zawodowe, w spół
pracę w zakresie szeroko pojętej dydaktyki i przy realizowa
niu program ów badawczych, a także wspólną opiekę nauko
wą nad uczestn ikam i stud iów  doktoranckich.
-  Politechnika Śląska intensywnie w spó łpracu je z uczelnia
mi zagranicznym i, przy czym od czasu wejścia Polski do Unii 
Europejskiej zauważamy bardzo znaczny w zrost tego rodza
ju  współpracy -  powiedział podczas spotkania reprezentu
jący naszą uczelnię p ro re kto r ds. s tudenckich i kształcenia 
prof. Tomasz Traw iński. -  Idea wym iany kadry naukowo-dy
daktycznej służy poszerzaniu horyzontów, pokazuje, jak  roz

w ijać naukę i drogi edukacji. W spółpraca naukowo-badaw
cza, wym iana doświadczeń to  w dzisiejszych czasach klucz 
do sukcesu, zarówno w wym iarze edukacyjnym, jak  i w  prak
tyce zawodowej -  dodał prof. Traw iński.
-  Jako reprezentant strony ukra ińskie j jes tem  bardzo zado
wolony z m ożliwości nawiązania w spółpracy z Politechniką 
Śląską, jedną z czołowych uczelni technicznych w Polsce. 
Nasze uczelnie charakteryzują się bardzo podobnym pro
filem  działalności naukowo-dydaktycznej, co jeszcze bar
dziej u ła tw i nam współpracę. Będę optował za rozw ijaniem  
wszystkich kierunków  kooperacji zapisanych w porozum ie
n iu - stw ie rdz ił prof. Volodymyr Tkachenko, rek to r Kijowskie
go Narodowego Uniwersytetu Budownictwa i A rch itektu ry . 
Umowa została zawarta na 5 lat.
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Dzień z Pracodawcą już za nami

Na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii 14 listopada po raz kolejny 
zorganizowano targi pracy zatytułowane „Dzień z Pracodawcą". W wydarzeniu 
uczestniczyli przedstawiciele 22 firm  branżowych związanych z kierunkami 
kształcenia realizowanymi w wydziale.

Dorota Pasek

Wśród firm , które gościły na ka tow ick im  wydziale, znalazły 
się m.in. Accenture Advanced Technology Center Poland, Al
chemia S.A, Adient Seating Poland Sp. z o.o., Kamsoft, Delta 
Plus Polska, Alum etal, Seco/W arw ick, Zakłady Badań i A te
stacji „ZETOM", A rce lo r M ittal Poland S.A., FAMUR S.A., Petra- 
lana S.A., Zakłady Mechaniczne „Bum ar -  Łabędy" S.A, Huta 
Pokój S.A., Fundacja Fortis, REDNT sp. z o.o., Huta Bankowa 
Sp. z o.o., Shiloh Industries Sp. zo.o., SoniqSoft sp. z o.o. sp. 
k., Timken Polska oraz Major Sp, z o.o.
Wielu przedstaw ic ie li firm  obecnych przy swoich sto iskach 
wystawowych okazało się być absolwentam i Po litechn i
ki Śląskiej, k tórzy po zakończeniu edukacji znaleźli w ym a
rzoną pracę i chętn ie  uczestn iczyli w  organizowanym wyda
rzeniu. Podczas targów  odwiedzający im prezę goście m ie
li okazję zapoznać się z bogatą o fe rtą  pracy, staży i praktyk. 
Ponadto mogli również zasięgnąć in fo rm acji na tem at orga
nizacji i p ro filu  działalności p rzedsięb iorstw  w poszczegól
nych gałęziach przemysłu. Dzięki tem u studenci za in tereso
wani określoną dziedziną mogą ukierunkować swój rozwój 
naukowy oraz doskonalić swoje um ie ję tności pod konkre t
ne stanow isko pracy.
Inicjatywa organizacji „Dnia z Pracodawcą" je s t niejako od
powiedzią na oczekiwania s tudentów  naszej uczelni oraz

w ielu partnerów  przemysłowych, dla których je s t to  okazja 
do pozyskania nowych pracowników, nawiązania i pogłę
biania współpracy naukowo-badawczej oraz nawiązania 
kon taktów  biznesowych z przedsiębiorcam i prowadzącym i 
swoją działalność w pokrewnych branżach. W trakc ie  ta r
gów studenci mogli również uczestn iczyć w wykładach pro
wadzonych przez zaproszonych gości. N ieocenioną pomocą 
w całym przedsięwzięciu służyli przedstaw ic ie Biura Karier 
S tudenckich, k tórzy przy swoim  stanow isku zorganizowali 
s tre fę  doradztwa CV, gdzie zainteresowani m ieli m ożliwość 
skonsultowania swoich dokum entów  aplikacyjnych oraz po
zyskania cennych wskazówek dotyczących przygotowania 
się do procesu rekru tacji.
Organizacja targów  podjęta została w  celu w sparcia s tu 
dentów  naszej uczelni w realizacji planów zawodowych 
oraz zwiększenia ich konkurencyjności na rynku pracy 
przez m ożliwość realizacji in teresujących p ro jektów  oraz 
staży przy ścisłe j w spółpracy z przemysłem. Organizatorzy 
i uczestn icy im prezy żywią nadzieję, że ta rg i pracy wpiszą 
się na stałe w kalendarz im prez organizowanych na Wydziale 
Inżynierii Materiałowej i Metalurgii w Katow icach i będą się 
cieszyć coraz w iększą popularnością oraz za interesow a
niem zarówno studentów , jak  i przedsiębiorstw .

W targach uczestniczyli przedstawiciele 22 firm  oraz liczna grupa studentów i absolwentów Politechniki Śląskiej
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Uroczyste spotkanie na Wydziale A rch itektury

1
10 grudnia 2018 r. był dla architektów na naszej uczelni dniem szczególnym.
W tym właśnie dniu w auli budynku X odbyło się uroczyste spotkanie wszystkich 
pracowników Wydziału Architektury.

Klaudiusz Fross

Spotkanie zaszczycili swoją obecnością p ro rekto r ds. s tu 
denckich i kształcenia prof. Tomasz Traw iński, dziekan Wy
działu Mechanicznego Technologicznego prof. Anna T im o- 
fie jczuk, prodziekan ds. dydaktyki Wydziału Budownictwa 
prof. Mariusz Jaśniok, prezes Fluor Gliwice Grzegorz Czul, 
w iceprezydent Śląskiej Izby Budownictwa Mariusz Rybka, 
kierown ik w Regionalnym Instytucie  Ku ltury w Katowicach 
Ewa Caban, dyrekto r Akadem ickiego Liceum Ogólnokształ
cącego dr Małgorzata Borysławska i prof. Marek Salamak 
z Wydziału Budownictwa. Zaproszeni zostali również opie
kunowie i s tudenci kó ł naukowych: AI-METH z Wydziału 
Mechanicznego Technologicznego, W zornik i IN -In te rfe js  z 
Wydziału A rch itek tu ry  a także Samorząd Studencki Wydziału 
A rch itektury .
Bardzo bogaty program  spotkania rozpoczął się od w ystą
pienia dziekana Wydziału A rch itek tu ry  dr. hab. inż. arch. 
Klaudiusza Frossa, k tó ry  przedstaw ił dorobek wydziału i 
om ów ił plany na przyszłość. Następnie zaprezentowano 
s ta tue tkę  Śląskiej W ielkie j Nagrody Budownictwa przyzna
nej W ydziałowi A rch itektu ry , po czym nastąpiło wręczenie 
Nagród Rektora Po litechniki Śląskiej. Kolejnym punktem  
spotkania była gala laureatów  m iędzynarodowego kon
kursu FLUOR -  Fluor Facility o f the Futurę -  fabryk i przy
szłości. Po niej odbyło się w ręczenie nagród laureatom

Prof. Tomasz Trawiński, dr hab. inż. arch. Klaudiusz Fross, 
prof. Anna Tim ofiejczuk oraz w iceprezydent Śląskiej Izby 

Budownictwa Mariusz Rybka

konkursu Grafika Roku -  Wydział A rch itektu ry , a także 
w ręczenie dyplomu gratu lacyjnego dziekana prof. Jackowi 
Joostberensow i z okazji jubileuszu 20-lecia pracy tw ó r
czej. Następnie przystąpiono do prezentacji łazika mar- 
s jańskiego, przygotowanej przez koto naukowe AI-METH 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego 
z om ów ieniem  pro jektu Silesian Phoenix. Z łazikiem  mar- 
s jańskim  związana była również wystawa pt. „Design body 
fo r Mars mobile", zorganizowana przez s tudentów  kół IN -  
In te rfaces i W zornik z Wydziału A rch itektury .
W arto nadm ienić, że w m iędzynarodowym  konkursie FLUOR 
zespół Po litechn ik i Śląskiej pokonał wszystkie pozostałe za
proszone grupy z uczelni partne rsk ich Fluor pochodzących 
z USA, Puerto-R ico i W ielkie j Brytanii. Zwycięski zespół sta

now ili: A leksandra Lesisz, Oliwia Tomas, Grzegorz Szczepań
ski z Wydziału A rch itektu ry , Sabina Groborz, Maciej Bryzik, 
Tymoteusz Tkocz z Wydziału Budownictwa, Anna Lem part 
z Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki oraz prof. Ma
rek Salamak -  in ic ja to r powołania interdyscyplinarnego ze
społu, opiekun z Wydziału Budownictwa, dr inż. arch. Dariusz 
Masły -  opiekun z Wydziału A rch itektu ry , Sabina Stepaniuk 
-  koordynator, m entor, k ierow n ik  Pracowni Budowlanej Flu
or, d r hab. inż. arch. Klaudiusz Fross -  in ic ja to r na Wydziale 
A rch itektu ry .
Na zakończenie prof. Marek Salamak przedstaw ił prezenta
cję pt. „BIM -  V irtua l Design & Construction". Całe in teresu
jące i in terdyscyplinarne wydarzenie zw ieńczył wspólny uro
czysty obiad. Organizatorem spotkania był dziekan Wydziału 
A rch itek tu ry  dr hab. inż. arch. Klaudiusz Fross.

Laureatki konkursu Grafika Roku w raz z dziekanem Wydziału 
Architektury oraz prof. Jackiem  Joostberensem
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Dziekani wydziałów Budownictwa 
i A rch itektury nagrodzeni
Ostatnie miesiące ubiegłego roku obfitowały w nagrody dla wydziałów 
Architektury oraz Budownictwa. Dziekan Wydziału Budownictwa prof. Joannie 
Bzówce oraz Wydziałowi Architektury przyznano nagrody w konkursie „Śląskie 
Budowanie", organizowanym przez Śląską Izbę Budownictwa. Złotą odznaką 
im. Króla Kazimierza Wielkiego oraz prestiżową statuetką zostali natomiast 
nagrodzeni dr hab. inż. arch. Klaudiusz Fross oraz ponownie Wydział Architektury.

Redakcja

Nagrody konkursu „Śląskie Budowanie" zostały wręczone 
podczas XXI Gali Budownictwa, która  odbyła się 23 listopada 
w Operze Śląskiej w  Bytom iu. Kapituła konkursu przyznała 
prof. Joannie Bzówce ty tu ł A u tory te t Budownictwa i Gospo
darki Śląskiej za tworzenie system owych warunków  kszta ł
cenia profesjonalnych kadr technicznych dla budownictwa 
kraju i regionu oraz osobisty w ym ierny wkład w rozwój Po
litechniki Śląskiej.
Prof. Joanna Bzówka, przem awiając w im ieniu nagrodzo
nych, podziękowała za nagrodę i zadedykowała ją  wszystkim  
pracownikom Wydziału Budownictwa.
Dziekan Wydziału A rch itek tu ry  dr hab. inż. arch. Klaudiusz 
Fross odebra ł natom iast s ta tue tkę  Śląskiej W ielkie j Nagro
dy Budownictwa, którą przyznano Wydziałowi A rch itek tu ry  
za tworzenie system owych w arunków  kształcenia pro fesjo
nalnych kadr technicznych dla a rch itek tu ry  i budownictwa 
kraju i regionu oraz w ym ierny wkład w rozwój Po litechniki 
Śląskiej.
Statuetki nagrodzonym wręczył prezes Śląskiej Izby Budow
nictwa Mariusz Czyszek.
Konkurs „Ś ląskie Budowanie" ma na celu prom ocję a trakcy j
ności inwestycyjnej i gospodarczej oraz m ożliwości ekspor
towych województwa śląskiego. Kapitu łę konkursu stanow ią 
reprezentujący wojewodę śląskiego i marszałka wojewódz
twa śląskiego, rekto rów  Politechn ik i Śląskiej oraz Po litech
niki Częstochowskiej, samorządy zawodowe i gospodarcze 
budownictwa, które  utworzyły Forum Budownictwa Śląskie
go oraz eksperci w poszczególnych kategoriach konkursu. 
Statuetkę zapro jektow ał Zygmunt Brachmański.
Gala Budownictwa to coroczne wspólne przedsięwzięcie 
samorządów gospodarczych i zawodowych budownictwa 
regionu, które w 2008 r. utworzyły p la tfo rm ę współdziałania 
jako Forum Budownictwa Śląskiego, reprezentu jąc ponad 
300 organizacji gospodarczych oraz 40 tys ięcy osób jako ka
dra inżynieryjno-techniczna. Tradycyjnie uczestn ikam i gali 
są posłowie Parlamentu Europejskiego i Sejmu RP, członko
wie rządu, państwowych i sam orządowych władz wojewódz
twa śląskiego oraz kadry kierownicze organizacji budow
lanych, spółdzie lczości i zarządzania n ieruchom ościam i. 
W uroczystości uczestn iczył również rek to r Po litechniki Ślą
skiej prof. Arkadiusz Mężyk.
Natomiast złotą odznakę oraz s ta tue tkę  im. Króla Kazim ie

rza W ielkiego w ręczono dziekanowi Wydziału A rch itek tu ry  
dr. hab. inż. arch. Klaudiuszowi Frossowi podczas Dnia Bu
dowlanych -  wydarzenia Śląskiej Izby Budownictwa, które  
odbyło się 19 października w S iem ianow icach Śląskich. 
W yróżnienie to w ręczyli
prezes Antoni Falikow- 
ski i w iceprezes Tomasz 
Golis z Konfederacji Bu
downictwa i N ierucho
m ości oraz Śląskiej Izby 
Pracodawców.
-  Pan dziekan Klaudiusz 
Fross za swoją pracę, za 
w ie lo le tn ią  działalność, 
za ponadprzeciętne za
sługi, za wzorowe pro
je k ty  zyskał powszechne 
uznanie, w  tym  także szacunek społeczności a rch itek ton icz 
nej i budowlanej. Uczy przyszłych arch itektów , aby myśleli 
i pro jektowali dla ludzi, a my budowlańcy dla ludzi będziemy 
budowali i realizowali wasze projekty. Śląska Izba Pracodaw
ców oraz otaczające nas środow isko bardzo wysoko sobie 
ceni działalność na rzecz budow nictwa Po litechniki Śląskiej 
oraz Wydziału A rch itek tu ry , a także dr. hab. inż. arch. Klau
diusza Frossa -  pow iedział podczas wręczania wyróżnienia 
Tomasz Golis.
Kapituła Konfederacji Budownictwa i N ieruchom ości przy
znała ponadto W ydziałowi A rch itek tu ry  Po litechniki Śląskiej 
s ta tue tkę  im. Króla Kazim ierza W ielkiego.

Nagrodzony odznaką 
dr hab. inż. arch. Klaudiusz Fross
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W konkursie „Śląskie Budowanie" nagrodzeni zostali dziekan 
Wydziału Budownictwa prof. Joanna Bzówka 

oraz W ydział Architektury
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Jakość edukacji na Wydziale A rch itektury 
potwierdzona

I
 Wydział Architektury otrzymał akredytację KAUT Komisji Akredytacyjnej Uczelni 

Technicznych, będącą potwierdzeniem wysokiej jakości kształcenia inżynierów 
oraz tego, że kształcenie jest prowadzone zgodnie ze standardami ustanowionymi 
przez organizacje zawodowe.

Klaudiusz Fross

C erty fika ty  akredytacji m iędzynarodowej KAUT oraz Euro- 
pean Network fo r A ccred ita tion  o f Engineering Education 
odebrali 26 października p ro re kto r pro f. Tomasz Traw iński 
i dziekan Wydziału A rch itek tu ry  dr hab. inż. arch. Klaudiusz 
Fross podczas Konferencji P rorektorów  ds. Kształcenia 
i S tudenckich Polskich Uczelni Technicznych w Hotelu Bri

sto l w  Busku Zdroju.
Akredytacje zostały przyznane dla k ierunku a rch itek tu ra  
na studia I i II stopnia od roku akadem ickiego 2017/2018 do 
2022/2023. W związku z tym  studenci Wydziału A rch itek
tu ry  będą otrzym ywać stosowny dokum ent jako załącznik 
do dyplomu ukończenia studiów . Przyznanie ce rty fika tów  
stanow i potw ierdzenie wysokiego poziomu kształcenia na 
Wydziale A rch itek tu ry  Po litechniki Śląskiej.

Dr hab. inż. arch. Klaudiusz Fross oraz prorektor prof. Tomasz 
Trawiński odbierają certyfikaty od przewodniczącego KAUT 

prof. Bohdana Macukowa

Rzeźba dla ASP w Krakowie z okazji jubileuszu

I
 Politechnika Śląska przekazała Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie z okazji 

200-lecia istnienia tej uczelni niecodzienny prezent -  miedzianą rzeźbę 
„Gioconda911" wykonaną z elementu nadwozia samochodu Porsche 911.

Klaudiusz Fross

Politechnika Śląska uczciła jub ileusz 200-lecia  is tn ien ia  kra
kowskiej ASP niezwykłym  prezentem . Dziekan Wydziału Ar
ch ite k tu ry  dr hab. inż. arch. Klaudiusz Fross w im ieniu rek to 
ra Po litechn ik i Śląskiej prof. Arkadiusza Mężyka 14 listopada 
przekazał na ręce rektora  Akadem ii Sztuk Pięknych im. Jana 
Matejki prof. Stanisława Tabisza rzeźbę „Gioconda911".
Rzeźba to  ręcznie form ow any w m iedzi e lem ent nadwozia sa
mochodu sportowego Porsche 911 z traw ionym  w izerunkiem  
Mony Lisy z obrazu Leonarda da Vinci. W zamyśle autorów,
Klaudiusza Frossa i Łukasza Siódmoka, „zastosowany ele
m ent karoserii z traw ionym  rysunkiem  stanow i in teresującą 
w swym wyrazie plastycznym  form ę, (...) rzeźba symbolizuje 
związki pom iędzy technologią, w zorn ic tw em  przemysłowym 
i sztukam i p lastycznym i oraz skłania do indywidualnych 
przemyśleń". Na postum encie w idnie je okolicznościowa de
dykacja z godłem  Po litechniki Śląskiej. Dziekan Wydziału Architektury oraz rektor ASP w  Krakowie
Rzeźbę ustaw iono przed w ejściem  do Biura Rektora z rzeźbą sprezentowaną przez Politechnikę Śląską 
w budynku ASP przy ul. Matejki 13 w  Krakowie.
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Rusza nowy projekt na Wydziale 
Górnictwa i Geologii
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Projekt „Podsadzki na bazie koksu do hydraulicznego szczelinowania węgli", ’o
realizowany na Wydziale Górnictwa i Geologii, znalazł się wśród projektów 
przeznaczonych do finansowania w konkursie ogłoszonym przez Narodowe 
Centrum Badań i Rozwoju na dofinansowanie projektów badawczych. 
Jest to przedsięwzięcie realizowane wspólnie z Polskim Górnictwem Naftowym 
i Gazownictwem S.A. oraz Operatorem Gazociągów Przesyłowych 
GAZ-SYSTEM S.A. w obszarze gazownictwa.

Anna Manowska, Mateusz Masłowski

1 W ramach ogłoszonego konkursu Politechnika Śląska, wy
stępująca w roli lidera, uzyskała finansowanie realizacji pro
jektu „COKEPROP -  Podsadzki na bazie koksu do hydraulicz

ni nego szczelinowania węgli". W niosek zosta ł przygotowany
2 w Instytucie Geologii Stosowanej na Wydziale Górnictwa 

i Geologii. Jego k ierow n ik iem  je s t dr hab. inż. Krzysztof La- 
bus, a w skład konsorcjum  wszedł również Ins ty tu t Nafty 
i Gazu -  Państwowy Ins ty tu t Badawczy.
Celem pro jektu je s t opracowanie nowego produktu -  przy
gotowanych na bazie koksu podsadzek (propantów) do 
hydraulicznego szczelinowania węgli. U podstaw  propono
wanego projektu leży założenie, że nowe propanty na bazie 
koksu będą wykazywały w iększą skuteczność od propan
tów stosowanych tradycyjn ie w podsadzaniu i utrzym aniu 
przepuszczalności szczelin wytworzonych podczas hydrau
licznego szczelinowania węgli. Teza ta znajduje wstępne 
potwierdzenie w wynikach s tud ium  stanu 
wiedzy i techn ik i, przeprowadzonego przez 
wnioskodawców projektu.
Nowy produkt będzie znajdował zasto
sowanie przy podsadzaniu szczelin wy
tworzonych w zabiegach hydraulicznego 
szczelinowania pokładów węgla lub innych 
skał m iękkich. Jego zastosowanie um ożli
wi uzyskanie wymaganych dopływów  gazu 
poprzez podsadzoną szczelinę do odw iertu, 
dzięki tem u, że propant będzie charakte ry
zował się odpornością na w gnia tanie w fo r- 

j mację węglową (zm inim alizowany zostanie
l  efekt tzw. zjawiska em bedm ent). Ponadto

migracja gazu przez ziarna propantu, dzię
ki ich porowatości, będzie m ożliwa nawet 
w przypadku ich częściowego zagłębienia 

5 w form acji węglowej. Ze względu na niską
gęstość w łaściwą ułatw ia jącą utrzym ywanie się cząstek 
podsadzki zabieg hydraulicznego szczelinowania będzie 
mógł być prowadzony przy zastosowaniu cieczy o n iew ie l
kiej lepkości. Zapewni to  obniżenie oporów  tłoczenia, a tak 

że um ożliw i stosowanie cieczy energetyzowanych gazem 
lub pian, co przyczyni się do m in im alizacji zużycia wody oraz 
poprawi e fekt oczyszczania odw iertu .
Dla opracowanego produktu sform ułowane zostaną w ytycz
ne dotyczące technolog ii jego zastosowania w zabiegach 
hydraulicznego szczelinowania w pokładach węgla w  kon
kretnych warunkach geologiczno-złożowych. Projekt zakła
da, że p rodukt powstanie dzięki przeprowadzeniu sekwencji 
in terdyscyplinarnych badań przemysłowych i prac rozwojo
wych. W ykorzystane zostaną nowoczesne narzędzia i m eto
dy badawcze (rys. 1 i 2), a część prac będzie miała charakter 
pionierski.
Poza koordynowaniem  w szystkich prac związanych z rea li
zacją pro jektu Politechnika Śląska je s t odpowiedzialna za 
realizację czterech zadań. Pierwszym z nich je s t separacja 
gęstościowa i rozdrabn ian ie m ateria łu koksowego w celu

uzyskania produktu o optym alnym  kszta łc ie i w łasnościach 
w ytrzym ałościowych. Drugim zadaniem je s t badanie s truk 
tu ry  i m ikro teks tu ry  koksu przy pom ocy sprzężonych metod 
m ik ro tom ogra fii rentgenowskie j oraz m ikroskop ii optycznej

Analiza 3D zjawiska em bedm ent na powierzchni czołowej rdzenia skalnego
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Prasa hydrauliczna wraz z podgrzewaną komorą do symulacji 
zjawiska embedmentskalnego

-  w  celu powiązania cech wewnętrznych ziaren z ich przy
datnością do produkcji podsadzek -  oraz eksperym entalne 
badania in te rakc ji pom iędzy m ateria łem  propantu kokso
wego a płynam i szczelinującym i i wodą złożową, a także 
określenie, na podstaw ie badań TGA-DSC+FTIR, przemian

propantu hybrydowego (złożonego z koksu i innych 
m ateria łów  propantowych) i cieczy szczelinującej 
w warunkach w zrasta jącej tem peratury.
Ostatnim  etapem realizowanym przez lidera projektu 
je s t opracowanie założeń dla techno log ii produkcji 
m ateria łu na bazie koksu, optym alnego z punktu w i
dzenia samodzielnego zastosowania go jako propan
tu lub składnika podsadzki hybrydowej 
W ykorzystanie w yników  planowanych m ożliwe jest 
w horyzoncie kilku lat. Powiązane je s t to jednak 
z p rio ry te tam i po lityk i energetycznej państwa oraz 
ekonom icznym i uwarunkowaniam i produkcji metanu 
z pokładów węgla.
Realizacja pro jektu pozwoli na innowacyjne pozyski
wanie odm etanowanych węgli jako surowca ener
getycznego lub chem icznego, lub też zastosowania 
technolog ii podziemnego zgazowania. Szczelinowa
ny pokład węgla nie będzie „zanieczyszczony" tak jak 
w przypadku szczelinowania przy zastosowaniu pro- 
pantów piaskowych lub ceram icznych. Powinowac
two składu chem icznego podsadzki na bazie koksu 
do węgli poddanych szczelinowaniu pozwala na po
zyskiwanie odm etanowanych węgli jako surowca lub 

zastosowanie technolog ii podziemnego zgazowania. 
Szczegółowe in form acje  dotyczące realizacji pro jektu będą 
w kró tce  dostępne na jego s tron ie  in ternetow ej.

O prawach i wolności czfowieka

I
 Wydział Organizacji i Zarządzania Politechniki Śląskiej gościł kolejną edycję 

Międzynarodowej Konferencji Naukowej „Globalne konteksty poszanowania praw 
i wolności człowieka". Data organizacji konferencji jak co roku zbiega się z datą 
uchwalenia Powszechnej Deklaracja Praw Człowieka.

Izabela Marszałek-Kotzur

nej Deklaracji Praw Człowieka i je j znaczenia w świe- j 
cie współczesnym . Tematyka tegorocznej konferencji ; 
obejmowała czte ry  główne zagadnienia: wyzwania dla i 
zrównoważonego rozwoju w  św ie tle  Agendy 2030, mię- ; 
dzynarodowa ochrona praw człowieka, nowe techno
logie in form acyjno-kom unikacyjne a prawa człowieka, | 
a także ochrona praw człow ieka w perspektyw ie rozwo
ju  Przemysłu A.O.
Patronat honorowy nad konferencją objęli Am nesty In- 
te rna tiona l Polska, Polski Kom itet ds. UNESCO i dziekan 
Wydziału Organizacji i Zarządzania, a patronat medialny j 

Telewizja Zabrze (TVZ). Jak  co roku organizatorem  kon
fe renc ji była Katedra Stosowanych Nauk Społecznych 

Podstawowym celem  konferencji zorganizowanej 10 grudnia Wydziału Organizacji i Zarządzania Po litechnik i Śląskiej.
2018 roku było propagowanie w iedzy na tem at Powszech- Konferencja rozpoczęta się pow itaniem  uczestn ików  przez
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p rz e w o d n ic z ą c ą  
kom ite tu  organi
zacyjnego prof. 
A leksandrę Kuzior 
i w ystąpieniem  
dziekana Wydzia
łu Organizacji 
i Zarządzania Po
litechn ik i Śląskiej 
prof. Krzysztofa 
Wodarskiego. Au
dytorium  stanow ili 
p r z e d s ta w ic ie le  
licznych insty
tuc ji naukowych 
z kraju i z zagrani
cy, studenci Wy
działu Organizacji 
i Zarządzania oraz 
p r z e d s ta w ic ie le

Prof. Krzysztof Wodarski społeczności za
brzańskiej.

W sesji plenarnej swoje re fera ty przedstaw ili: prof. Leon 
Miodoński z Insty tu tu  Filozofii Uniwersytetu W rocławskie
go; MB, BS, BSc Ida Boroń z Princess Aleksandra Eye Pa- 
viiion Edinburgh i PhD BSc DipEd. Stefan Boroń z Depart
ment of Chemical Engineering; School of Engineering and 
Physical Sciences H erio t-W att University z Edynburga oraz 
prof. Aleksandra Kuzior z Katedry Stosowanych Nauk Spo
łecznych Wydziału Organizacji i Zarządzania Po litechniki 
Śląskiej.
Prof. Leon Miodoński w wykładzie zatytułowanym  „Europej
ska in te rku ltu row ość i zagrożenia z niej wynikające -  per
spektywa Agendy 2030" zastanaw ia ł się nad kwestią  in te r-

k u l t u r o w o ś c i
w przestrzeni 
sp o łe czn o -p o li
tycznej Europy, 
m o ż liw o ś c ia m i
i zagrożeniam i 
w kształtowaniu
się jakościowo 
nowych re la
cji opartych na 
p a ra d y g m a c ie  
w s p ó łis tn ie n ia  
różnych kultur. 
Z a s a d n i c z y m  
punktem  od
niesienia była 
Agenda 2030 
i wyrażona 
w niej koncep
cja zrównowa- 

Prof. Leon Miodoński żonego rozwoju.
MB, BS, BSc Ida

Boroń i PhD BSc DipEd. Stefan Boroń z H erio t-W att Univer- 
sity z Edynburga przedstaw ili re fe ra t pt. „Czy Agenda 2030

i zawarte w niej cele naprawdę spełniają wym ogi zrówno
ważonego (trw a łego) rozwoju?". Jego główną tezą była kwe
stia  niejednoznaczności pojęcia rozwoju, a co za tym  idzie 
postaw ienie pytania, czy Agenda 2030 rzeczywiście spełnia 
wym ogi prawdziwego zrównoważonego (trw a łego) rozwo
ju? Według raportu Nasza Wspólna Przyszłość (NWP) celem 
nadrzędnym rozwoju je s t „zaspokajanie ludzkich potrzeb 
i aspiracji", a nie grom adzenie bogactw . Takie podejście 
skupia uwagę na konieczności krzewienia dostępności róż
nych potrzebnych zasobów. Praktyczne stosowanie trw a łe 
go rozwoju w wydaniu podm iotów  charytatywnych i chrze
ścijańskich (jak np. „Mary's Meals"), ukazuje się jako bardziej 
efektywne niż działanie różnych rządowych czy m iędzyna
rodowych organizacji.
Prof. Aleksandra Kuzior wygłosiła wykład zatytułowany 
„Rozwój inkluzywny -  perspektywa Agendy na rzecz Zrów
noważonego Rozwoju do 2030 r. i S tra teg ii na rzecz Odpo
w iedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do 2030 
r j ' .  Myślą prze
wodnią wykładu 
był inkluzywny 
( w ł ą c z a j ą c y )  
model zrówno
ważonego roz
woju społeczne
go, uwzględnia
jący  wszystkie 
podm ioty życia 
s p o ł e c z n e g o ,  
także i te, które 
d o ś w i a d c z a ł y  
i n ie jednokro t
nie dośw iadcza
ją  współcześnie 
d y s k ry m in a c ji.
Podkreśliła, że 
najw iększy na
c isk należy po
łożyć na ochro
nę i edukację grup Prof. Aleksandra Kuzior
szczególnie w raż
liwych, dzieci, m łodzieży, kobiet, ubogich m ieszkańców 
globu, jako warunek wstępny dla zrównoważonego rozwo
ju. Szczególną uwagę należy również zw rócić na potrzeby 
zdrowotne osób starszych i niepełnosprawnych.
Z kolei przedstaw ione w popołudniowych sekcjach tem a
tycznych re fe ra ty  traktow a ły  m.in. o prawach człowieka, 
w olności ludzkiej, poczuciu zagrożenia, społecznej odpo
w iedzia lności biznesu, pa rtne rstw ie  społecznym, praw ie do 
pracy i kszta łtowaniu psychospołecznej przestrzeni pracy 
w kontekście rozwoju Przemysłu 4.0 i praw ie do w iarygod
nych in fo rm acji w mediach cyfrowych.
Poruszone kwestie  skłaniają do zastanow ienia się nad waż
kim i sprawam i dotyczącym i is to tnych spraw  związanych 
z globalnym kontekstem  poszanowania praw człowieka 
i Powszechnej Deklaracji Praw Człowieka.
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Dr inż. Stefan Boroń podczas wykładu

Wykład doktora Stefana Boronia z Uniwersytetu 
Heriot-W att z Edynburga
Na zaproszenie Katedry Stosowanych Nauk Społecznych 12 grudnia na Wydziale 
Organizacji i Zarządzania gościł dr Stefan Boroń z Uniwersytetu Heriot-Watt 
w Edynburgu. Doktor Stefan Boroń jest specjalistą z zakresu termodynamiki, 
ale zajmuje się również teorią i praktyką sterowania procesami w dziedzinie 
inżynierii chemicznej. Od połowy lat 80. badania te w sposób naturalny 
doprowadziły go do zainteresowania się rozwijającą się od tamtego czasu 
problematyką zrównoważonego (trwałego) rozwoju. Dr Stefan Boroń podkreśla 
konieczność powrotu do rozumienia zrównoważonego rozwoju w taki sposób, jak 
definiuje go tzw. Raport Brundtland.

Tomasz Kosiek

W języku angie lskim  -  a tak i je s t oryginalny język Rapor
tu  Brundtland -  słowo susta inab ility  oznacza raczej trw a 
łość, a nie zrównoważenie. Sustainable developm ent ozna
cza zatem  rozwój trw ały, k tó ry  cechuje się trw a łośc ią  pro
cesów rozwojowych. Natom iast model rozwoju, k tó ry  pole
ga na eksploatacji zasobów, można pogodzić z wym ogam i 
środow iska i spraw ied liw ością  społeczną jedynie na drodze 
kom prom isu. Taki rozwój nie może być nazywany zrów no
ważonym.
Zgodnie z Raportem Brundtland „Nasza wspólna przyszłość" 
zrównoważony rozwój to  tak i rozwój, k tó ry  zaspokaja po
trzeby obecnego pokolenia, nie zagrażając m ożliwościom  
zaspokojenia potrzeb przyszłych pokoleń. Je s t to de fin ic ja  
autentycznego trw ałego rozwoju, którego zadaniem je s t za

spokajanie „ludzkich potrzeb i aspiracji", a nie gromadzenie 
dóbr. Jego trw a łość  polega na tym , że nie uszczupla on do
stępności zasobów.
W spółcześnie szeroko przyjęło się ujęcie zrównoważone
go rozwoju jako wspólnego obszaru, w  k tórym  równoważą 
się wym ogi rentow ności biznesowej, dziedziny społecznej 
i środow iska. Dość bezkrytycznie przyjm uje się, że to  uję
cie (przedstaw iane jako trzy zachodzące na siebie kręgi 
i nazywane trip le  bo ttom  line -  TBL) je s t tożsam e z defin i
cją Brundtland, podczas gdy w rzeczyw istości wcale tak nie 
je s t. W rzeczy samej jego konsekwencją je s t powszechnie 
dziś przyjmowany model rozwoju, k tó ry  u samego źródła jest 
n ietrwały, ponieważ opiera się on na procesach liniowych 
oraz na wykorzystywaniu i eksploatacji zasobów, a w kon
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sekwencji prowadzi nie ty le  do zaspokajania potrzeb, ile do 
gromadzenia dóbr i bogactw.
Wobec powyższego niezbędne okazało się gruntowne prze
myślenie i zmiana modelu działa lności przemysłowej. W ten 
sposób powstało pojęcie i nowy k ierunek 
inżynierii chem iczne j: Total Susta inab ility  
Management (TSM -  Całościowe Zarządza
nie Trwałością). Podstawą tego podejścia 
jest stw ierdzenie, że trw a ły  rozwój opiera 
się na trw a łych procesach przemysłowych, 
które na każdym etapie procesu produk
cyjnego od początku są projektowane jako 
„zrównoważone". Ten k ierunek trw ałych 
procesów je s t niezbędnym podłożem do 
trwałości globalnego rozwoju.
Paradygmat trw ałego rozwoju oparty na 
poszanowaniu i zachowaniu środow iska 
i spraw iedliwości społecznej, w prowadza
ny w życie przez zastosowanie TSM, pow i
nien być wprowadzany stopniowo, w m ia
rę is tn ie jących m ożliwości. Kształcenie 
i krzewienie te j św iadom ości i um ie ję tności 
wśród przede w szystkim  wyższej kadry techn iczne j je s t n ie
zbędne dla prawdziwej edukacji, co z kolei je s t warunkiem  
stopniowego rozprzestrzeniania się paradygm atu praw id ło

wego trw ałego rozwoju w skali globalnej.
Powyższe rozważania nie mają charakteru  czysto teo re 
tycznego, ale przybrały już postać bardzo obiecujących kon
kretnych program ów dydaktycznych na poziom ie akade-

Uczestnicy wykładu

m ickim  w postaci stud iów  podyplom owych na H eriot-W att 
University w  Edynburgu oraz w  Szkole Wyższej w Nantes we 
Francji, gdzie takie zajęcia prowadzone są już od 15 lat.

Zostań inwestorem giełdowym

I
 Czy można nauczyć się dobrze inwestować na giełdzie? Wydział Organizacji 

i Zarządzania uruchamia szkolenia objęte honorowym patronatem Giełdy 
Papierów Wartościowych w Warszawie. W jej ramach organizowane są dwa kursy: 
„Podstawy inwestowania na giełdzie" oraz „Giełda dla średniozaawansowanych".

Izabela Jonek-Kowalska

Szkoła giełdowa je s t 
p r z e d s i ę w z i ę c i e m  
realizowanym przez 
Fundację Giełdy 
Papierów W arto
ściowych w Warsza
w ie we współpracy 
z polskim i uczelniam i 

wyższymi. Celem te j in ic ja tyw y je s t upowszechnianie w iedzy 
na tem at obrotu papieram i w artościow ym i i innym i in s tru 
mentami finansow ym i. W tym  celu we współpracy z Fun
dacją GPW organizowane są specjalne kursy szkoleniowe.
Aktualnie w  program ie w spierania edukacji z zakresu funk
cjonowania rynków  kapita łowych uczestniczy 14 jednostek 
akademickich. Od września 2018 roku w spółorganizatorem  
Szkoły Giełdowej je s t także Wydział Organizacji i Zarządzania 
Politechniki Śląskiej.
W ramach Szkoły Giełdowej organizowane są dwa kursy: 
.Podstawy inwestowania na giełdzie" i Giełda dla średnioza
awansowanych". Każdy z kursów organizowanych w tryb ie

weekendowym  obejm uje 5 wykładów  prowadzonych przez 
praktyków  i ekspertów  z zakresu instrum entów  i rynków f i 
nansowych. Uczestnicy otrzym ują profesjonalne m ateria ły 
in form acyjne przygotowane przez Fundację Giełdy Papie
rów  W artościowych w Warszawie oraz ce rty fika t ukończe
nia kursu.
W ram ach kursu można dow iedzieć się m.in. jak  funkc jonu
je  Giełda Papierów W artościowych, jak  oceniać efektywność 
i ryzyko inwestycyjne, jak ie  instrum enty finansowe w ybie
rać i ja k  stw orzyć po rtfe l inwestycyjny, jak  przeprowadzić 
analizę techn iczną i fundam entalną, a także w jak i sposób 
otoczenie gospodarcze oddziałuje na rynek finansowy. 
Pierwszy kurs: „Podstawy inwestowania na giełdzie" zo
sta ł przeprowadzony na Wydziale Organizacji i Zarządzania 
w Zabrzu w dniach 26-27 stycznia.
Koordynatorem  Szkoły GPW na Wydziale Organizacji i Za
rządzania Po litechn ik i Śląskiej je s t d r inż. Tomasz Nawroc
ki a osobą, z którą można kontaktow ać się w  sprawach 
związanych z kursam i je s t m gr inż. Anna Bartłom ie jczyk 
(te l.3 2  27773 05).
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PolSI Racing zaprezentował nowoczesny bolid 
wyścigowy!

Waży 220 kg, do setki przyspiesza w 3,5 sekundy, a do tego został wykonany 
z najnowocześniejszych materiałów -  to najnowszy pojazd studenckiego zespołu 
PolSI Racing z Politechniki Śląskiej. Bolid Ouarado -  efekt wielomiesięcznej pracy 
młodych inżynierów z naszej uczelni -  został oficjalnie zaprezentowany 
12 grudnia w Centrum Kultury Studenckiej Mrowisko. Bolid został skonstruowany, 
aby zawalczyć o podium w prestiżowych zawodach Formuła Student. Poprzedni 
pojazd zespołu PolSI Racing -  motocykl z napędem elektrycznym Elektra -  
wywalczył podwójne złoto w zawodach Smart Moto Challenge we Wrocławiu.

Anna Mrowieć

Najnowszy pojazd Studenckiego Kota Naukowego PolSI Ra
cing -  bolid Ouarado -  to  znacznie udoskonalona i lżej
sza wersja poprzedniego bolidu -  SW-01. Główne cele, k tó 
re przyśw iecały m łodym  naukowcom podczas jego konstru 
owania, to  przede wszystkim  poprawa osiągów pojazdu. 
Udało im się to poprzez redukcję masy bolidu, ale również 
m odyfikację jednostk i napędowej i układu jezdnego. Wiąże 
się to ze zmianą koncepcji praw ie w szystkich podzespołów 
sam ochodu.
-  Naszym głównym zadaniem było zbudowanie bolidu, który 
byłby o 25 proc. lepszy pod każdym względem od poprzed
niego. Byliśmy pewni, że uda nam się zbudować pojazd, k tó 
ry mógłby konkurować z najlepszym i. Wyniki badań ekspe

rym enta lnych przerosły nasze oczekiwania -  m ów ił podczas 
prezentacji Maciej Marzec, lider pro jektu SW-02. 
„Poprawiony" bolid waży 220 kg, natom iast moc silnika 
zwiększyła się z 75 do 95 koni mechanicznych. Je s t zatem 
lżejszy od pierwowzoru o 60 kg, co przełożyło się też na 
lepsze przyspieszenie. SW-02, czyli bolid Ouarado, osiąga 
bowiem prędkość 100 km /h w 3,5 sekundy. SW-01 robił to 
o sekundę wolnie j. To pierwszy tego typu pojazd Politechniki 
Ś ląskiej z pełnym pakietem  aerodynam icznym . W większo
ści bolid wykonany zosta ł z nowoczesnych m ateriałów , jak 
m ateria ły kom pozytowe z w łókna w ęglowego, co dało reduk
cję masy elem entów  poszycia o 60 proc. przy jednoczesnym 
zw iększeniu jego sztywności, a także sta li z domieszką

Członkowie zespołu PolSI Racing oraz opiekun dr hab. inż. Mirosław Szczepanik z najnowszym bolidem Ouarado
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chromu i molibdenu, co zwiększyło w ytrzym ałość ramy. Ul- 
tralekkie fe lg i wykonano z magnezu. Przy wykonaniu w ielu 
elementów wykorzystano nowoczesne m etody szybkiego 
prototypowania, jak  druk 3D czy układ akw izycji danych, 
pozwalający na dopracowywanie ustaw ień jednostk i na
pędowej oraz m onitorow anie param etrów  pojazdu. Zm ia
ny nie om inęły również insta lac ji elektrycznej, gdzie dzięki 
dopracowaniu pro jektu  udało 
się znacznie zm niejszyć masę 
wiązki e lektrycznej. Wykorzy
stano również bardzo lekki 
akum ulator litowo-jonowy.
-  W najbliższej przyszłości 
bolid przejdzie szereg testów , 
które będą źródłem  danych, 
następnie k ierowcy przej
dą szkolenia, aby polepszyć 
um iejętności na zawodach, 
kolejnym etapem będzie wy
konanie prac rozwojowych, 
a później wprowadzenie m o
dyfikacji -  dodaje Maciej Ma
rzec.
Latem młodzi inżynierow ie 
chcą w ystaw ić Quarado na 2  
zawodach Formuła Student, JJ 
To m iędzynarodowe z a w o d y ^  
dla s tudenckich zespołów •§ 
inżynierskich, organizowane 
przez Stowarzyszenie Inży
nierów Autom otive. Zawody po
legają na zaprojektowaniu, zbu
dowaniu i rywalizowaniu bolidem  na wzór pojazdów s ta rtu 
jących w FI. Zespoły oceniane są na w ielu polach. Oprócz 
konkurencji dynam icznych punktowana je s t również um ie
jętność tworzenia, e fektywnego dobierania m ateria łów  
oraz prezentacji zarówno bolidu, jak  i pomysłu na biznes. 
Podczas o fic ja lne j prezentacji bolidu studenci pokazali tak 
że swój słynny m otocykl Elektra, k tó ry  w yw alczył podwójne 
złoto podczas zawodów Sm art Moto Challenge we W rocła
wiu w 2018 roku. Jednoślad zosta ł skonstruowany na bazie 
motoru crossowego. Jego masa wynosi ok. 120 kg, a moc 
sięga 8 kW. Motocykl osiąga prędkość lOOkm/h 
w czasie zaledwie 5 sekund.
Prezentacja była też okazją do podsumowania 
5-lecia działa lności PolSI Racing oraz przedsta
wienia planów na przyszłość.
- Chcemy skupić się na em obilności oraz m obil
ności. W tym  celu m otocykl Elektra będzie dalej 
rozwijany. Testowano go w warunkach te reno
wych, teraz planujem y dalsze testy, aby mógł 
zostać wdrożony do produkcji, a także przysto
sowanie go do jazdy po drogach publicznych 
i w m ieście. Mamy nadzieję, że także w nieda
lekiej przyszłości zaprezentujem y kolejny bolid, 
tym razem elektryczny, k tórego celem będzie 
udział w zawodach Formuła S tudent w kategorii 
pojazdów elektrycznych. Oprócz tego chcemy

zgłębić tem at ogniw  paliwowych i przeprowadzać badania 
dośw iadczalne -  powiedział Bartłom ie j Urbański, lider PolSI 
Racing.
Obecnie zespół tw orzy 45 studentów . Zrzesza on pasjona
tów  z niemal w szystkich wydziałów Po litechniki Śląskiej. 
SKN PolSI Racing zarejestrowane je s t na Wydziale Mecha
nicznym Technologicznym w Instytucie  Mechaniki i Inży

n ie rii Obliczeniowej. Jego opiekunem  jes t 
dr inż. hab. Mirosław Szczepanik. Zespół 
zajmuje się budową prototypow ych pojaz
dów o napędzie spalinowym  i e lektrycznym , 
reprezentu je Po litechnikę na prestiżowych 
zawodach szkół wyższych, wystawach czy 
wydarzeniach popularnonaukowych.
-  Na początku 2013 r. grupka studentów , 
pasjonatów  m otoryzacji, pod przewod
n ictw em  profesora Mirosława Szczepani
ka, zdecydowała, żeby zrobić coś, czego 
jeszcze nie było na Politechnice -  zbudo
wać prawdziwy pojazd w yścigowy o para
m etrach, któ re  pozwoliłyby konkurować 
z uczelniam i z całego św iata. Zaledwie 
rok później w ystartow aliśm y w zawodach 
FS Italy z naszym pro jektem . Przychyl
ne opinie sędziów dodały nam pewności 
i udało się nam zbudować swój pierwszy 
pojazd. Po raz pierwszy w ystaw iliśm y go 
w 2016 r. w zawodach na W ęgrzech i zajęli
śmy pierwsze m iejsce wśród debiutantów . 
W kolejnym roku w zię liśm y udział w  dwóch 
zawodach Formuła S tudent -  w Czechach 
i W łoszech. Pozytywne opinie sędziów i od

b iór zachęciły nas do budowy kolejnego bolidu, k tó ry  mamy 
zaszczyt dziś zaprezentować -  podsum ował Bartosz Urbań
ski, lider PolSI Racing.
-  Krótkie słowo, któ re  określi pracę i zaangażowanie s tu 
dentów  -  bo pośw ięcają bardzo dużo czasu, żeby powsta
wały tego typu pojazdy -  to profesjonalizm . To profesjonalny 
zespół, z któ rym  mam zaszczyt współpracować, a przyjem 
ność płynąca z te j współpracy je s t ogromna -  nie kry ł dumy 
ze swoich s tudentów  dr hab. inż. M irosław Szczepanik, 
opiekun naukowy PolSI Racing.

Elektryczny motocykl Elektra oraz bolid Quarado projektu i wykonania  
zespołu PolSI Racing

Lider projektu SW-02 Maciej Marzec podczas 
prezentacji bolidu
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Zespół Silesian Greenpower

Udany rok Silesian Greenpower

Koło Naukowe Silesian Greenpower może poszczycić się znakomitymi wynikami 
w ubiegłorocznych rozgrywkach bolidów elektrycznych. W finałowym wyścigu 
ligi F2A+, kończącym ubiegły sezon, bolid stworzony przez naszych studentów 
zajął wysokie A. miejsce. W nadchodzącym sezonie zaprezentuje nowy, ulepszony 
pojazd, nad którym prace już się rozpoczęły.

Anna Mrowieć

Silesian Greenpower to  jeden z najlepszych w Europie ze
społów  m łodych inżynierów, biorących udział w pro jektow a
niu i budowie lekkiego pojazdu elektrycznego na coroczny 
wyścig Greenpower Corporate Challenge. Jak  sami członko
w ie ekipy przyznają, w  kraju nie mają konkurencji, dlatego 
ich głównym celem je s t udział w  zagranicznych wyścigach, 
gdzie mogą konkurować z najlepszymi w  Europie. W ubie
głym sezonie potw ierdz ili tylko, że to  w łaśnie tam  -  w  czo
łówce - je s t  ich m iejsce. Łącznie zajęli aż dziew ięć m ie jsc na 
podium -  pięć p ierwszych i cztery drugie. Nie zeszli też nigdy 
poniżej ósmego. S tartowali m .in. w  K irkistown czy Rockin- 
gham w W ielkiej B rytanii. W klasyfikac ji końcowej lig i F24+ 
w ywalczyli 4. m iejsce.
-  W F24 i F24+ s ta rtu je  ok. 185 drużyn, oczyw iście nie je d 
nocześnie, ale ty le łącznie bierze udział w kwalifikacjach. 
Przez cały sezon byliśm y na prowadzeniu w tabeli general
nej. Dopiero w  fina łowym  wyścigu nie poszło i ostatecznie 
zajęliśm y 4. m iejsce. Zdiagnozowaliśmy przyczyny i mamy 
nadzieję, że unikn iem y w przyszłości podobnych błędów. 
Wszyscy staram y się dać z siebie jak  najw ięcej, cieszy też to, 
że dołączają do nas nowe osoby -  mówi prof. Andrzej Baier, 
opiekun naukowy Silesian Greenpower.
Zespół Silesian Greenpower pow sta ł w  2010 r „  należy do n ie
go ponad 30 osób, co roku s ta rtu je  w wyścigu Greenpower

Corporate Challenge na najsłynniejszych torach Wielkiej 
B rytanii. W swoim  debiucie w 2010 roku zespól uplasował się 
na wysokim  6. m iejscu na 34 drużyny oraz zdobył nagrodę 
dla najlepiej zaprojektowanego pojazdu -  Best Engineered 
Car 2010. Rok później Silesian Greenpower ściga! się po słyn
nym torze Silverstone, znanym z w yścigów  Formuły 1. Osta
tecznie zespół zajął 2. m iejsce oraz po raz kolejny zdobył 
ty tu ł Best Engineered Car.
W ubiegłym  sezonie zosta ł nagrodzony przez firm ę  Siemens 
za innowacyjność. Pojazd wyciąga na proste j nawet do 75 
km /h. Co roku do bolidów studenci wprowadzają ulepszenia. 
-  Pracę zaczynamy od badań kom puterowych, symulacji. 
W kole, konstruu jąc bolidy, możemy przeprowadzać prace 
dyplomowe inżynierskie czy m agisterskie . Za część prac 
odpowiadają sponsorzy, część w ykonujem y sami, jak np. 
lam inowanie poszycia z w łókna węglowego, modele form, 
wszystkie naprawy -  mówi Paweł Żur, członek zarządu koła, 
s tudent autom atyk i i robotyki.
Członkami Silesian Greenpower są studenci wydziałów: 
Autom atyki, E lektronik i i In form atyki, E lektrycznego oraz 
Mechanicznego Technologicznego. -  Funkcje są podzielone 
zgodnie z przynależnością do wydziałów, a w ięc ci z Automa
tyk i odpowiadają za sterowanie, z Elektrycznego za wiązkę 
e lektryczną i system y pomiarowe, a z Mechanicznego Tech
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nologicznego za ramę i p ro jekt -  wyjaśnia Paweł Żur.
Ze względu na n iew ielką ilość m iejsca w  kokpicie, kierowca 
musi być małych rozm iarów. Dlatego w S ilesian Greenpower 
za k ierownicą zasiadają dziewczyny, Alicja Kołodziej z nano- 
technologii i techno log ii procesów m ateria łowych oraz Na
talia Szlachcic z m echatron ik i. Jak  tłum aczy prof. Andrzej 
Baier, kierowca musi sam wejść i wyjść z 
bolidu. -  Mówiono, że mamy najm niejszy 
kokpit w  stawce. Problem je s t taki, że jeśli 
jest duży otw ór, pogarsza aerodynam ikę.
Mieliśmy ciasno, w ięc nasza kierowczyni, 
pani, k tó ra  je s t wyższa, miała problem, bo 
drążki układu k ierowniczego ciągle uw iera
ły ją w łydki. Z kolei pani, która  je s t niższa, 
miała trochę luzu, dlatego dokładaliśm y 
pianki. A kierowca musi przecież w tym  bo
lidzie w ytrzym ać ponad godzinę w bardzo 
niewygodnej pozycji. Pracujemy nad tym, 
aby było wygodnie j -  mówi.
Natalia Szlachcic już podczas swojego 
pierwszego wyścigu od razu zaliczyła w y
wrotkę i przekoziołkowała na pobocze. -  
Nie oczekiwałam  drugiej tesli, ale zadziwiła 
mnie skrę tność pojazdu. Po w yw ro tce  uda
ło mi się od razu stanąć na koła, w ięc nie 
było tak ź le -w s p o m in a .
Alicja Kołodziej spodziewała się innych w ra
żeń. -  Oczekiwania m iałam zupełnie inne.
Spodziewałam się w iększych przyspieszeń. A sam s ta rt je s t 
bardzo łagodny i nie ma gwałtownego przyspieszenia, pręd
kość rozw ija się stopniowo i można się do niej przyzwycza
ić. Emocje są w innym m iejscu. Zawody wyglądają tak, że 
trzeba przejechać jak najw ięcej okrążeń w godzinę. I nawet 
gdybyśmy mogli osiągnąć w iększą prędkość, za szybko zu
żylibyśmy energię zgromadzoną w akum ulatorach i sam o
chód nie będzie w  stanie jechać. Musimy przeliczać energię 
na liczbę okrążeń, a to  z kolei n iekoniecznie przekłada się 
na prędkość -  tłum aczy Alicja Kołodziej.
Studenci w  m iarę m ożliwości finansowych wyjeżdżają k il
ka razy w roku na zawody. Najczęściej do W ielkie j Brytanii.
- Jedziem y na kilka dni, żeby m óc wziąć udział w  jak  naj
większej ilości wyścigów, jeś li mamy przerwę m iędzy nimi, 
staramy się zwiedzać, coś zobaczyć, ale też pracujemy. 
Jeśli nastąpiła awaria w  pojeździe, musim y 
naprawiać to na m iejscu -  opowiada Domi
nik Kała, s tudent te le in fo rm atyk i.
Wyprawa na zawody to  duże przedsięwzię
cie logistyczne. Aby przew ieźć bolidy, a za
zwyczaj zespół zabiera ze sobą dwa, trzy, 
potrzebne je s t auto dostawcze. Jedzie też 
jeszcze auto osobowe, w ięc zazwyczaj na 
wyścig wyjeżdża ok. 12 osób. Podróż je s t 
dwuetapowa -  z noclegiem  na prom ie z Ho
landii do Anglii. Obsada zespołu na wyjazd 
jest szczególnie is totna, bo n ieste ty  zdarza 
się, że podczas transportu  coś się zniszczy.
- Do sesji treningow ej możemy przygoto
wać się dzień wcześniej, ale pom iędzy se

sją a wyścigiem , kiedy trzeba coś zm ienić, popraw ić, je s t 
niewiele czasu, w ięc te 8-12 osób je s t niezbędnych -  mówi 
Alicja Kołodziej.
Podczas wyjazdów zdarzają się też nieprzew idziane zda
rzenia. -  Kiedy w zeszłym roku byliśmy w Irlandii Północnej, 
w łaścic ie l hotelu wypożyczył nam salę konferencyjną, w n ie 

śliśm y tam  bolidy, aby przeprowadzić niezbędne 
m odyfikacje i naprawy, bo było strasznie 
zimno. Pojazdy w ciągaliśm y przez okno, a 
w łaścic ie l nawet pomagał nam podpinać ka
ble. Nawet w środku jeździliśm y -  wspomina 
prof. Baier.
N iestety, s tudenci nie mają najlepszych wa
runków  do treningu. Trenują na parkingu 
przy uczelni, co nie je s t zbytnio bezpieczne 
ani dobre, bo kierowcy nie mogą się rozpę
dzić.
-  Aby m óc przeprowadzać testy  i szkolić 
kierowców, potrzebujem y lepszych torów . 
W okolicy je s t ty lko to r Fiata w Tychach, ale 
niestety, jego naw ierzchnia nie je s t najlep
szej jakości. Na jednym  treningu zużywamy 
2 ,3  opony -  m ówi Paweł Żur.
Choć m iniony sezon należał do udanych, pla
ny na nadchodzący są jeszcze am bitn ie jsze.
-  Głównym celem  na ten sezon je s t nowa 

rama, hybrydowa, połączenie alum inium  
i drewna. Będzie sztywniejsza. W bolidzie po

jaw i się też nowy fote l, układ sterowania i układ pom iarowy 
zaprojektowany przez jednego z kolegów. Mamy inform acje 
na tem at bolidu na naszych te lefonach na żywo w czasie 
wyścigu, dzięki czemu będziem y w idzieć zużycie prądu w 
czasie wyścigu, co pozwoli dostosowywać przełożenie w 
czasie jazdy -  wyjaśnia Paweł Żur.
-  Wszyscy się ciągle czegoś uczymy, prace pro jektowe pro
wadzimy, korzystając z bardzo zaawansowanych modułów 
CAE, możemy się dzięki tem u rozw inąć. Tutaj s tudent pro
ponuje, pro jektu je, sporządza dokum entację, uczestniczy 
w wykonaniu tego, a potem  może sprawdzić, jak  jego pro

je k t prezentuje się na tle  m iędzynarodowej konkurencji. 
Przy okazji jeszcze coś zw iedzić i poznać innych s tudentów  
z całej Europy -  przekonuje prof. Andrzej Baier.
Praca nad nowym bolidem  może potrw ać kilka m ies ię -

Bolid w trakcie wyścigu

I

Jedno z licznych trofeów  
zdobytych w minionym  
sezonie przez Silesian 

Greenpower
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Robot Phoenix 1 w pełnej okazałości

Studenci Politechniki Śląskiej skonstruowali 
łazika marsjańskiego
Drużyna Silesian Phoenix z międzywydziałowego SKN Zastosowania 
Metod Sztucznej Inteligencji AI-METH skonstruowała niezwykłego robota -  
marsjańskiego łazika -  do eksploracji planet. Robot Phoenix I znakomicie 
zaprezentował się na European Rover Challenge 2018 -  największych w Europie 
zawodach robotyczno-kosmicznych dla studentów z całego świata, które odbyły 
się w Muzeum Przyrody i Techniki w Starachowicach. Podczas swojego debiutu 
nasi studenci zajęli 19. miejsce na 65 drużyn z 20 krajów.

Anna Mrowieć

Elim inacje trw a ły  kilka m iesięcy, a uczestn icy m usieli spraw 
dzić się w czterech konkurencjach: science task, w które j 
zadaniem robota m arsjańskiego je s t pobranie z głębszych 
w arstw  Mars Yardu próbki gleby i zabezpieczenie je j do 
badania; m aintenance task, w  k tóre j łazik m usiał pokonać 
wytyczoną trasę, dokonać obserwacji paneli kontro lnych i 
przełączać w łączniki do w łaściwych pozycji; co llection  task, 
podczas k tóre j robo t pokonywał trudną drogę, szukał ukry
tego przedm iotu i p rzetransportow yw ał go w  wyznaczone 
miejsce, oraz traverse task, kiedy zespoły musiały dotrzeć 
robotem  do wskazanych m ie jsc na teren ie  Mars Yardu.
-  Konkurs, w  któ rym  startow aliśm y, je s t m iędzynarodowy, 
ale największa konkurencja była z Polski. Są dwa równorzęd
ne konkursy -  jeden w Europie, drugi w  USA. W obu konkur
sach w  czołówce są polskie uczelnie, k tó re  w  zawodach tego 
typu s ta rtu ją  już od w ielu lat. Być może tak ie  za interesowa

nie bierze się stąd, że Polska i Europejska Agencja Kosmicz
na prom ują łaziki i sam konkurs. Poza tym  zbudowanie łazika 
wymaga zastosowania bardzo szerokiego spektrum  wiedzy 
oraz um ie ję tności praktycznych. Mechanicy, e lektronicy, in
form atycy, radiowcy to osoby, których kom petencje można 
połączyć przy okazji realizacji jednego pro jektu . Powinniśmy 
również pam iętać o tym, że nasz zespól debiutow ał w  zawo
dach tego typu i dlatego m usim y jeszcze sporo zrobić, aby 
prześcignąć doświadczoną czołówkę -  m ówią Michał Froń i 
W ojciech Pyka, członkowie zespołu Silesian Phoenix.
Łazik po tra fi poruszać się w  trudnym  terenie, je s t w  stanie 
podnieść przedm iot do 3 kg i dość swobodnie przenieść go 
na m anipulatorze osiowym, po tra fi w yw ie rc ić  o tw ór w glebie 
do 25 cm głębokości, a także zanalizować takie  cechy gleby 
jak  pH i w ilgotność. Można nim sterow ać na odległość 3 km. 
Michał Froń i W ojciech Pyka podkreślają, że atm osfera  na za-
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wodach to  był kosmos, dosłownie. -  Naokoło było pełno lu - w  pełni funkcjonalną całość była problem atyczna. W szyst-
dzi, k tórzy m ieli tak ie  same problem y jak  my, takie same za- kiego ciągle się uczymy, m im o rad naszych opiekunów  m u-
interesowania. W hotelu, w któ rym  spaliśmy, jeszcze przed sie liśm y w iele rzeczy popraw ić. Na projekcie czy w sym ula-
zawodami m ieliśm y m ożliwość porozm awiania z 
ekipami z Bangladeszu i Indii. Podpytaliśmy, jak ich 
używają rozwiązań, m ateria łów . Dobrze było pobyć 
w środow isku, w  którym  wszyscy są tym  za in te re 
sowani. Poszerzyło to  zdecydowanie nasze hory
zo n ty -d o d a ją  studenci.
Drużynę Silesian Phoenix tw orzy obecnie ponad 
dwudziestu s tudentów  wydziałów: Mechaniczne
go Technologicznego, Autom atyki, E lektroniki i In
form atyki, M atematyki Stosowanej, Elektrycznego 
oraz A rch itektu ry , należących do m iędzywydziało
wego S tudenckiego Koła Naukowego Zastosowa
nia Metod Sztucznej In te ligencji AI-METH. Opiekę 
nad tym  pro jektem  pełnią prof. P iotr Przystałka 
i dr inż. W awrzyniec Panfil przy wsparciu m en
torskim  prof. Wojciecha Moczulskiego, któ ry
zapoczątkował działalność koła i ciągle w sp ie- Robot Phoenix 1 w  trakcie zawodów Eur°Pean Rover Challen9e 2018 
ra jego rozwój. W pro jekt zaangażowali się m e
rytorycznie i organizacyjnie naukowcy naszej uczelni, 
m. in. dr inż. Dariusz W ójcik, dr inż. Maciej Surma, dr inż.
Marcin Januszka i d r inż. P io tr M ichalski. Zespół działa przy 
Instytucie Podstaw Konstrukcji Maszyn. Co dwa tygodnie 
spotykają się całą grupą, a w podgrupach częściej. Jak  m ó
wią członkowie zespołu, pomysł powstania łazika pojaw ił 
się na uczelni dwa lata temu, ale grupa, która  planowała go 
utworzyć, rozpadła się. Stąd nazwa obecnego projektu -  Si
lesian Phoenix, bo powstali jak  Feniks z popiołów.
Dlaczego łazik m arsjański, a nie na przykład bolid? -  Na 
pewno ma na to w pływ  nasze zainteresowanie kosmosem, 
robotyką mobilną i sztuczną inteligencją , pom im o że pro
jekty bolidów  również są interesujące, tzn. mamy w nich 
dużo zagadnień związanych z e lektron iką i m echaniką.
Tutaj m usim y zastosować dodatkowo systemy wizyjne, m a
nipulatory, układy specja listyczne do badania próbek itd., 
a docelowo robo t musi wykonać konkretne zadania au to 
nomicznie, tzn. bez pom ocy człowieka. Projekt je s t ściśle 
studencki, ale dużą rolę odgrywają opiekunow ie i inne oso
by związane z naszą in icja tyw ą. Ich rady są bezcenne, bez 
nich nasz łazik daleko by nie zajechał. Mamy wszystko, co 
niezbędne do pracy, św ietne zaplecze ba
dawcze w Centrum Nowych Technologii, 
dostęp do najnowocześniejszej aparatu
ry, no i przede w szystkim  w sparcie władz 
uczelni -  m ówią Michał Froń i W ojciech 
Pyka.
Jak przyznają, zbudowanie takiego po
jazdu nie było łatwe. Zespół u tw orzy ł plan 
działań. Podzie liłs ię  na czte ry  sekcje, k tó 
re opracowały osobne podzespoły i syste
my: m anipulator, podwozie, laboratorium  
próbek, system sterowania i system ko
munikacji. Na koniec trzeba było wszystko 
razem połączyć i to okazało się najw ięk
szym wyzwaniem . -  W szystkie moduły 
niezależnie działały, ale ich in tegracja

Zespół Silesian Phoenix podczas zawodów European Rover Challenge 2018

cji wszystko wyglądało dobrze, ale w  praktyce nie w ychodzi
ło. Mimo to  była to  dla nas bezcenna nauka -  mówi Wojciech 
Pyka i dodaje, że praca w kole naukowym to same korzyści, 
choć wymaga w ielu poświęceń. -  Rozwijamy się, w ykra
czając poza ram owy program  studiów, nabywamy nowe 
um iejętności, pozyskujemy interdyscyplinarną wiedzę, na 
dłuższą m etę pomaga nam to  w codziennych obowiązkach 
studenckich. Dzięki uczestn ictw u w konkursie łazików na
uczyliśm y się natom iast radzenia sobie z problem am i inży
n iersk im i i organizacyjnym i oraz pracy w zespole.
Młodzi naukowcy planują teraz całkow ite przeprojektowanie 
łazika Phoenix 1. Powstanie zupełnie nowe podwozie koło
we typu rocker-bog ie , któ re  pozwoli na lepsze utrzym anie 
równowagi pojazdu. Przeprojektowaniu ulegną też obecne 
moduły, udoskonalony zostanie m anipu la tor oraz za insta
lowany nowy mechanizm  pobierania próbek. Rozpoczęto 
działania w zakresie autonom ii robota. Zespół ma nadzieję, 
że dzięki wprowadzonym  zm ianom  uda się osiągnąć znacz
nie lepsze m ie jsce w tegorocznych zawodach European 
Rover Challenge, a w  przyszłości w ystartow ać w am erykań
skiej edycji konkursu.
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Program m entorski w drugiej odsłonie

I
 Zainicjowany w zeszłym roku program mentorski Politechniki Śląskiej doczekał 

się drugiej odsłony. 11 grudnia rektor Politechniki Śląskiej prof. Arkadiusz 
Mężyk spotkał się ze studentami biorącymi udział w tym programie oraz z ich 
mentorami.

Marek Gabzdyl

Mentorzy...

W ita jąc zgromadzonych gości, rek to r Po litechniki Śląskiej 
przypom niał, że pierwsza edycja miata charakte r pilotażowy 
i była swoistym  rekonesansem . -  Poszukiwaliśmy modeli do 
współpracy. Obecnie już w iemy, jak ie  dziedziny interesują 
naszych s tudentów  najbardziej. Program wciąż się rozwija. 
Sprzyja tem u w sparcie ze s trony m in iste rs tw a, któ re  prze
widziało środki na prowadzenie tego rodzaju działalności -  
m ów ił prof. Arkadiusz Mężyk.
Studenci biorący udział w  tym  program ie mogą korzystać 
z całego pakie tu  ponadstandardowych aktyw ności odpo
w iadających indywidualnym  zainteresowaniom  naukowo- 
-badawczym . -  Istn ie je zatem  m ożliwość m.in. uczestn i
czenia w  konferencjach, szkoleniach, kursach, korzystania 
z dofinasowania zakupu ponadstandardowych pom ocy na
ukowych. Studenci uprawnieni są ponadto do pobierania 
specjalnego stypendium  m entorskiego w wysokości 300 
zł m iesięcznie -  powiedziała Grażyna Maszniew, kierow 
nik Działu Spraw S tudenckich i Kształcenia, koordynują
cego program, przedstaw ia jąc ideę i m ożliwości progra
mu m entorskiego.
Program ten je s t nowością nie ty lko  dla studentów , aie 
i dla dydaktyków, dlatego też dla profesorów  przygo
towany będzie dodatkowy kurs m entorski prowadzony 
przez pracow ników  -  m etodyków  nauczania z Kolegium 
Nauk Społecznych i Filologii Obcych. -  Celem programu 
m entorskiego je s t uczynienie stud iów  jeszcze ciekaw
szymi, oferu jącym i ponadstandardowe m ożliwości edu
kacyjne -  zakończyła Grażyna Maszniew.
Po kró tk ie j prezentacji uczestników, w  w iększości s tu 
dentów  Wydziału Autom atyki, E lektron ik i i in form atyki,

nastąpiło w ręczen ie powołań do program u. Studenci 
swój akces do program u m otywowali przede wszyst
k im  chęcią pogłębiania swojego k ierunku nauczania, 
ale również dyscyplin pokrewnych, nienależących do 
głównego nurtu  na konkretnym  wydziale. Wszystko 
z myślą o um ocnieniu swojej pozycji przyszłego absol
wenta w kontaktach z potencjalnym  pracodawcą. 
Mentorami zostały osoby, które  charakteryzują się 
wysoką w iedzą m erytoryczną, posiadają zdolności 
dydaktyczne i wychowawcze, mają um ie ję tność prze
kazywania w iedzy oraz m otywowania do pracy, a także 
um ie ję tność współpracy.
Program m entorsk i skierowany je s t do s tudentów , któ
rzy w roku rozpoczęcia s tud iów  I stopnia otrzym ali 100 

proc. punktów  m ożliwych do zdobycia z części pisem
nej egzaminu m aturalnego z przedm iotu na poziomie 

rozszerzonym lub dwujęzycznym (w tym  laureatów  olim
piad), s tanow ili nie w ięcej niż 3 proc. osób, które  przystąpiły 
do części pisem nej egzaminu m aturalnego z przedm iotu na 
poziom ie rozszerzonym lub dwujęzycznym i uzyskały co naj
mniej 85 proc. punktów  możliwych do zdobycia lub też byli 
laureatam i I s topnia konkursu „O złoty indeks Politechniki 
Śląskiej".
W tegorocznej, drugiej już edycji program u wzięło udział 
11 s tudentów  i 9 m entorów . Uczestnicy spotkania wyrazili 
nadzieję na stały w zrost zainteresowania tą form ą posze
rzania w iedzy. Biorąc pod uwagę, że w  pierwszej edycji 
uczestn iczyło 6 osób, nadzieja ta wydaje się jak  najbardziej 
uzasadniona.

...oraz studenci objęci programem m entorskim  podczas spotkania 
z rektorem  Politechniki Śląskiej
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Laureatki konkursu w  otoczeniu organizatorów, przedstawiciela jury oraz prorektora ds. studenckich  
i kształcenia prof. Tomasza Trawińskiego

Opowiedzieli o nauce po ludzku

Niełatwo jest prostym językiem opisywać skomplikowane zagadnienia naukowe. 
Już po raz drugi pracownicy, studenci i doktoranci Politechniki Śląskiej 
postanowili podjąć się tego wyzwania, biorąc udział w konkursie na najlepszy 
artykuł popularnonaukowy „0 nauce po ludzku". Kolejny raz nasi naukowcy 
udowodnili, że o nauce można mówić w sposób przystępny i zrozumiały dla 
każdego. Autorów najlepszych artykułów poznaliśmy 18 stycznia.

Marek Gabzdyl

Konkurs zosta ł zorganizowany przez uczelniane Centrum 
Popularyzacji Nauki wspólnie z B iblioteką Główną Politech
niki Śląskiej.
W rywalizacji wzięło udział 17 autorów  artyku łów  z przeróż
nych dziedzin nauki, m.in. arch itektu ry , b iotechnologii, inży
nierii środow iska czy nanotechnolog ii. Prace oceniało ju ry  
konkursowe, w skład którego weszli: dr Szymon Drobniak 
z Uniwersytetu Jagie llońskiego, dr inż. Katarzyna Krukie- 
wicz z Wydziału Chemicznego, a także prof. Andrzej Katunin 
z Wydziału Mechanicznego Technologicznego.
W uroczystości rozdania nagród wzięli udział p ro rekto r ds. 
studenckich i kształcenia prof. Tomasz Traw iński, dyrektor 
Centrum Popularyzacji Nauki prof. Aleksandra Z iem bińska-

-Buczyńska, dyrek to r B ib lio teki Głównej Andrzej Koziara, 
a także przedstaw ic ie l ju ry  prof. Andrzej Katunin.
-  Cieszę się, że na Po litechnice Śląskiej mamy osoby ob
darzone ta len tam i popularyzatorskim i. Mam nadzieję, że 
laureatk i tegorocznej edycji konkursu będą rozw ijać swoje 
um ie ję tności, by w  przyszłości osiągnąć poziom takich au
to rów  jak na przykład Stephen H a w k in g -s tw ie rd z ił podczas 
spotkania rek to r Traw iński.
Pierwsze m iejsce za a rtyku ł pt. „Zombie apokalipsa" zajęła 
Marcelina Jureczko, dokto ran tka  z Wydziału Inżynierii Śro
dowiska i Energetyki. Na drugim  m iejscu znalazła się rów
nież doktorantka z tego samego wydziału -  Anna Banach, 
która  została wyróżniona za artyku ł pt. „Superorganizm".
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Laureatką trzec iego m iejsca została Katarzyna Dybała, s tu 
dentka z Wydziału A rch itektury , za a rtyku ł pt. „A rch itektura , 
która  czuje".
-  Konkurs „0 nauce po ludzku" stwarza św ietną p la tform ę 
kom unikacyjną. Dla mnie popularyzacja nauki to  sposób na 
dzielenie się swoją pasją z innymi, nie ty lko naukowcami. 
Nawet jeś li nie uda mi się kogoś zafascynować tem atem  
w tak im  stopniu, jak  pochłania on mnie, mam ogromną na
dzieję, że um ożliw ię mu w przyjemny sposób poznanie c ie 
kawostek ze św iata nauki czy poszerzenie swojej wiedzy. 
Bardzo się cieszę, że moja praca została doceniona przez 
ju ry, gdyż daje mi to  ogrom ną m otywację do dalszej pracy
-  powiedziała, odbierając nagrodę, zwyciężczyni konkursu.
-  Centrum Popularyzacji Nauki, k tó re  reprezentuję, z ra
dością pow ita ło wszystkie zgłoszone na konkurs artykuły. 
Wybór trzech spośród nich nie był łatwy. Mam nadzieję, że 
kolejna, przyszłoroczna edycja konkursu przyciągnie jesz
cze w ięce j osób pragnących w przystępny sposób przybli

żyć trudne, ale jednocześnie jakże ciekawe zagadnienia 
z różnych dziedzin nauki -  podkreślała dyrekto r Centrum 
Popularyzacji Nauki.
Honorowy patronat nad konkursem  objął prof. Tomasz Tra- 
w iński, p ro rekto r ds. s tudenckich i kształcenia Politechniki 
Śląskiej. Patronat m erytoryczny objęło natom iast Stowa
rzyszenie Rzecznicy Nauki, a patronat medialny czasopismo 
popularnonaukowe Focus.
Nagrodzone artyku ły będziemy publikować w kolejnych nu
m erach Biuletynu.

Zombie apokalipsa

I
 Świat opanowała zagłada. Jeżeli wydaje się Wam, że zombie to tylko wytwór 

kultury masowej, pojawiający się w literaturze, filmach czy grach komputerowych, 
to nigdy nie byliście bardziej w błędzie. Żywe trupy, istoty nieumarłe, silnie 
zniewolone i ślepo lub nieświadomie wykonujące polecenia istnieją naprawdę.

Marcelina Jureczko

Jedne z najpopularniejszych zom bie żyją u naszych stóp, 
a są nim i m rów ki. Kilka organizm ów znalazło aż trzy różne 
sposoby, jak  je  sobie podporządkować, ubezwłasnowol
nić i wykorzystać do w łasnych celów.

Mrówka na grzybowym haju?

Zwyciężczyni konkursu Marcelina Jureczko

Jeżeli spory grzyba O phiocordyceps u n i/a te ra /is tra fią  na 
mrówkę, to dzięki wydzielaniu odpow iednich enzymów 
są w stanie przeżreć się przez zewnętrzne powłoki jej 
ciała. Następnie grzyb przejm uje kontro lę nad umysłem 
żyw icie la . W rasta w ciało zarażonej m rówki i wymusza na 
niej, by udała się w  m iejsce, któ re  je s t najbardziej opty
malne pod względem w ilgo tnośc i (94-95% ) i tem peratury 
(20-30°C) dla jego rozwoju i rozmnażania się. Po dwóch 
dniach zmusza m rówkę do wspinania się na wysokie łody
gi lub liśc ie  od ich spodniej strony, ustaw ien ia się na pół- 
nocny-zachód i silnego wgryzienia się żuwaczką w głów
ną żyłkę rośliny na wysokości ok. 25 cm nad powierzchnią 
ziem i. Po tym  akcie m rówka um iera, a je j ciało służy jako 
pożywienie oraz pancerz ochronny dla grzyba. Co waż
ne, grzyb unika konsum owania m ięśni, k tó re  kontrolują
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szczęki. Po paru 
dniach z głowy 
m rówki zaczyna 
w yrastać d łu
ga strzępka, na 
które j pojawia 
się kula z zarod
nikami.
W m om encie 
r o z w i n i ę c i a  
w  pełni zarad
ni, zarodniki 
wysypują się, 

tworząc s tre fę  śm ierc i o pow ierzchni ok. 1 m 2. W ten spo
sób powstaje zasadzka na kolejne znajdujące się w pobliżu 
mrówki, a spadające zarodniki mogą prowadzić do zagroże
nia nawet całej kolonii. Jedynym  mechanizm em  obronnym 
mrówek je s t uśm iercanie zarażonego osobnika, o ile uda 
im się w ykryć przebywającego w m row isku zombie odpo
wiednio wcześnie. Istn ie je także teoria, że grzyb wcale nie 
kontroluje mózgu ofiary, lecz przejm uje jedyn ie  kontrolę 
nad m ięśniam i nóg oraz żuchwy m rówek, pełniąc rolę lalka- 
rza, k tó ry  pociąga za sznurki, aby m arionetka się poruszyła. 
Jak dowodzą badania skam ienia łości, ta niesam owita s tra 
tegia wykorzystywania m rówek przez grzyba O phiocordy- 
ceps u n ila te ra lis ma ponad 48 min lat. Je s t to  jednocześnie 
najstarszy dowód m anipulowania zachowaniem  żywiciela 
przez pasożyta.

Czy warto tracić głowę dla muszki?

Mrówki nie mają lekko w życiu i to  nie ty lko  w sensie do
słownym, będąc zdolnym i podnieść obiekty 30 razy cięższe 
od masy ich ciała. Na te pracow ite stworzenia, które  zasłu
żyły sobie nawet na w łasny związek frazeologiczny w języ
ku polskim , czeka również inne zagrożenie, dla którego są 
w stanie s trac ić  głowę, i to  wcale nie w przenośni. Najm niej
sza z dotychczas odkrytych  much z rodziny Zadrowate [P h o - 
ridae), z wyglądu podobna do muszki owocowej, o długości 
0,4 m ilim etra, podąża za w ędru jącym i m rów kam i oraz skła
da w ewnątrz nich ja ja. W ykluwające się z nich larwy posilają 
się od środka cia łam i wciąż żywych m rówek, pożerając ich 
mięśnie, co spraw ia, że stają się one coraz słabsze. Następ
nie żerują w  głowach mrówek, żywiąc się ich m ózgiem. Być 
może wynika to  z fak tu , że m rów ki mają najw iększe mózgi 
spośród w szystkich owadów i posiadają około 250 tysięcy 
komórek mózgowych. Taka zainfekowana m rówka błąka 
się bez celu przez około dwa tygodnie, po czym udaje się 
w w ilgotne m iejsce. Po upływie około m iesiąca od złożenia 
jaj głowa m rów ki odpada w skutek wydzielania przez larwę 
enzymów rozpuszczających tkanki i w ylatu je nowa mucha 
gotowa zaatakować kolejną m rówkę.
Nawet najm niejsze m rów ki na św iecie, których głowy mają 
zaledwie 0,5 m ilim etra , nie mogą czuć się bezpiecznie. Są 
atakowane przez gatunek E uryp la tea nanaknihali, 15-krot- 
nie m niejszy od pospolite j muchy domowej, a p ięc iokro tn ie  
- od zwykłej muszki owocowej. Muchówki bywają w yko
rzystywane jako broń biologiczna w walce z m rówkam i na 
południu Stanów Zjednoczonych. W odróżnieniu od innych

obserwowanych gatunków  much, gatunek wykorzystany 
w tym  celu przez naukowców trzym a się z dala od kopców, 
gdzie może zostać zaatakowany przez kolonię. Ponadto 
jako cel obierają sobie ty lko  problem atyczne m rów ki ogni
ste, nie zagrażając innym  gatunkom .

Co się dzieje, gdy mrówki czują motyle w brzuchu?

Jeżeli m rówka zje rośliny, na k tó rych  znajdą się cerkarie 
(stadium  wolnożyjące larw ) m oty iiczki wątrobowej, stanie 
się w ektorem  w je j cyklu życiowym. W organizm ach m rówek 
cerkaria  wędruje w stronę mózgu i zaczyna w pływać na jej 
zachowanie. Powoduje, że m rów ki wchodzą na liście traw  
lub roślin polnych, co zwiększa szansę na zjedzenie przez 
żyw icie la ostatecznego (przeżuwacza). Co ciekawe, dzieje 
się tak ty lko  podczas dnia, podczas gdy w nocy m rówka po
wraca do norm alnego zachowania, by rano znów czekać na 
zjedzenie.
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Stanowiska, stopnie naukowe
Zatrudnienie na stanow isku profesora nadzwyczajnego

Dr hab. inż. Krzysztof PUSZYŃSKI
Wydział Autom atyki, Elektroniki i In form atyki -  od
01.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Damian GRZECHCA
Wydział Autom atyki, Elektroniki i Inform atyki -  od
01.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Andrzej PUŁKA
Wydział Autom atyki, E lektroniki i Inform atyki -  od
01.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Radosław JASIŃSKI

Dr hab. inż. Roman KROK
Wydział E lektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Wojciech BURLIKOWSKI
Wydział E lektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Rafał MICHALIK
Wydział E lektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Tomasz TRAW1ŃSKI
Wydział Elektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Łukasz BARTELA
Wydział Budownictwa -  od 01.12.2018 na czas nieokreślony Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki -  od 01.01.2019

na czas nieokreślony
Dr hab. inż. Jerzy BOCHEN
Wydział Budownictwa -  od 01.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. Aleksandra ZIEMBINSKA-BUCZYNSKA
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki -  od 01.12.2018 
na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Mariusz KRUPIŃSKI
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.12.2018 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Wojciech SITEK
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.12.2018 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Piotr PRZYSTAŁKA
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.12.2018 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Marek WYLEŻOŁ
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.12.2018 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Dawid JANAS
Wydział Chemiczny -  od 01.01.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Przemysław DATA
Wydział Chemiczny -  od 01.01.2019 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Henryk KOCOT
Wydział E lektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony 

Dr hab. inż. Roman KORAB
Wydział Elektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Maksymilian PRZYGRODZK1
Wydział E lektryczny -  od 31.12.2018 na czas nieokreślony

Dr hab. inż. Edyta HETMANIOK
Wydział Matematyki Stosowanej -  od 01.01.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. Beata SIKORA
Wydział Matematyki Stosowanej -  od 01.01.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Aleksander LISIECKI
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.01.2019 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Dariusz BARTOCHA
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.01.2019 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Krzysztof JANERKA
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.01.2019 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Andrzej STUDNICKI
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.01.2019 na 
czas nieokreślony

Dr hab. inż. Tomasz WRÓBEL
Wydział Mechaniczny Technologiczny -  od 01.01.2019 na 
czas nieokreślony

Prof. dr hab. Grażyna PŁAZA
Wydział Organizacji i Zarządzania -  od 01.01.2019 na czas 
nieokreślony

Dr hab. inż. Bożena SZCZUCKA-LASOTA
Wydział Transportu -  od 01.01.2019 na czas nieokreślony
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Nadane stopnie naukowe doktora habilitowanego

Dr hab. Agnieszka KOWALSKA-STYCZEŃ
Wydział Organizacji i Zarządzania. Uchwała Rady 
Wydziału Organizacji i Zarządzania -  28.11.2018 r. 
W dyscyplinie: nauki o zarządzaniu.

Dr hab. inż. Joanna FERDYN-GRYGIEREK
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki. Uchwała Rady 
Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki -  14.12.2018 r. 
W dyscyplinie: inżynieria środowiska.

Dr hab. inż. Wojciech KIERAT
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki -  pracow
nik adm inistracyjny. Uchwała Rady Wydziału Inżynierii 
Środowiska i Energetyki -14.12.2018 r. W dyscyplinie: inży
nieria środowiska.

Dr hab. inż. Zygmunt KORBAN
Wydział Górnictwa i Geologii. Uchwała Rady Wydziału 
Górnictwa i Geologii -18.12.2018 r. W dyscyplinie: górnictwo 
i geologia inżynierska.

Dr hab. inż. Tomasz GOLONEK
Wydział Autom atyki, E lektroniki i Inform atyki.
Uchwała Rady Wydziału Autom atyki, Elektroniki
i In form atyki -18.12.2018 r. W dyscyplinie: e lektronika.

Dr hab. inż. Piotr GAJ
Wydział Autom atyki, E lektroniki i In form atyki.
Uchwała Rady Wydziału Autom atyki, E lektroniki
i In form atyki -18.12.2018 r. W dyscyplinie: inform atyka.

Dr hab. inż. Barbara SENSUŁA
Insty tu t Fizyki -  Centrum Naukowo-Dydaktyczne. Uchwała 
Rady Wydziału Nauk o Ziemi Uniwersytetu Szczecińskiego 
-11.01.2019 r. W dyscyplinie: geografia.

Nadane stopnie naukowe doktora

Dr inż. Mateusz ZACZYK
Wydział Organizacji i Zarządzania -  doktorant. Prom otor 
-  dr hab. inż. Marzena Kramarz, prof. PŚ. Prom otor po
mocniczy -  dr hab. inż. Katarzyna Sienkiewicz-Małyjurek, 
prof. PŚ. Temat pracy doktorskie j: „Model zarządzania od
pornością łańcucha dostaw  i bezpieczeństwem przepływu 
wyrobów hutniczych." 31.10.2018 r. -  ROZ.

Dr Iwona POKORSKA-SILVA
Wydział Budownictwa -  doktorant. P rom otor -  dr hab. inż. 
Lidia Fedorowicz, prof. WST. Prom otor pomocniczy -  dr 
inż. A rtu r Nowoświat. Temat pracy doktorskie j: „Analiza 
efektywności term icznej budynków na podstaw ie badań 
doświadczalnych i symulacji numerycznych." 14.11.2018 r. -  
RB, z wyróżnieniem.

Dr inż. Michał URBAŃCZYK
Instytut Spawalnictwa w Gliwicach. P rom otor -  dr hab. 
inż. Janusz Adamiec, prof. PŚ. Temat pracy doktorskie j: 
•Wpływ technologii spawania hybrydowego (laser + MAG) 
na s truktu rę  i w łaściwości złączy doczołowych stali o wy
sokiej granicy plastyczności S9600L." 16.10.2018 r. -  RM.

Dr inż. Marek BERLIŃSKI
ArcelorMittal Poland S.A. Prom otor -  prof. dr hab. inż. 
Leszek Dobrzański. Temat pracy doktorskie j: „Modelowanie 
zależności m iędzy warunkam i wytapiania w  w ie lkim  piecu

i składem chem icznym  surówki z wykorzystaniem  sieci 
neuronowych." 14.11.2018 r. -  RMT.

Dr Sebastian JURCZYK
Wydział Chemiczny -  doktorant. Prom otor -  dr hab. inż. 
P iotr Kurcok, prof. nzw PAN. Temat pracy doktorskiej: 
„B iokompozyty wybranych poliestrów  biodegradowal- 
nych." 21.11.2018 r. -  RCh, z wyróżnieniem.

Dr inż. Krzysztof HERMAN
Wydział Organizacji i Zarządzania -  doktorant. Prom otor 
-  dr hab. inż. Adam Szromek, prof. PŚ. Prom otor pom oc
niczy -  dr inż. Marek Krannich. Temat pracy doktorskie j: 
„Modele biznesu przedsiębiorstw  turystyki dziedzictwa 
przemysłowego." 28.11.2018 r. -  ROZ.

Dr inż. Marcin BARAŃSKI
Instytut Napędów i Maszyn Elektrycznych K0MEL. 
Prom otor -  dr hab. inż. Jakub Bernatt, prof. K0MEL. 
Prom otor pomocniczy -  dr inż. A rtu r Polak. Temat pracy 
doktorskie j: „Diagnostyka drgań w elektrycznych maszy
nach z magnesami trw ałym i wykorzystująca sygnały w ła
sne." 20.11.2018 r. -  RE.
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Dr Roman CZAPLA
Prom otor -  prof. dr hab. W ładim ir Mitiuszew. Temat 
pracy doktorskie j: „Symulacje losowe geom etrycz
nych obiektów  na płaszczyźnie i ich zastosowanie 
w teo rii kom órki reprezentatywnej." 27.11.2018 r. -  RAu, z 
wyróżnieniem.

Dr Adam Józefiok
Prom otor -  prof. dr hab. inż. Tadeusz Czachórski. Temat 
pracy doktorskie j: „Analiza efektywności pracy in terakcyj
nego systemu inform atycznego -  porównania wybranych 
metod modelowania." 27.11.2018 r. -  RAu.

Dr inż. Robert ŁUDZIEŃ
Prom otor -  dr hab. inż. Atanisław Gil, prof. PŚ. Prom otor 
pomocniczy -  dr inż. Mariusz Wnęk. Temat pracy dokto r
skie j: „Zastosowanie programowalnych aktuatorów  do po
prawy funkcjonowania instalacji transportu  kwasu siarko
wego (VI)." 20.11.2018 r. -  RM.

Dr inż. Aleksander MESJASZ
Prom otor -  dr hab. inż. Jarosław  Piątkowski. P rom otor po
mocniczy -  dr inż. Łukasz Maliński 
Temat pracy doktorskie j: „Zastosowanie statystycznych 
metod wspomagania decyzji dotyczących oszacowania 
trw ałości materiałowej rurociągów parowych." 20.11.2018 
r. -  RM.

Dr inż. Sebastian BARWINEK
Wydział E lektryczny -  doktorant. P rom otor -  
prof. dr hab. inż. Tadeusz Skubis. P rom otor pomocniczy 
-  dr inż. Adam Cichy. Temat pracy doktorskie j: „Analiza 
możliwości programowej realizacji działania wybranych 
układów do pomiaru składowych impedancji". OA.12.2018 
r. -  RE.

Dr inż. Paweł PILARZ
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki -  doktorant. 
Prom otor -  prof. dr hab. inż. Tadeusz Chmielniak. Temat 
pracy doktorskie j: „Analiza numeryczna procesu redukcji 
tlenków  azotu w technologii SCR dla bloków węglowych."
23.11.2018 r. -  RIE.

Dr inż. Anna MIESZKOWSKA
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki -  dokto
rant. P rom otor -  prof. dr hab. inż. Korneliusz Miksch. 
Koprom otor -  dr n. med. Katarzyna Gurzawska. Temat 
pracy doktorskie j: „Ocena in v itro  w łaściwości przeciwza
palnych ram nogalakturonanu-l do zastosowania w mody
fikac ji pow ierzchni tytanowych im plantów  stom ato log icz
nych." 23.11.2018 r. -  RIE, z wyróżnieniem.

Dr inż. Michał HAIDA
Wydział Inżynierii Środowiska i Energetyki -  dokto
rant. Prom otor -  dr hab. inż. Jacek Smółka, prof. PŚ. 
Koprom otor: prof. Armin Hafner. Temat pracy doktorskiej: 
„Numerical modeling of the R7AA two-phase ejectors using 
homogeneous relaxation CFD and reduced-order appro- 
aches." 1A.12.2018 r. -  RIE, z wyróżnieniem.

Dr inż. Piotr GNYP
R. Power sp. z o.o. Warszawa. Prom otor -  
dr hab. inż. Dariusz Heim, prof. PŁ. Temat pracy doktor
skiej: „Analiza param etryczna i w eryfikacja eksperymen
talna numerycznego modelu przepływu w iatru WAsP."
14.12.2018 r. -  RIE.

Dr inż. Anna GORAWSKA
Wydział Autom atyki, E lektroniki i In form atyki. Prom otor - 
prof. dr hab. inż. Stanisław Kozielski. Temat pracy doktor
skie j: „Modele i metody strum ieniowych hurtowni danych 
w systemach detekcji anomalii krytycznych". 18.12.2018 r. 
-  RAu, z wyróżnieniem.

Dr inż. Tomasz PŁUCIENNIK
Prom otor -  dr hab. inż. Krzysztof Cyran, prof. PŚ. Temat 
pracy doktorskie j: „Automated Generation o f Realistic Maps 
Supported by Global Navigation Systems fo r Sim ulation and 
Testing of Geographic Inform ation Systems". 18.12.2018 r. -  
RAu.

Dr inż. Robert MALCZYK
Prom otor -  dr hab. inż. Jacek Izydorczyk. Temat pracy dok
torskie j: „Modelowanie histerezy magnetycznej na potrzeby 
symulacji obwodów". 18.12.2018 r. -  RAu, z wyróżnieniem.

Dr Claudia KAWLLA
TU Bergakademie Freiberg. Prom otor 
dr hab. inż. Mariusz Ligarski, prof. PŚ. Koprom otor -  prof. dr 
hab. Michael Hock. Temat pracy doktorskie j: „Development 
of a supply chain quality management model fo r innovative 
construction  m aterials." 19.12.2018 r. -  ROZ.

Dr inż. Łukasz DREWNIAK
Insty tu t Fizyki -  Centrum Naukowo-Dydaktyczne. 
Doktorant na Wydziale Elektroniki Mikrosystemów 
i Fotoniki Politechniki W rocławskiej. Nadanie stopnia dok

tora nauk technicznych 21.11.2018 r.
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Uchwały Senatu

I

17 grudnia 2018 r. odbyło się XXV zw yczajne posiedzenie Senatu Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto następujące uchwały:

Uchwałę nr 81/2018 w sprawie przyznania godności
Honorowego Profesora Politechniki Śląskiej prof. dr.
hab. inż. W ojciechowi Nowakowi
Uchwałę nr 82/2018 w sprawie wyrażenia zgody na
wykonywanie przez Rektora Politechniki Śląskiej
dodatkowego zajęcia zarobkowego
Uchwałę nr 83/2018 w sprawie zaopiniowania zadania
zleconego przez m in istra właściwego do spraw
szkolnictwa wyższego i nauki
Uchwałę nr 84/2018 w sprawie określenia sposobu
powołania pierwszej Rady Uczelni
Uchwałę nr 85/2018 zm ieniającą uchwałę w sprawie
warunków, trybu oraz term inu rozpoczęcia i zakończenia
rekru tacji na Politechnice Śląskiej na studia I i II stopnia
rozpoczynające się w roku akadem ickim  2018/2019
Uchwałę nr 86/2018 zmieniającą uchwałę w sprawie
warunków, trybu oraz term inu rozpoczęcia i zakończenia
rekru tac ji na Politechnice Śląskiej na studia I i II stopnia
rozpoczynające się w roku akadem ickim  2019/2020
Uchwałę nr 87/2018 w sprawie „Zasad przyjmowania
laureatów i fina lis tów  olim piad na Politechnikę Śląską
na studia I stopnia rozpoczynające się w latach
akadem ickich 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022
i 2022/2023"

Uchwałę nr 88/2018w sprawie określenia efektów
kształcenia dla kierunku „autom atyka i robotyka" o 
profilu  ogólnoakadem ickim  na studiach II stopnia na 
Wydziale Automatyki, Elektroniki i Inform atyki oraz
Wydziale Mechanicznym Technologicznym 
Uchwałę nr 89/2018 w sprawie określenia efektów
kształcenia dla kierunku „m echatronika" o profilu 
ogólnoakadem ickim  na studiach II stopnia na 
Wydziale Elektrycznym oraz Wydziale Mechanicznym 
Technologicznym
Uchwałę nr 90/2018 w sprawie określenia efektów
kształcenia dla kierunku „mechanika i budowa maszyn" 
o profilu  ogólnoakadem ickim  na studiach II stopnia 
na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki oraz 
Wydziale Mechanicznym Technologicznym 
Uchwałę nr 91/2018 w sprawie określenia efektów
kształcenia dla kierunku „zarządzanie i inżynieria 
produkcji" o profilu  ogólnoakadem ickim  na studiach II 
stopnia na Wydziale Inżynierii Materiałowej i Metalurgii, 
Wydziale M echanicznymTechnologicznym oraz Wydziale 
Organizacji i Zarządzania

I

28 stycznia 2019 r. odbyło się XXVI zw yczajne posiedzenie Senatu Politechniki 
Śląskiej, podczas którego przyjęto następujące uchwały:

Uchwałę nr 1/2019 w sprawie powołania recenzenta do 
zaopiniowania wniosku Senatu Politechniki Gdańskiej 
o nadanie tytu łu doktora honoris causa prof. dr. hab. inż. 
Janowi Awrejcewiczowi
Uchwałę nr 2/2019 w sprawie pozawydziałowej 
jednostk i organizacyjnej pn. Międzynarodowe Centrum 
Badań Interdyscyplinarnych (International Center for 
In terd iscip linary Research)
Uchwałę nr 3/2019 w sprawie wyrażenia zgody na 
utworzenie przez Politechnikę Śląską spółki celowej 
Uchwałę nr 4/2019 w sprawie wyrażenia opinii dotyczącej 
oceny okresowej nauczycieli akadem ickich 
Uchwałę nr 5/2019 zm ieniającą uchwałę w sprawie

„Regulaminu przyznawania nagród rektora Politechniki 
Śląskiej dla nauczycieli akadem ickich"
Uchwałę nr 6/2019 w sprawie uruchom ienia kierunku 
s tudiów  I stopnia o nazwie „lingw istyka stosowana"
0 profilu  praktycznym w Kolegium Nauk Społecznych
1 Filologii Obcych
Uchwałę nr 7/2019 w sprawie określenia efektów  
kształcenia dla kierunku „lingw istyka stosowana" 
o profilu  praktycznym na studiach I stopnia w Kolegium 
Nauk Społecznych i Filologii Obcych
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Akty normatywne uczelni

W grudniu 2018 r. ukazały się następujące akty norm atyw ne rektora Politechniki 
Śląskiej:

Zarządzenie nr 131/2018 z dnia 4 grudnia 2018 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie planowania 
poziomu kosztów pośrednich w 2018 roku 
Zarządzenie nr 132/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r. 
w sprawie optaty za pobyt dziecka w Klubie Malucha 
„Kropka"
Zarządzenie nr 133/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie wprowadzenia 
Regulaminu Centrum Kultury Studenckiej Mrowisko 
Zarządzenie nr 134/2018 zm ieniające zarządzenie 
w sprawie wprowadzenia na Politechnice Śląskiej 
polityki i zasad szczegółowych rachunkowości 
Zarządzenie nr 135/2018 z dnia 20 grudnia 2018 r. 
w sprawie procedury rejestrowania oraz prowadzenia 
wewnętrznego re jestru czasopism naukowych na

Politechnice Śląskiej
Zarządzenie nr 136/2018 z dnia 21 grudnia 2018 r.
w sprawie wprowadzenia Systemu identyfikacji 
wizualnej Politechniki Śląskiej 
Zarządzenie nr 137/2018 z dnia 21 grudnia 2018 r.
w sprawie powołania na 2019 rok Uczelnianej Komisji ds. 
Studenckich Praktyk i Obozów Naukowo-Badawczych 
Pismo okólne nr 16/2018 z dnia 12 grudnia 2018 r.
w  sprawie harmonogramu rekru tac ji na studia I, II i III
stopnia w  roku akadem ickim  2018/2019 na Politechnice 
Śląskiej
Pismo okólne nr 17/2018 z dnia 20 grudnia 2018 r. 
w sprawie m inim alnej stawki godzinowej oraz 
m inimalnego wynagrodzenia za pracę w 2019 roku

W styczniu 2019 r. ukazały się następujące akty  norm atyw ne rektora Politechniki 
Śląskiej:

Zarządzenie nr 1/2019 z dnia 14 stycznia 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie powołania 
Kom itetu Sterującego ds. ochrony danych osobowych 
na Politechnice Śląskiej (R0D0)
Zarządzenie nr 2/2019 z dnia 15 stycznia 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w sprawie powołania 
Komitetu Sterującego ds. ochrony danych osobowych 
na Politechnice Śląskiej(RODO)
Zarządzenie nr 3/2019 z dnia 15 stycznia 2019 r. 
w sprawie wprowadzenia Procedury obsługi 
i korzystania z m onitoringu wizyjnego na Politechnice 
Śląskiej
Zarządzenie nr 4/2019 z dnia 16 stycznia 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w  sprawie wprowadzenia 
Regulaminu konkursu „0 złoty indeks Politechniki 
Śląskiej"
Zarządzenie nr 5/2019 z dnia 16 stycznia 2019 r. 
zm ieniające zarządzenie w spraw ie wprowadzenia 
Regulaminu programu m entorskiego realizowanego na

Politechnice Śląskiej
Zarządzenie nr 6/2019 z dnia 22 stycznia 2019 r.
w sprawie ustalenia liczby nauczycieli akademickich 
w jednostkach organizacyjnych Politechniki Śląskiej 
Zarządzenie nr 7/2019 z dnia 28 stycznia 2019 r.
w sprawie pozawydziałowej jednostk i organizacyjnej pn. 
Międzynarodowe Centrum Badań Interdyscyplinarnych 
(International Center fo r In terd iscip linary Research) 
Zarządzenie nr 8/2019 z dnia 28 stycznia 2019 r.
w sprawie określenia kryteriów  oceny okresowej 
dla poszczególnych grup nauczycieli akademickich, 
rodzajów stanow isk oraz trybu i podm iotu dokonującego 
oceny okresowej
Zarządzenie nr 9/2019 z dnia 28 stycznia 2019 r.
zm ieniające zarządzenie w  sprawie „Regulaminu 
przyznawania nagród rektora Politechniki Śląskiej dla 
nauczycieli akadem ickich"

Akty prawne wydawane na uczelni publikowane są w Monitorze Prawnym Politechniki Śląskiej, elektronicznym publi
katorze dostępnym pod adresem prawo.polsl.pl, a także przez zakładkę „Prawo" na stronie głównej Politechniki.
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|  Nowości wydawnictwa

IDENTYFIKACJA POLA PRZEPŁYWU 
PARY MOKREJ W DYSZACH 

I PŁASKICH PALISADACH ŁOPATKOWYCH

M O N O G R A FIA

Sławomir DYKAS, Krystian 
SMÓŁKA, Mirosław MAJKUT, 
Michał STROZIK 
Identyfikacja pola przepły
wu pary mokrej w dyszach i 
płaskich palisadach łopatko
wych.
W yd.l, 2018,13,65 zł, s. 86

W pracy przedstaw iono m e
todykę badań eksperym enta l
nych i numerycznych prowa
dzonych w Instytucie Maszyn 
i Urządzeń Energetycznych 

Politechniki Śląskiej. Opisano instalację badawczą m in isi- 
towni parowej oraz zintegrowany z nią tunel parowy służący 
do badań przepływu pary wodnej w wybranych płaskich geo
m etriach, takich jak dysze de Lavala czy kanały łopatkowe. 
Przedstawiono również metodologię badań eksperym enta l
nych oraz stosowany system i techn ik i pomiarowe.

Joanna ZABAWA-
KRZYPKOWSKA 
Jakość zamieszkania w ist
niejących zespołach miesz
kaniowych w aspekcie pro
blematyki bezpieczeństwa. 
Wyd. I, 2018, 49,40 zł, s. 282

Joann* Zabawt-Krzypkowika

Jakość zamieszkania w  istniejących 
zespołach mieszkaniowych 

w aspekcio problematyki bezpieczeństwa

Przedm iotem pracy jes t pro
blem jakości zamieszkania w 
istn ie jących m iejskich zespo
łach m ieszkaniowych. Praca 
dotyczy zagadnień arch itek
to n ic z n o -u rb a n is ty c z n y c h , 

rozpoznania elem entów  związanych z kształtowaniem  bez
piecznego środowiska zamieszkania. Monografia prezentuje 
wybrane zjawiska, które miały i mają wpływ na współczesny 
kształt przestrzeni, omawia wymagania jakościowe związa
ne z zapewnieniem bezpieczeństwa.

Mariusi HETMAŃC2YK

MODEL DiAGNOSTYCZn O-PREOTRCYJNY 
HECHATROłłCZNYCH SYSTEMÓW NAPADOWYCH 

OPARTY NA GRAFACH SKIEROWANYCH 
ORAZ MINIMALNEJ U O S tE  
5YMP1OMOW USZKODZEŃ

Mariusz HETMANCZYK 
Model diagnostyczno-pre- 
dykcyjny mechatronicznych 
systemów napędowych opar
ty na grafach skierowanych 
oraz minimalnej liczbie symp
tom ów uszkodzeń.
Wyd. I, 2018, 33,60 zł, s. 238

W m onografii przedstaw iono 
ujęcie problemu podejścia do 
diagnozy oraz prognozy s ta 

nów eksploatacyjnych m echatronicznych systemów napę
dowych (wyposażonych w indukcyjne siln ik i klatkowe zwar
te), opierające się na m etodzie przeszukiwania autorskich 
grafów  skierowanych wiążących przyczyny i skutki stanów 
awaryjnych.

Mikołaj BRATIJCZUK 
Piętnaście wykładów z proce
sów stochastycznych.
Wyd. 1,2018,18,90 zł, s. 135

PIĘTNAŚCIE WYKŁADÓW 
Z PROCESÓW 
STOCHASTYCZNYCH

Mikołaj BRATIJCZUK

Podręcznik zawiera podsta
wowe w iadom ości z procesów 
stochastycznych. Opisany ma
te ria ł je s t dostępny dla s tu 
dentów uczelni technicznych, 
posiadających wiedzę z ra
chunku prawdopodobieństwa.
Podręcznik opisuje najważ
niejsze klasy procesów s to 
chastycznych, metody ich badania oraz ich zastosowania w 
sposób ścisły, a nie uproszczony i nieformalny, jak to często 
ma m iejsce w podręcznikach przeznaczonych dla studentów  
uczelni technicznych.
Główny nacisk został położony na te klasy procesów, które 
znajdują szerokie zastosowanie w praktyce, np. łańcuchy 
Markowa ze skończoną lub przeliczalną przestrzenią stanów.

Jolanta IGNAC-NOWICKA 
Inżynieria bezpieczeństwa. 
Wybrane zagadnienia.
W yd.l, 2018, 25,20 zł, s. 136

Jolanta IGNAC-NOWICKA

INŻYN IER IA  BEZPIECZEŃSTW A
WYBRANE ZAGADNIENIA

Pierwsza część podręcznika 
obejmuje pojęcia związane z 
bezpieczeństwem systemu w 
podmiocie, zagrożeniam i i ich 
klasyfikacją, a także sytuacją 
kryzysową i zarządzaniem 
kryzysowym. W drugiej części 
przedstaw iono zagadnienia 
związane z inżynierią bezpie
czeństwa technicznego z uwzględnieniem funkcjonowania 
obiektu technicznego w procesie eksploatacji, pojęcia zwią
zane z m echanizmem postawania zakłóceń, awarii i kata
s tro f oraz m etodyki identyfikacji m iejsc niebezpiecznych.

Marian TUREK, Izabela JONEK-KOWALSKA, Aneta 
MICHALAK
Metodyczne i organizacyjne podstawy prac promocyj
nych.
Wyd. 1,2018,31,50 zł, s. 183

Podręcznik w  sposób kompleksowy przedstaw ia zagad-
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METODYCZNE 
I ORGANIZACYJNE 
PODSTAWY PRAC 
PROMOCYJNYCH
Muian TUREK 
lubcU (WEK-KOWALSKA 
Anrta MICHALAK

nienia związane z powsta
waniem prac promocyjnych 
w ramach studiów  pierwszego, 
drugiego lub trzeciego s top
nia.

" W y

’':'v

Inspiracją do stworzenia 
niniejszej pracy była z jednej 
strony potrzeba dostarczenia 
studentom  całościowej wiedzy 
z zakresu pisania prac pro
mocyjnych, z drugiej zaś ko
nieczność usystematyzowania 
wskazanych zagadnień poru
szanych częściowo i wybiórczo 
w dostępnych publikacjach na 

tem at tworzenia prac promocyjnych. Zawarta w podręczniku 
synteza wiedzy jes t użyteczna zarówno w pracy naukowej, 
jak i dydaktycznej.

Lidia FEDOROWICZ, Jan 
FEDOROWICZ, Magdalena 
MROZEK, Dawid MROZEK 
MES w analizie spręży
stej układów prętowych. 
Przykłady obliczeń.
Wyd. 1,2018,21,00 zł, s. 163

Ud la FEDOROWICZ 
Jan FEDOROWICZ 

Magdalena MROZEK 
Dawid MROZEK

MES
W  ANALIZIE SPRĘŻYSTEJ 
UKŁADÓW PRĘTOWYCH 

PRZYKŁADY OBLICZEŃ

Książka obejmuje zagadnie
nia dotyczące rozwiązania 

■ płaskich oraz przestrzennych 
H  układów prętowych Metodą 

Elementów Skończonych. Czy
te ln ik  znajdzie w niej zarówno 

podstawy teoretyczne, jak i rozwiązane przykłady zadań. 
Szczegółowy a lgorytm  obliczeń MES oraz wyprowadzenie 
funkcji kształtu i macierzy sztywności są przedstaw ione od
dzielnie dla: ramy przestrzennej, kratow nicy przestrzennej, 
płaskiej, ramy płaskiej, belki oraz rusztu. Dopełnieniem są 
gotowe rozwiązania oraz przykłady zadań do samodzielnego 
rozwiązania.

Marcin LEMANOWICZ 
Sonikacja flokulantów oraz 
zastosowanie polimerów czu
łych na bodźce jako zaawan
sowane metody wpływania na 
stabilność układów dysper
syjnych.
Wyd. 1,2018,30,45 zł, s. 197

M a rc in  LEM A N O W IC Z

SONIKACJA FLOKULANTÓW 
ORAZ ZASTOSOWANIE 

POLIMERÓW CZUŁYCH NA BODŹCE 
JAKO ZAAWANSOWANE METODY 

WPŁYWANIA NA STABILNOŚĆ 
UKŁADÓW DYSPERSYJNYCH

MONOGRAFIA

W m onografii przedstaw io
no wyniki badań dotyczących 
dwóch zaawansowanych m e
tod wpływania na stabilność 
zawiesin. Pierwsza polegała 

na zastosowaniu fali ultradźw iękowej w dualnej floku lacji tj. 
w procesie z wykorzystaniem  pary polim erów: nadźwięko- 
w ionego oraz niezmodyfikowanego. W drugiej m etodzie wy
korzystano term oczute polim ery jako środki stabilizujące lub

destabilizu jące układy dyspersyjne. Celem tej m onografii jest 
przedstaw ienie czytelnikow i zupełnie nowych możliwości 
prowadzenia procesów z wykorzystaniem  zaawansowanych 
narzędzi, jak im i są złożone m akrocząsteczki.

B M iS

w S M

9

Jakub MŁYŃCZAK 
Badania układu napęd zwrot
nicowy -  rozjazd.
Wyd. 1,2018,17,00 zł, s. 163

Przedstawione w m onografii 
rozważania dotyczą problem a
tyki eksploatacji układu napęd 
zwrotnicowy -  rozjazd. Praca 
dotyczy ważnej w kolejowym 
systemie transportowym  pary 
współpracujących urządzeń.
Autor skupia się na proble
mach związanych z badania
mi i proceduram i oceny stanu 
technicznego tego typu urządzeń technicznych.

Jacek JURKOJĆ 
Badania zdolności utrzymy
wania równowagi ciała przez 
człowieka w środowisku rze
czywistym i wirtualnym.
Wyd. I, 2018, 29,40 zł, s. 216

Monografia zawiera kom plek
sowe ujęcie zagadnień związa
nych z analizą zdolności utrzy
mywania równowagi przez 
człowieka w warunkach kon
flik tu  bodźców sensorycznych, 
realizowanych przez wprowa
dzanie osoby do oscylującej, w irtualnej, tró jw ym iarow ej sce
nerii przy ruchom ym  lub nieruchom ym  podłożu.

W  ŚRODOW ISKU RZECZYWISTYM

J a c o f c  JL IH K O JC

‘ M ONOGRAFIA

Marzena PODGÓRSKA 
Kompetencje przywódcze 
kierownika projektu jako kry
tyczny czynnik sukcesu w za
rządzaniu projektami.
Wyd. 1,2018,24,15 zł, s. 173

Marzena PODGÓRSKA

KOMPETENCJE PRZYWÓDCZE 
KIEROWNIKA PROJEKTU 

JAKO KRYTYCZNY CZYNNIK SUKCESU 
W  ZARZĄDZANIU PROJEKTAMI

Monografia stanowi studium  
teoretyczno-em piryczne okre
ślonych zależności dotyczą
cych kom petencji przywód
czych kierownika projektu oraz 
sukcesu projektu. Je j w artość 
podnosi wykorzystana w ana
lizie teoria kom petencji przywódczych autorstw a Higgsa 
i Dulewicza. Ponadto m onografia ukazuje profil skuteczne
go kierownika projektu i mówi, jakie kom petencje są istotne 
w zależności od typu realizowanego projektu.
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Tadeuu BIAION. Atkadiuu UWłCKI, 
Marun PASKO, Rom ja  Nit ST RÓJ

ZASTOSOWANIE OBSERWATORÓW 
O NIEPROPORCJONALNYCH 
SPRZĘŻENIACH ZWROTNYCH 
0 0  ODTWARZANIA ZMIENNYCH 
STANU SILNIKÓW INDUKCYJNYCH

Tadeusz BIAŁOŃ, Arkadiusz 
LEWICKI, Marian PASKO, 
Roman NIESTRÓJ 
Zastosowanie obserwatorów  
o nieproporcjonalnych sprzę
żeniach zwrotnych do odtwa
rzania zmiennych stanu silni
ków indukcyjnych.
Wyd. 1,2018,18,90 zł, s. 140

M O N O G R A FIA

Zawartość m onografii podzie
lono na dwie zasadnicze czę
ści. Pierwsza jes t poświęcona 
ogólnej, uniwersalnej teorii, 

możliwej do zastosowania nie tylko w przypadku silnika in
dukcyjnego, ale również innych obiektów  obserwowanych, 
opisanych modelami matem atycznym i. Drugą część pracy 
stanowi opis zastosowania s truk tu r i metod syntezy obser
watorów silnika indukcyjnego.

Monografia poświęcona jest 
analizie wybranych zagadnień 
cieplno-przeplywowych wy
stępujących w urządzeniach 
i maszynach energetycznych. 
Głównym zainteresowaniem 

j j f  i Autora jes t modelowanie nu- 
f f i f  meryczne tego typu zagad

nień, które ma podstawowe 
znaczenie w projektowaniu i optym alizacji maszyn i urzą
dzeń energetycznych. W pracy zebrano szereg in teresują
cych przykładów zagadnień cieplno-przepływowych, które 
były analizowane w osta tn ich latach przez zespół badawczy 
kierowany przez Autora m onografii.

M ONOGRAFIA

Przemysław KATEUSZ 
Jakość wybranych pomiarów  
i obliczeń w technice zapylo
nych gazów.
Wyd. I, 2018,28,35 zł, s. 177

Monografia obejmuje wyod
rębnione zagadnienia z obsza
ru ochrony powietrza, których 
wspólnym rysem jes t analiza 
dokładności pom iarów i ob
liczeń dotyczących cząstek 
stałych obecnych w zapylo
nych gazach -  odlotowych lub 

powietrzu (głównie wewnętrznym). Część z nich je s t ze sobą 
powiązana. Mają one uty lita rny charakter. Ich rozwiązania 
są gotowymi propozycjami, jak ie  mogą być wykorzystane 
w praktyce -  głównie związanej z sytuacjam i przemysłowy

mi.
Agnieszka SZKLINIARZ 
Stopy tytanu z węglem. 
Wyd. I, 2018, 24,15 zł, s. 176

W m onografii przedstaw io
no charakterystykę s truk tu ry  
i w łaściwości stopów tytanu
0 podwyższonej zawartości 
węgla. W części oparte j na źró
dłach literaturow ych przedsta
w iono ogólną charakterystykę 
tytanu i stopów tytanu obejm u
jącą: podział na grupy stopów, 
w łaściwości stopów odniesione do w łaściwości innych ma
teria łów  metalicznych, najczęściej stosowane technologie 
wytwarzania i przetwarzania oraz przykłady zastosowania
1 koszty wytwarzania i przetwarzania.

Teresa PAMUŁA 
Zastosowanie sztucznych 
sieci neuronowych do predy- 
kacji param etrów i klasyfika
cji warunków ruchu drogowe
go w  systemach transporto
wych.
Wyd. 1,2018, 22,05 zł, s. 137

W m onografii podjęto tem a
tykę zastosowania sieci neu
ronowych typu deep learning 
(DLN)do predykcji param etrów  
oraz klasyfikacji warunków 
ruchu. Za cel pracy uznano przygotowanie metodyki użycia 
sieci dla praktycznego zastosowania w rozwiązaniach ITS. 
Zaproponowano przestrzenno-czasowy model predykcji na
tężenia ruchu pojazdów dla sieci ulic oraz model klasyfikacji 
warunków ruchu.

Małgorzata KROL 
Analiza efektywności oddy
miania grawitacyjnego bu
dynków w warunkach działa
nia wiatru.
Wyd. 1,2018,16,80 zł, s. 124

Małgorzata KRÓL

ANALIZA EfEKTYWNOŚa 
ODDYMIANIA GRAWITACYJNEGO BUDYNKÓW 

W WARUNKACH DZIAŁANIA WIATRU

W m onogra fii przedstaw iono 
stan w iedzy na tem at zjawiska 
napływu w iatru na budynek 
oraz kwestię ciśnienia, k tó 
re generuje on na fasadach 
budynku. Zaprezentowano 
zagadnienia przepływu dymu 
w kierunku otw orów  oddym iających oraz czynniki, które 
mogą ten proces zakłócać.

M ONOGRAFIA

fYBRANE ZAGADNIENIA PRZEPŁYWOWE 
TURBIN CIEPLNYCH

Sławomir DYKAS

Sławomir DYKAS 
Wybrane zagadnienia prze
pływowe turbin cieplnych. 
Wyd. 1,2018,24,15 zł, s. 157
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LET’S DO BUSINESS WITH

Zaangażuj się w realizacje 
super ciekawych projektów 

Zdobędziesz wiedzę niezbędną 
każdemu inżynierowi

Jesteś kreatywny. Masz swoje pomysły.

w w w . w a s k o . p l

business@ w asko.pl

G r u p a  K a p i t a ł o w a  W Ą S K O

http://www.wasko.pl

http://www.wasko.pl
mailto:business@wasko.pl


Z  t ę ż n i ą  S o l a n k o w ą  i g a r a ż e m  p o d z i e m n y m  - e t a p  4
Biuro sprzedaży mieszkań:
ul. Górnych Wałów 21/2, 44-100 Gliwice
tel.: +48 505 274 035, tel.: +48 607 928 447, tek: +48 609 537 141 O  * Ą
www.radan.com.pl I \ r \ v J l r \ l \
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Ubezpieczenie w podróży
Nasza ochrona, Twój spokojny sen

Elastyczne o fe rta  pozwala na dobór ubezpieczenia dopasow anego do Twoich potrzeb:
-  pom oc i leczenie za granicą
-  zw ro t kosztów  akcji ra tunkow e j
-  zabezpieczenie bagażu przed zniszczeniem  i kradzieżą
-  ubezpieczenie OC i NNW
-  ubezpieczenie sprzętu  sportow ego

inne

* Niniejszy materiał m a charakter informacyjny i nie stanowi oferty w  rozumieniu art 66 kodeksu cywilnego. 
Materiał marketingowy.

GSU Spółka Akcyjna

GSU
O T  ubezpieczenia

nfolinia 801401 999 www.gsusa.pl www.travelpolisa.p

http://www.gsusa.pl
http://www.travelpolisa.p


Udany sezon S ilesian Greenpower

Drużyna Silesian Greenpower z sukcesem zakończyła kolejny sezon wyścigów bolidów 
elektrycznych ligi F24+. Studenci Politechniki Śląskiej łącznie zajęli aż dziewięć miejsc 
na podium -  pięć pierwszych i cztery drugie. W klasyfikacji końcowej ligi F24+ wywalczyli 
4. miejsce. A teraz budują nowy bolid!
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3. Ś ląski Festiwal Nauki KATOWICE

Rzesze zwiedzających, ponad 200 stanowisk, mnóstwo pokazów i eksperymentów, po
nad 60 gości specjalnych, w tym astronautka NASA Nicole Stott i laureat Nagrody Nobla 
z fizyki Johannes Georg Bedńorz -  tak było podczas 3. Śląskiego Festiwalu Nauki KATO
WICE, który odbywał się w dniach 12-14 stycznia w Międzynarodowym Centrum Kongre
sowym w Katowicach. Politechnika Śląska była współorganizatorem tego wydarzenia.


